
 

 

VALMIERAS BIBLIOTĒKAS GADA TEKSTA 

PĀRSKATS PAR DARBU 2020. GADĀ 

 

 
 

 

 

 

 

Valmieras integrētā bibliotēka ir spilgts 

Gaismas punkts 

Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā!  

  



2 

 

Saturs 

Kopsavilkums ....................................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................................................. 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 8 

4. Personāls ........................................................................................................................................ 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ...................................................................................... 14 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 29 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 34 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................. 41 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 49 

10. Publicitāte..................................................................................................................................... 52 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 62 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 66 

Pielikumi ............................................................................................................................................ 73 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

Valmieras bibliotēkā (turpmāk Bibliotēka) 2020. gads bijis darbīgs un dažādu notikumu piepildīts. 

Arī 2020. gadā bibliotekāri aktīvi gan realizēja, gan iesaistījās dažādos projektos, profesionālās 

pilnveides pasākumos. Ikdienas darbā nepārtraukti tiek domāts par bibliotēkas klientu labsajūtu un 

par to, kā iespēju robežās ilgtermiņā attīstīt sniegto pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot piekļuvi gan 

tradicionālajiem, gan tīmeklī esošajiem informācijas resursiem, organizējot izglītojošus pasākumus, 

piedāvājot konsultācijas gan par datubāzu, gan e-pakalpojumu izmantošanu. 

 

Bibliotēkas 2020. gada darba prioritātes: 

- izmantojot dizaina domāšanas metodi, pārkārtots daiļliteratūras krājums, lai lietotājiem tas būtu 

ērtāks un saprotamāks, izveidots draudzīgāks krājuma izvietojums, izdalot dažādu žanru 

kolekcijas (15. lpp., 31. lpp.); 

- krājuma un citu bibliotēkas resursu un pakalpojumu popularizēšana – izveidoto krājuma 

kolekciju, datubāzu, 3td e-GRĀMATU bibliotēkas u.c. e-resursu un  attālināto pakalpojumu 

reklamēšana (58.-61.lpp); 

- novadpētniecības digitālo aģentu apmācība – 2020. gada pavasarī norisinājās Bibliotēkas 

novadpētniecības digitālo aģentu (bibliotekāru) apmācības. Mācības notika attālināti, 

izmantojot Google Meet platformu. Apmācību norisei tika sagatavots metodiskais materiāls, 

kas ietver Valmieras integrētās bibliotēkas (turpmāk VIB) tīmekļa vietnes novadpētniecības 

šķirkļa uzbūves principus, obligāti norādāmos datu, satura un ilustratīvā materiāla parametrus, 

instrukciju materiāla ievietošanai platformā, kā arī paraugus atsauču noformēšanai (47. lpp.); 

- Bibliotēku interešu aizstāvība reģionālajā, nacionālajā un starptautiskajā vidē (65., 66. lpp.). 

 

Bibliotēkas 2020. gada jaunie pakalpojumi: 

- attālinātā lietotāju reģistrācija – no 2020. gada maija Bibliotēka piedāvā reģistrēties bibliotēkā 

attālināti, lai nodrošinātu iespēju izmantot e-grāmatas un digitālos resursus. Lai to izdarītu, ir 

jāaizpilda VEIDLAPA (lejupielādējams Word dokuments) un jānosūta tā uz 

biblioteka.info@vcb.valmiera.lv (16.lpp.); 

- lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas – sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (turpmāk 

LNerB). Bibliotēka no 2020. gada maija lietotājiem piedāvā izmantot lieldrukas grāmatas un 

audiogrāmatas (15. lpp.); 

- ikmēneša jaunieguvumu saraksta vizuālās pārvērtības (20. lpp.); 

- attālinātie pasākumi klientiem – Dzejas dienas, VIB 13. dzimšanas diena, Stāstu pasākums 

"Mans eglītes rotājuma stāsts" (21., 22., 43.lpp ); 

- attālinātās nodarbības skolēniem un skolotājiem – Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās 

situācijas dēļ mācību nodarbību apjoms pavasarī un rudenī tika samazināts, taču 2020. gada 

rudenī vairākas nodarbības tika pārveidotas attālinātā formātā (14., 15., 35., 37., 39.lpp.); 

- Ar Bibliotēkas sagatavoto mācību piedāvājuma palīdzību skolotājiem ir iespēja īstenot 

nepieciešamo sadarbību ar vietējām institūcijām, ko prasa kompetenču pieeja mācību saturā 

(38., 39.lpp.); 

- Digitālā atbalsta diena – bibliotekāri konsultē un apmāca lietotājus klātienē un attālināti par 

digitālo rīku un e-iespēju izmantošanu. Klātienes konsultācijās tiek izmantota programma 

AnyDesk, lai nodrošinātu Covid-19 situācijai atbilstošu drošu attālumu starp lietotāju un 

bibliotekāru. Bibliotēkai ir vienošanās ar Valmieras pašvaldības (turpmāk Pašvaldība) IT 

nodaļas speciālistiem, ka tehnoloģiski sarežģītāku jautājumu gadījumā var vērsties pēc 

palīdzības (15. lpp.); 

- attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide Google Meet, Zoom un 

Google Clasroom platformās, organizējot tiešsaistē seminārus un mācību nodarbības par 

dažādām tēmām  (Primo meklētājs, E-paraksts, News.lv u.c.) (12. nodaļā); 

- BIS Alise papildināti tradicionālās iespiestās monogrāfijas ieraksti ar saiti uz 3td e-GRĀMATU 

bibliotēku, ja tā pieejama arī elektroniski (28.lpp.). 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/Valmieras_biblioteka_elektroniski%20aizpildama_anketa_2020.docx
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv


4 

 

 

Bibliotēkai 2020. gadā nozīmīgi/jauni projekti: 

- Nordplus Pieaugušo izglītības programma – noslēdzies 3. starptautiskās sadarbības  projekts ar 

Turku, Tallinas, Herningas u.c. Skandināvijas valstu bibliotēkām, uzsāktas sarunas un 

organizētas vairākas darba grupas par nākotnes projektiem un sadarbības turpināšanos (49., 50., 

51., 52.lpp); 

- EDIC Valmiera organizētie pasākumi: Biznesa forums “Māksla būt uzņēmējam” (22.lpp.) un 

Pašvaldības darbinieku tīklošanās diena (17.lpp.); 

- Bibliotēka turpina darboties iniciatīvas Public Libraries 2030  Lighthouse Libraries bibliotēku 

grupā. Pārskata periodā Bibliotēka piedalījās virtuālajā  izstādē “Generation Code: born at the 

Library” – sagatavota intervija ar Eiropas Parlamenta deputāti Daci Melbārdi; sagatavots 

pieredzes stāsts par padarīto un plānoto saistībā ar digitālo izglītību dažādām mērķauditorijām, 

īpaši krīzes situācijā Covid-19 pandēmijas laikā (16., 17., 65. lpp.); 

- Eiropas Kultūras fonda pilotprojekts “Europe Challenge 2021” kopā ar Orhūsas (Aarhus), 

Ģentes, Berlīnes, Berselonas, Krajn bibliotēkām demokrātijas procesa stiprināšanai vietējās 

kopienās (52.lpp. ); 

- novadnieces Tamāras Skrīnas dzejas grāmatas “Mini” izdošana – Bibliotēkai sadarbojoties ar 

Valmieras Zonta klubu, izstrādāts un iesniegts projekts Pašvaldības Kultūras, izglītības un 

sporta pārvaldes kultūras projektu konkursā un iegūts finansējums grāmatas izdošanai (22., 41., 

50., 58. lpp.); 

- Bibliotēka turpināja atbalstīt un popularizēt 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Bibliotēkas 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļas (turpmāk PAN) vadītāja, 3td e-GRĀMATU bibliotēkas 

vēstnese Olga Kronberga iniciēja  un organizēja LBB stendu  3td e-GRĀMATU bibliotēkas 

popularizēšanai Starptautiskajā Latvijas Grāmatu izstādē Ķīpsalā, kur piedalījās arī vairāki 

Bibliotēkas darbinieki, plašai auditorijai popularizējot iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas (19., 

20., 65., 66. lpp.). 

 

Bibliotēkas darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā: 

- novadpētniecības digitālo aģentu apmācība – 2020. gada pavasarī norisinājās Bibliotēkas 

novadpētniecības digitālo aģentu (novadu bibliotekāru) apmācības. Mācības notika attālināti, 

izmantojot Google Meet platformu. Apmācību norisei tika sagatavots metodiskais materiāls 

(47. lpp.); 

- izmantojot dizaina domāšanas metodi, pārkārtots daiļliteratūras krājums, lai lietotājiem tas būtu 

ērtāks un saprotamāks, izveidots draudzīgāks krājuma izvietojums, izdalot dažādu žanru 

kolekcijas (15., 31. lpp.); 

- bibliotekāru profesionālā pilnveide – Bibliotēkas darbinieki izmantoja iespēju attālināti 

piedalīties dažādos profesionālās pilnveides pasākumos (13. lpp., Pielikums Nr. 1); 

- Bibliotēkas vides pielāgošana ārkārtējās situācijas apstākļiem – darbiniekiem aizsarglīdzekļu 

lietošana, roku dezinficēšana, 2m distances ievērošana, apkalpošanas zonā aizsargstiklu 

uzstādīšana pie darba galdiem,  vienvirziena plūsmas nodrošināšana (14. lpp.); 

- 2020. gada pavasarī Bibliotēka sagatavoja informatīvu materiālu par VIB un citu institūciju 

piedāvātajiem resursiem, kurus var izmantot attālināti. Materiāls tika novadīts Valmieras 

reģiona skolēniem un skolotājiem e-klasē (72. lpp.). 

 

Bibliotēkas konstatētās problēmas, to risinājumi: 

- Problēma: tika bojāti un konstatēts periodisko izdevumu zudums. Risinājums: papildināta video 

novēršanas sistēma bibliotēkā – ierīkota video novērošana arī preses lasītavas sektorā (28.lpp.). 

- Problēma, kas aktualizējās tieši 2020. g. – kā aizsniegt bērnu un jauniešu auditoriju attālināti. 

Bibliotēka aktīvi komunicē tādos sociālajos medijos kā Facebook, Twitter, Instagram, taču 

saprotam, ka tie īsti nav kanāli, kuru izmanto mūsu mērķauditorijas (40.lpp.); 

- Tāpat arī aktualizējās problēma, kā bērnus un jauniešus piesaistīt tiešsaistes aktivitātēs, laikā, 

kad mācības notiek tikai tiešsaistē un tiešsaistē pavadītais laiks kļūst aizvien lielāks (40.lpp); 

https://generationcode.eu/gallery/
https://generationcode.eu/librarylab/digital-education-at-valmiera-joint-library/


5 

 

- Novadpētniecībā noturīgi liels darāmā darba apjoms: tīmekļa vietne regulāri jāpapildina, 

ietverot sistemātisku materiāla sagatavošanu un jaunu materiālu plānošanu, meklēšanu 

(48.lpp.); 

- Radusies nepieciešamība pēc pastiprinātas rīcības koordinācijas un stratēģiskās plānošanas, kā 

arī rūpīgas informācijas aprites izvērtēšanas – kādu informāciju Bibliotēka publicē un ar kādu 

dalās Bibliotēkas sociālajos medijos (62.lpp.). 

 

Bibliotēkas secinājumi (13., 14., 29., 34.,  49. lpp.) un Bibliotēku interešu aizstāvības darbs (65., 

66.lpp.). 

  



6 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Valmiera ir devītā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās 

attīstības, izglītības, kultūras un sporta centrs. Tā ir pilsēta ar aktīvu saimniecisko un sabiedrisko 

dzīvi, bagātām tradīcijām.  

Pašvaldība pamatoti lepojas un maksimāli cenšas atbalstīt pilsētā esošos uzņēmumus, kas ir gan 

lielākie darba devēji, gan nodokļu maksātāji. Pašvaldība nemitīgi strādā pie labvēlīgu apstākļu 

radīšanas jaunu uzņēmumu ar palielinātu pievienoto vērtību attīstības. Valmierā darbojas ViA, kas 

Latvijā tiek atpazīta ar kvalitatīvu izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību 

starptautiskos zinātniskos projektos. 

Iedzīvotāju skaits Valmieras pilsētā uz 01.07.2020. ir 24 899 iedzīvotāji, RGB funkciju teritorijā: 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novados – 26 707. 

1996. gadā Valmierā tika dibināta ViA. 1998. gadā Pašvaldība, Valmieras bibliotēka un ViA noslēdza 

sadarbības līgumu, ar kuru aizsākās abu bibliotēku sadarbība. 2000. gadā tika pieņemts Pašvaldības 

domes lēmums par Cēsu ielā 4 esošās ēkas rekonstrukciju un VIB izveidi. Pašvaldības un ViA 

drosmīgais lēmums apvienot resursus un veidot kopīgu bibliotēku, ir devis iespēju radošai un 

intensīvai attīstībai. Kopš 2007. gada novembra visu paaudžu valmieriešiem, studentiem un 

akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts mūsdienīgās telpās ar labu 

informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. VIB ir Bibliotēkas un ViA bibliotēkas ilglaicīgas sadarbības 

projekts. Abas bibliotēkas ir vienojušās par kopīgu darbu, racionālu un koordinētu resursu 

izmantošanu, vienlaikus saglabājot katrai bibliotēkai specifiskos darbības virzienus. 

Jāatzīst, ka analizējot VIB darbu, ir sarežģīti nodalīt katras bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā 

pārskatā tiek atspoguļota Bibliotēkas statistika un sniegums VIB darba satura veidošanā. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem: 

Bibliotēkas darbs notiek saskaņā ar Pašvaldībā apstiprināto bibliotēkas attīstības stratēģiju 2019. - 

2023. gadam. 

- Attīstīts un popularizēts krājums, ievērojot universālā krājuma attīstības principus; 

- Bibliotēka attīstīta kā sadarbības platforma dažādām kultūras, izglītojošām, izzinošām un 

radošajām norisēm; 

- Pilnveidots Bibliotēkas interjers saskaņā ar funkcionāliem uzdevumiem, lietotāju 

vajadzībām un ergonomikas prasībām, padarot telpu ērtāku lietotājiem un darbiniekiem; 

- Izglītota sabiedrība par digitālo komunikāciju un sniegts atbalsts iedzīvotājiem e-

pakalpojumu izmantošanā; 

- Uzlabotas iedzīvotāju medijpratības un informācijpratības zināšanas; 

- Regulāri atjaunota Bibliotēkas tehnika un ieviesti jauni tehnoloģiskie risinājumi; 

- Īstenota sadarbību ar izglītības iestādēm, tai skaitā pirmskolas, un izglītības iestāžu 

bibliotēkām. Nodrošināts piedāvājums atbilstoši katrai vecuma grupai, ietverot 

lasītprasmes veicināšanas, medijpratības un informācijpratības norises; 

- Paplašināta bērnu un jauniešu lasīšanas pieredze, piedāvājot daudzveidīgas norises;  

- Regulāri pilnveidota Bibliotēkas darbinieku kvalifikāciju, sekmēta jaunu prasmju apguve 

un personiskā izaugsme, apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides un tālākizglītības 

pasākumus un līdzdarbojoties profesionālajās organizācijās;  

- Stiprināta Bibliotēkas kapacitāte, īstenojot starptautisku sadarbību un kopīgas aktivitātes 

ar bibliotēkām reģionā, Latvijā un ārvalstīs. Dalība nacionālos un starptautiskos 

profesionālajos tīklos un organizācijās; 



7 

 

- Uzturēta Dalībbibliotēku vienotais lietotāju reģistrs un nodrošināts pilnīgs un kvalitatīvs 

bibliotēku krājuma atspoguļojums elektroniskajā kopkatalogā. Nodrošinātas konsultācijas 

par darbu ar krājumu un veiktas inventarizācijas; 

- Nodrošināta regulāra, darba specifikai atbilstoša profesionālā pilnveide Bibliotēkas un 

Dalībbibliotēku darbiniekiem; 

- Notikusi sadarbība ar Novadu pašvaldībām, kultūras organizācijām, NVO un citām 

institūcijām bibliotēku un starpdisciplināru pasākumu īstenošanā; 

- Koordinēta un organizēta Dalībbibliotēku iesaistīšanās nacionālajos projektos. Pārraudzīta 

Latvijas Kultūras datu portālā ievadītās informācijas precizitāti.  

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

Spilgtākie piemēri: Bibliotēka aktīvi un nopietni ir pievērsusies pieaugušo atbalstam mūžizglītības 

procesā. 2020. gadā Pašvaldības Izglītības pārvaldē atkārtoti tika licencētas divas pieaugušo izglītības 

programmas: 

- interaktīvs 5 nodarbību cikls “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" ar mērķi 

iedvesmot un iedrošināt uz pārmaiņām dzīvesveidā, lai ikdienu padarītu līdzsvarotāku, 

dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, dabas un vides vajadzībām. Nodarbībās kursa 

apmeklētājiem bija iespēja uzzināt vairāk par pasaules vides un sabiedrības attīstības 

aktualitātēm, izprast šo procesu savstarpējās kopsakarības, ietekmi uz katra indivīda dzīvi.  

- četru nodarbību kurss “Radošā rakstīšana “Soļi tekstā””, kuras mērķis ir attīstīt radošu 

tekstu rakstīšanas prasmes.  

 

Bibliotēka regulāri ir iesaistījusies digitālās plaisas mazināšanā, nodrošinot datorapmācības cilvēkiem 

ar un bez datora lietošanas priekšzināšanām un ieviešot daudzveidīgus digitālā atbalsta pasākumus. 

Attīstot novadpētniecību digitālajā formā, visas reģiona bibliotēkas veicina dažādu vecuma cilvēkus 

iesaisti digitālajā vidē.  

 

• Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā Bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai akreditācija nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2020. gadā Bibliotēkas apstiprinātais budžets bija 541 383. Salīdzinot ar 2019. gadu, pašvaldības 

dotācijas palielinājums ir  6761 EUR jeb 1.4%.  

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 537 028 534 803 541 383 

Pašvaldības finansējums 500 522 493 425 500 186 

Citi ieņēmumi: 36 506 41 378 41 197 

t. sk. maksas pakalpojumi 12 589 13 611 16 447 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 23 917 27 767 24 750 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 526 200 519 726 534 003 

Darbinieku atalgojums (bruto) 255 536 257 568 258 911 

Krājuma komplektēšana 28 900 27 692 27 429 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums kopumā vērtējams kā stabils.  



8 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

VIB atrodas rekonstruētās telpās no 2007. gada novembra. Pirms 13 gadiem iekārtotās telpas un 

iegādātais aprīkojums tiek atbilstoši kopts un uzturēts, katru gadu tiek veikti nelieli ieguldījumi 

klientu un darbinieku darba vides attīstībā, regulāri tiek atjaunots aprīkojums un iekārtas. 

 

2019. gadā tika izstrādāts projekts divu semināru telpu griestu nomaiņai, kas tika realizēts 2020. gadā. 

2020. gadā tika izstrādāts projekts bibliotēkas ieejas zonā esošo durvju nomaiņai uz automātiskām 

durvīm, kas tiks realizēts 2021. gadā. 

 

• Iekārtas, aprīkojums 

2020. gadā tika atjaunots un papildināts tehniskais aprīkojums. 2020. gadā iegādāts serveris, kas 

paredzēts gan Bibliotēkas, gan sešu novadu – Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu 

un Rūjienas publisko bibliotēku digitalizēto novadpētniecības materiālu dublešu glabāšanai. 

 

2020. gadā veiktas  2.stāva lieltelpas virsgaismu logu žalūziju, semināra telpas (C217) durvju 

žalūziju, KAN un PAN darbinieku  kabinetu žalūziju nomaiņa. 

 

2020. gadā tika iegādāts jauns drošības ielīmju aktivators/deaktivators, kas nodrošina audio 

brīdinājuma signāla padošanu nesankcionētas grāmatu iznešanas gadījumā. 

 

Bibliotēka, domājot par klientu ērtību un resursu lietderīgu izmantošanu, kā lasītāju karti aicina 

izmantot elektronisko identifikācijas karti (eID). Līdz ar izmaiņām eID kartēs, kur tradicionālais 

svītrkods tiek aizstāts ar QR kodu (Quick Response Code), radās nepieciešamība pēc skeneriem, kas 

spēj nolasīt gan svītrkodu, gan QR kodu. Tādēļ Bibliotēka iegādājās septiņus bezvadu svīrtkodu 

skenerus ar iebūvētu QR koda lasītāju, kas tiek izmantoti visās lietotāju apkalpošanas vietās. Bezvadu 

svīrtkodu skeneri atvieglo darbu, jo nav piesaistīti darbastacijai ar vadu. 

 

Līdz ar Covid-19 radītajām izmaiņām bibliotēku darbā, aktuāls kļuva attālinātais darbs, semināri un 

lekcijas. Lai spētu nodrošināt kvalitatīvu līdzdalību un atbilstošu tehnoloģisko nodrošinājumu 

jaunajām prasībām, Valmieras bibliotēka iegādājās trīs USB mikrofonus, vienu kameras statīvu, trīs 

web kameras, 7 portatīvos datorus  un 42 datoraustiņas.  

 

Jaunajos apstākļos arvien nozīmīgāka kļuva bibliotēkas komunikācija sociālajos medijos ar 

bibliotēkas lietotājiem un vietējo kopienu. Lai padarītu šo pakalpojumu kvalitatīvāku, tika iegādāts 

viens viedtālrunis, kuru izmanto bibliotekārs, kurš atbild par komunikāciju sociālajos medijos.  

 

Kopš 2007. gada VIB klientu apkalpošanas zonā bibliotekāru darba vietas ir aprīkotas ar maināmā 

augstuma galdiem. Turpinot domāt par ergonomisku darba vidi un rūpējoties par darbinieku 

labsajūtu, pārskata periodā darbinieku kabinetos tika iegādāti 10 galdi ar iespēju mainīt darba virsmas 

augstumu, 11 jauni ergonomiski biroja krēsli, četri akustiskie paneļi un divi apmeklētāju pieņemšanai 

paredzētie galdi.  

 

Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju ērtībām un labsajūtu, arī bibliotēkas mēbeļu uzturēšanai 

tiek veltīta uzmanība. Regulāri ķīmiskai tīrīšanai tiek nodoti darbinieku un apmeklētāju krēsli. 
 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 

  

  

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Kopā Vērtējums (kurā 

gadā iegādāta) 

Stacionārie datori 26 29 55 2012.- 13 

2013.- 11 

2014. - 5 

2015.- 1 

2016.- 18 

2017.- 1 

2018.- 3 

2019.- 3 

Portatīvie datori 10 36 46 2013.- 2 

2014.- 2 

2015.- 27 

2017.- 4 

2018.- 3 

2019.- 1 

2020.- 7 

Planšetes 1 14 15 2015.- 9 

2016.- 5 

2019.- 1 

iPad planšetdatori 3  3  2019.- 3 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2 Klienti izmanto 

Valmieras integrētās 

bibliotēkas kopētavu 

(inventārs atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2009.- 2 

Printeri 2 Klienti izmanto 

Valmieras integrētās 

bibliotēkas kopētavu 

(inventārs atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2013.- 1 

2014. - 1 

Kopētājs 2 Klienti izmanto 

Valmieras integrētās 

bibliotēkas kopētavu 

(inventārs atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2005. - 1 

2018. - 1 



10 

 

Palielināšanas iekārta   1 1 2009. 

Telelupa   1 1 2009. 

Xbox   1 1 2015. 

Digitālā fotokamera 2   2 2013. 

2018. 

Balss pastiprināšanas 

iekārta 

1   1 2017. 

Oculus Rift brilles   2 2 2015. 

Viedtālrunis 2     2018. – 1 

2020. - 1 

Projektors 4 5 2013.- 1 

2014. - 1 

2017. - 1 

2018. - 1 

Projektoru ekrāni 4 4 2014.- 1 

2015.- 1 

2017. - 1 

2018. - 1 

Dokumentu 

smalcinātājs 

1   2019.- 1 

 

Sadarbības līgumā ir ietverta vienošanās, ka Bibliotēkas lietotāji izmanto ViA kopētavu, kur tiek 

nodrošināta drukāšana, kopēšana, skenēšana saskaņā ar ViA maksas cenrādi, tādēļ Bibliotēkai nav 

nepieciešams iegādāties jaunus printerus un kopētājus. 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums 

Bibliotēkā strādā 22 darbinieki. Bibliotēku vada direktore, kas ir Pašvaldības darbinieks un nav 

iekļauta iestādes Štatu sarakstā. 19 ir bibliotekārie darbinieki, kuri nodarbināti lietotāju apkalpošanā, 

resursu veidošanā un automatizēto darba procesu nodrošināšanā un uzturēšanā. 

 



11 

 

Visi Štatu sarakstā iekļautie darbinieki strādā pilnu slodzi. Ēkas uzturēšana, telpu uzkopšana, 

kopētavas un garderobes pakalpojumi tiek nodrošināti sadarbībā ar ViA, tāpēc Bibliotēkas štatā ir 

tikai viens tehniskais darbinieks. 

 

Pamatojoties uz Uzņēmuma līgumu Bibliotēkā viena persona veic jauno grāmatu ievākošanu un 

bojāto grāmatu labošanu, līgumstrādnieks ir nodarbināts 40 stundas nedēļā. 

 

Valmieras bibliotēkas štatu saraksts 

Amata nosaukums Profesijas 

kods 

Štata 

vienību 

skaits 

Nr Amatu saime Saimes 

līmenis 

Direktora vietnieks 1431 02 1 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

IV 

Pamatdarbības struktūrvienības 

vadītājs - Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas vadītājs 

1431 11 1 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

IV 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 3 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

 II 

Pamatdarbības struktūrvienības 

vadītājs - Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 

1431 11 1 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

IV 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 9 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

II 

Pamatdarbības struktūrvienības 

vadītājs - Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 

1431 11 1 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

III 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 3 18.2 Bibliotēku 

pakalpojumi 

II 

Lietvedības sekretārs 4120 03 1 18.3 Dokumentu 

pārvaldība 

II 

Palīgstrādnieks - krāvējs 9333 01 1 13 Fiziskais un 

kvalificētais 

darbs 

IA 

    21       

 

 



12 

 

Bibliotēkas bibliotekāro darbinieku izglītība 
 

Bibliotekārie darbinieki 2020 

   19 

no tiem ar bibliotekāro izglītību  8 

ar maģistra grādu  2 

ar bakalaura grādu  2 

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb koledžas izglītība  2 

III profesionālais kvalifikācijas līmenis  2 

no tiem ar izglītību citās jomās  11 

t.sk. ar maģistra grādu 2  

ar bakalaura grādu 5 

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb koledžas izglītība 2 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību vai profesionālo izglītību 2  

Pārējie: direktore, lietvede, palīgstrādnieks  3 

 

Bibliotekārei, kura 2018. gadā ieguva III profesionālo kvalifikācijas līmeni, ir arī maģistra grāds 

pedagoģijā. Līdz ar to pārskata periodā pie izglītības citās jomās ir atspoguļoti tikai divi maģistra 

grādi citā izglītības jomā, kaut arī patiesībā Bibliotēkā strādā trīs darbinieki ar šādu izglītību. 

 

Direktores vietniece Kristīne Kīne absolvēja studijas ViA maģistra studiju programmā “Mediju un 

informācijas pratība”. Programmas apguve sniedza padziļinātas zināšanas un izkopa prasmes tālākās 

profesionālās karjeras veidošanai un pilnvērtīgai pašrealizācijai mūsdienu globalizētajā, digitalizētājā 

un mediētajā vidē. 

 

Pārskata periodā Bibliotēkā ir notikušas izmaiņas personālā – pēc nostrādātiem 43 darba gadiem 

pelnītā atpūtā devās Bērnu apkalpošanas nodaļas (turpmāk BAN) vadītāja Ilze Karsa. Nodaļas vadību 

pārņēma Svetlana Jodo. 

 

2020. gadā Bibliotēka nodrošinājusi profesionālās kvalifikācijas prakses vietas 2 praktikantiem – 

vienam Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas programmas “Informācijas tehnoloģijas” 

studentam un vienai LU SZF bakalaura studiju programmas “Informācijas pārvaldība” studentei. 

Vairāku gadu garumā Valmieras bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Sociālās integrācijas 

valsts aģentūras koledžu, nodrošinot studentiem prakses iespējas bibliotēkā un veicinot studentu 

iekļaušanos profesionālajā darba vidē. 

 

 

 



13 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

2020. gada 26. novembrī Ilzei Karsai tika pasniegts LNB Bērnu literatūras centra Pateicības raksts 

par profesionālu un ieinteresētu darbību lasīšanas veicināšanas un bērnu literatūras attīstības 

projektos. 

 

VIB 13. dzimšanas dienā 2020. gada novembrī Pašvaldības Pateicības rakstus saņēma: 

- Bibliotēkas PAN galvenā bibliotekāre Anita Apine par ilggadīgu, godprātīgu, nozīmīgu 

un radošu ieguldījumu inovatīvu pakalpojumu attīstībā Valmieras bibliotēkā un par 

Valmieras pilsētas atpazīstamības veicināšanu nacionālā un starptautiskā līmenī. 

- Bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas (turpmāk KAN) galvenā 

bibliotekāre Anita Stiere par ilggadīgu, godprātīgu un nozīmīgu ieguldījumu Valmieras 

bibliotēkas pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanā. 

- Bibliotēkas darbinieks Andrejs Plešaunieks par ilggadīgu, atbildīgu un radošu darbu 

Valmieras bibliotēkā. 

 

• Finansējums personāla attīstībai 

Bibliotēkas personāla attīstības politikas pamatvirzieni ir profesionalitāte un radošums. Arī viens no 

bibliotēkas stratēģiskiem uzdevumiem (2019.-2023.) ir sistemātiski pilnveidot darbinieku 

kompetences, lai nodrošinātu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti un attīstību. Bibliotēkas 

administrācija strādā, lai nodrošinātu finansējumu, rosinātu, veicinātu un atbalstītu darbinieku 

iniciatīvu un radošumu. Katru gadu liels darbs tiek ieguldīts komandas stiprināšanas pasākumos. 

Bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti nodrošina kvalificēti darbinieki, kas prot mobilizēties un 

strādāt komandā, ir orientēti uz jaunu prasmju un zināšanu apguvi un jaunu darba formu ieviešanu. 

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni 

Latvijas teritorijā un dalība starptautiskās konferencēs un aktivitātēs, kas tiek finansēti no pašvaldības 

budžeta, projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” (2018.- 2020.) un Nordplus 

Pieaugušo izglītības programmas starptautiskā sadarbības projekta “My Green Identity”. 

 

Finansējums personāla attīstībai: profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

2020. gadā EUR 1215. Krasais finansējuma samazinājums personāla attīstībai salīdzinot ar citiem 

gadiem skaidrojams ar to, ka nenotika plānotie vietējā mēroga un ārzemju mācību un pieredzes 

apmaiņas braucieni. Personāla pilnveides pasākumos un aktivitātēs darbu iegulda arī sadarbības 

partneri: Eiropas Komisija, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Vidzemes nodaļa, Valmieras Zonta klubs u.c.  

 

Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieki kopumā ir apmeklējuši 189 pasākumus, kopā profesionālajai 

pilnveidei veltītas 2040 stundas. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” atrodas Pielikumā Nr. 1 

 

Secinājumi: pandēmijas radītie ierobežojumi ir īpaši jūtami starptautiskās sadarbības kontekstā, jo 

izpaliek klātienes starptautisko pasākumu pievienotā vērtība – iespēja klātienē iepazīt citu valstu 

kultūrvidi un bibliotēku īstenotos projektus. 

 

2020. gada situācija pavēra iespēju piedalīties vairākos profesionālos pilnveides pasākumos, nekā tas 

bija iespējams pirms Covid-19 pandēmijas. Šī situācija ir jāvērtē no diviem aspektiem – pirmkārt, 

profesionālās pilnveides pasākumi ir kļuvuši pieejamāki un lai tos apmeklētu, nav jātērē laiks ceļā un 

finanšu resursi, jo daudzas lekcijas ir pieejamas bezmaksas. Otrkārt, darbiniekiem ir rūpīgāk jāizvērtē 

konkrētā profesionālās pilnveides pasākuma nepieciešamība, jo piedāvājums ar dažādām lekcijām un 

profesionālās pilnveides pasākumiem tīmeklī ir pārsātināts. 

 



14 

 

Pašvaldībā liels uzsvars tika likts uz drošības pasākumiem Covid-19 pandēmijas laikā. Bibliotēka 

nodrošināja darbiniekiem iespēju strādāt attālināti – gan izpratnes, gan prasmju, gan tehniskā 

nodrošinājuma ziņā darbinieki bija gatavi šādai darba formai.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6 580 6 952 6217 +6; -11% 

t. sk. bērni 1 804 2 074 1812 +15%; -13% 

Bibliotēkas apmeklējums 122 000 116 818 66 316 -4%; -43% 

t. sk. bērni 30 165 27 111 13 072 -10%; -52% 

Virtuālais apmeklējums 181 651 206 843 197 140 +14%; -5% 

Izsniegums kopā 233 749 189 812 114 198 -23%; -40% 

t. sk. grāmatas 85 158 84 487 76 815 -1%; -9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 146 258 102 491 35 664 -30%; -65% 

t. sk. bērniem 21 999 21 891 15 544 0%; -29% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

26% 28% 25% +7%; -11% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 37% 43% 36% +16%; -12% 

Iedzīvotāju skaits 24 967 24 860 24 868 0%; 0% 

 

Bibliotēka jau pandēmijas sākumā izturējās ļoti atbildīgi, stingri ievērojot noteiktās prasības – sejas 

vizieru un masku lietošana, 2 metru distances ievērošana, roku dezinfekcija, ierobežots lietotāju 

atrašanās ilgums bibliotēkā. Papildus drošībai bibliotekāriem ir pieejami arī vienreizējie gumijas 

cimdi. Klientu zonā darba vietas nodrošinātas ar aizsargstiklu – barjera, kura nodrošina abpusēji 

drošāku saskarsmi starp bibliotēkas lietotājiem un bibliotekāriem. 

 

2020. gadā bibliotēkas lietotāju skaits ir samazinājies saistībā ar Covid-19 pandēmijas radītajiem 

ierobežojumiem. Iepriekš klātienē sniegtie pakalpojumi tika ierobežoti, kas arī atspoguļojas 

bibliotēkas pamatrādītāju kritumā. 12. maijā atkal atverot bibliotēku, grāmatas karantīnā atradās 

nedēļu, vasaras vidū šo laiku samazināja līdz 3 dienām. Līdz ar to grāmatu un periodisko laikrakstu 

aprite bija lēnāka. Covid-19 laikā daļai lasītāju mainījās paradumi bibliotēkas apmeklējumā. No 

rudens tika ievērota prasība par vienvirziena plūsmas nodrošināšanu – lasītāji bibliotēkā ienāk caur 

lasītavu un iziet pa galvenajām durvīm. Lasītāji centās bibliotēku apmeklēt retāk un izņemt vairāk 

grāmatu un žurnālu, baidoties, ka bibliotēkas atkal tiks slēgtas un lietotājiem nebūs pieejami 

bibliotēkas pakalpojumi.  

 

Aizvien vairāk lasītāji saprot attālinātās rezervēšanas priekšrocības, ir apguvuši un izmanto savas 

paroles un attālināto pieeju e-katalogam. Cilvēki saprot, ka tā ir liela priekšrocība pandēmijas 

apstākļos, taupot laiku un ievērojot drošību.  

Pārskata periodā grūti novērtēt jaunu lasītāju piesaisti, tomēr Covid-19 laikā Bibliotēka ir ieguvusi 

vairākus jaunus lasītājus no citām valstīm, kas reģistrējušies Bibliotēkā attālināti. Arī cilvēki, kas 

vēlējušies izmantot datorapmācības kursus vai meklējuši digitālo atbalstu Digitālā atbalsta dienā 

Bibliotēkā, ir reģistrējušies kā Bibliotēkas lietotāji. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Attālinātās nodarbības skolēniem un skolotājiem 
Pārskata periodā Bibliotēka sagatavoja jaunas nodarbības un jau esošās tradicionālā formāta 

nodarbības tika pārnestas uz digitālo vidi. Mācību nodarbību piedāvājums katru gadu tiek atjaunots 



15 

 

pirms mācību gada sākuma. 2020./2021. mācību gada sākumā atsevišķas no esošajām nodarbībām 

tika izņemtas no piedāvājuma, kā arī veidotas jaunas. Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās 

situācijas dēļ mācību nodarbību apjoms pavasarī un rudenī tika samazināts, taču 2020. gada rudenī 

vairākas nodarbības tika pārveidotas attālinātā formātā. Tika palielināts atbalsts reģiona skolotāju 

digitālo prasmju uzlabošanā, rīkojot apmācības par Google Classroom izmantošanu, kā arī Primo 

meklētāja funkcijām. 

 

E-grāmatas 

No 2013. gada Bibliotēka piedāvā dažādas ar e-grāmatām saistītas aktivitātes, pamazām paplašinot 

interesentu loku, kuriem ir saistošs jauns grāmatu formāts. 2020. gadā jau trešo gadu tika abonēta 

EBSCO eBook Public Library Collection, un arī 2020. gadā lietotājiem varam piedāvāt arī e-grāmatas 

latviešu valodā 3td e-GRĀMATU bibliotēkā (plašāk apakš sadaļā 3td e-GRĀMATU bibliotēka- 

19.lpp.). 

 

Lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas 
Bibliotēka ir uzsākusi sadarbību ar LNerB, nodrošinot klientiem iespēju paņemt LNerB lieldrukas 

grāmatas un audiogrāmatas. Audioformātā ir iespēja klausīties grāmatas latviešu un krievu valodās. 

Bibliotēkā ir pieejamas tādas audiogrāmatas kā Dzidra Meikšāne "Otrpus Kalnam", Amanda 

Aizpuriete "Šonakt biju zaļš putns", Frēdriks Bakmans "Vīrs, vārdā Ūve", Наринэ Абгарян 

"Манюня", Марина Костенецкая „Письма из XX века“, Василий Шукшин "Рассказы" un citas. 

 

Digitālā atbalsta diena 
Sākot ar 2020. gada septembri, Bibliotēka piedāvā iedzīvotājiem atbalstu digitālo rīku un e-iespēju 

izmantošanā. Bibliotēka iespēju robežās sniedz atbalstu un padomus dažādu jautājumu risināšanā, 

piemēram: Kā rīkoties ar jaunu viedierīci: pirmā konsultācija, uzsākot viedtālruņa, planšetdatora un 

datora lietošanu; Atbalsts Microsoft Office izmantošanā (CV, iesniegumu u.c. dokumentu 

noformēšanai); Interneta lietošana; E-pakalpojumi (e-pasts, e-rēķini, latvija.lv izmantošana, e-

iesniegums, e-paraksts, preses abonēšana, e-veikali); Elektroniskās deklarēšanās sistēma; E-

grāmatas; Aplikāciju izmantošana (Skype, Whatsapp, u.c. pēc vajadzības).  

 

Sarežģītāku jautājumu gadījumā padziļināti tiek meklēti problēmas risinājumi individuāli. 

Konsultācijas iespējamas arī tiešsaistes formā, izmantojot Google Meet, Zoom u.c. 

 

Bibliotēkai ir vienošanās ar Pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļas speciālistiem, ka 

tehnoloģiski sarežģītāku jautājumu gadījumā var vērsties pēc palīdzības. Ārkārtējās situācijas 

apstākļos rīkojām Digitālās atbalsta dienas, kuru laikā izmantojot programmu AnyDesk, ar kuras 

palīdzību varam darboties individuāli ar cilvēku, ievērojot vajadzīgo distanci. 

 

Sākotnēji Digitālā atbalsta diena klātienē tika plānota katra mēneša pirmajā pirmdienā no plkst. 10.00 

– 15.00, bet līdz ar Covid-19 pandēmijas radītajām izmaiņām šis atbalsts ir pieejams katru darba dienu 

no plkst. 10.00 – 15.00, zvanot pa tālruni (E-resursi: 26665573 (iespēja sazināties arī WhatsApp) vai 

sazinoties tiešsaistē.  

 

Daiļliteratūrā kolekciju izdalīšana 

Izmantojot dizaina domāšanas metodes, Bibliotēka 2020. gadā pieņēma lēmumu izdalīt daiļliteratūras 

kolekcijas, lai klientiem būtu ērtāk atrast sev interesējošo lasāmvielu. No 2020. gada vasaras 

bibliotēkas lasītāji ātri un ērti var atrast savu iemīļoto literatūru – detektīvi, spriedzes, romantikas, 

erotikas, šausmu un fantastikas/fantāzijas romāni iekārtoti atsevišķos plauktos un marķēti atšķirīgās 

krāsās. Katras kolekcijas izveide ir laikietilpīgs un darbietilpīgs, kā arī diskusijām bagāts process, 

sākot no grāmatas izvērtēšanas, atzīmēm katalogā un grāmatas marķējuma uz katra eksemplāra, līdz 

tas nokļūst plauktā. 2021. gadā plānots izveidot ģimenes sāgu un vēsturisko romānu plauktus. 

 



16 

 

 

Attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide 
Sākot ar martu, Bibliotēka profesionālo pilnveidi ir pārnesusi uz digitālo vidi, organizējot sanāksmes, 

seminārus, mācību nodarbības un arī pasākumus (skatīt 12. nodaļu). 

 

Attālinātā reģistrācija 
No 2020. gada maija Bibliotēka piedāvā reģistrēties bibliotēkā attālināti, lai nodrošinātu iespēju 

izmantot e-grāmatas un digitālos resursus.  Lai to izdarītu, ir jāaizpilda VEIDLAPA (lejupielādējams 

Word dokuments) un jānosūta tā uz biblioteka.info@vcb.valmiera.lv. Ja ir iespējams, dokumentu var 

parakstīt ar drošu elektronisko parakstu. Ja e-paraksts nav pieejams, tad sava identitāte jāapliecina 

bibliotēkas pirmajā klātienes apmeklējuma reizē. Pēc aizpildītās anketas saņemšanas, cilvēks tiek 

reģistrēts par bibliotēkas lietotāju un viņam tiek nosūtīti autorizācijas dati reģistrācijai 3td.lv e-

Grāmatu bibliotēkā un instrukcija e-grāmatu piekļuvei. Turpmāk reģistrētais klients var izmantot arī 

visus VIB attālinātos pakalpojumus. 

 

Autorizācijas datu izsniegšana  
2020. gadā, turpinot 2019. gadā aizsākto, reģistrējot jaunos lietotājus un veicot jau esošo lietotāju 

pārreģistrāciju, visiem lietotājiem no 16 gadu vecuma tiek izsniegti autorizācijas dati. Tas veicina 

attālināto pakalpojumu izmantošanu un attīstību. Aizvien vairāk lietotāju izvēlas sekot Bibliotēkas 

jaunumiem un grāmatas pasūtīt paši, izmantojot savu piekļuvi e-katalogam. Īpaši nozīmīgs šis 

pakalpojums kļuva pārskata periodā. 

 

Bibliotēkas līdzdalība sadarbības partneru organizētajās kampaņās 

- Bibliotēkas piedāvājums “Eiropas Digitālā nedēļa Latvijā” 

2020. gadā no 23. līdz 27. martam Bibliotēka aktīvi piedalījās Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(VARAM) Eiropas kampaņas ALL Digital week 2020 ietvaros organizētajā “Eiropas Digitālā nedēļa 

Latvijā”. 

 

Saistībā ar Covid-19 vīrusa izraisīto situāciju pasaulē un Latvijā, kā arī ņemot vērā Eiropas Savienības 

rekomendācijas, tika nolemts visus “Digitālā nedēļa 2020” klātienes pasākumus pārcelt uz 2020. gada 

rudeni.  

 

Tomēr Digitālās nedēļas laikā katru dienu tika nodrošinātas interesantas tiešraides, kurās stāstīja par 

digitālajām iespējām un tehnoloģijām, kas aktuālas arī attālinātā darba, mācību un pašizolēšanās 

situācijā. Dalību tiešraidēs izmantoja gan darbinieki, gan tās tika popularizētas sociālajos medijos: 

Digitālās nedēļas atklāšana: “Gudrā Latvija: Digitālo iespēju nedēļa”; Digitālās tehnoloģijas 

uzņēmumiem; Digitālās tehnoloģijas izglītībā; Digitālās drošības diena: “Mazā Kibernakts dienas 

vidū”; “Tava profesija: tehnoloģiju nozarē”. 

 

- Bibliotēkas kā iniciatīvas “Public Libraries 2030” dalībnieces aktivitātes virtuālajā izstādē 

“Generation Code: born at the library” 

Bibliotēka kā Eiropas publisko bibliotēku programmas Public Libraries 2030 un iniciatīvas 

Lighthouse Libraries dalībniece jau piecus gadus aktīvi līdzdarbojas Eiropas Savienības 

Programmēšanas nedēļas #CodeWeek aktivitātēs Eiropas Parlamentā, Briselē. Viena no 

organizētajām norisēm ir virtuālā izstāde “Generation Code: born at the library”, kurā publiskās 

bibliotēkas demonstrē savus risinājumus un sasniegumus digitālajā laikmetā. Otra nozīmīga aktivitāte 

ir publisko bibliotēku dialoga veidošana ar Eiropas Parlamenta deputātiem. Atšķirībā no 

iepriekšējiem gadiem, šajā gadā tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātiem notika attālināti. 

Bibliotēka šajā virtuālajā izstādē piedalījās ar divām aktivitātēm: prezentāciju par padarīto un plānoto 

saistībā ar digitālo izglītību dažādām mērķauditorijām Valmieras integrētajā bibliotēkā un interviju 

ar Eiropas Parlamenta deputāti Daci Melbārdi. Tiešsaistes sesijās bija iespēja aprunāties ar izstādes 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/Valmieras_biblioteka_elektroniski%20aizpildama_anketa_2020.docx
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
https://3td.lv/
https://generationcode.eu/librarylab/digital-education-at-valmiera-joint-library/
https://generationcode.eu/librarylab/digital-education-at-valmiera-joint-library/
https://generationcode.eu/librarylab/digital-education-at-valmiera-joint-library/
https://generationcode.eu/gallery/
https://generationcode.eu/gallery/
https://generationcode.eu/gallery/


17 

 

dalībniekiem, kā arī piedalīties vebināros. 

 

Programmēšanas nedēļas ietvaros intervijai no Latvijas tika uzrunāta Eiropas Parlamenta deputāte 

Dace Melbārde, kura 2020. gadā aktīvi iesaistījās Latvijas sabiedrības izglītošanas pasākumos par 

medijpratību. Pavasarī Eiropas Parlamenta deputāte līdzdarbojās kultūras darbinieku tiešsaistes 

semināru cikla "Kultūras un cilvēciskais pieskāriens tiešsaistē: jaunas iespējas uzrunāt un iesaistīt 

plašu auditoriju kultūras un izglītības projektos" organizēšanā. Mācību mērķis bija veicināt Latvijas 

kultūras, izglītības un nevalstisko organizāciju darbinieku profesionālo izaugsmi, izglītot par 

daudzveidīgām metodēm, kuras var izmantot digitālajā vidē, kā arī attīstīt kultūras līderības, 

sadarbības, empātijas, stresa un pārmaiņu vadības prasmes. 

 

Intervijā D. Melbārde atklāja, ka bibliotēkas saliedē sabiedrību un ir zināšanu, kultūras un iedvesmas 

centri, savukārt bibliotekāri ir kā ceļazīme starp lasītāju un iespēju iegūt kvalitatīvu informāciju. 

Tādēļ D. Melbārde uzskata, ka ir nepieciešams turpināt izglītot par medijpratību arī bibliotekārus, jo 

viņi ir pirmie, kuri saskaras ar informācijas pārpilnību, īpaši digitālajā vidē. 

Tika turpināts pašvaldības darbinieku profesionālās pilnveides un tīklošanās pasākums 
2020. gada 6. februārī viesnīcas "Wolmar" konferenču zālē norisinājās Europe Direct informācijas 

centra Valmierā sadarbībā ar Bibliotēku un Pašvaldību organizēts profesionālās pilnveides un 

tīklošanās pasākums "Digitālā laikmeta izaicinājumi "Viedā Valmiera"", kurā Pašvaldības, 

pašvaldības iestāžu un NVO darbinieki labāk iepazina cits citu un uzzināja, kādas interesantas un 

sabiedrībai noderīgas lietas katrs ikdienā dara. 

 

Dienas laikā uzmanība tika vērsta uz tehnoloģijām, kuras, gudri izmantojot, spēj darīt dzīvi ērtāku. 

Ejot kopsolī ar laiku, visi piedalāmies tādas Eiropas veidošanā, kas atbilst digitālā laikmeta prasībām. 

Esot digitālajiem aģentiem, tiek ievākti un apstrādāti dati un mācība gūta no citu valstu labākajiem 

piemēriem, lai sabiedrībai nepieciešamos pakalpojumus spētu sniegt vislabākajā veidā (piemēram, 

ēku energoefektivitāte, satiksmes plūsmas regulēšana, videonovērošana, industriālo teritoriju 

datubāze potenciālajiem investoriem, viedie informatīvie ekrāni pilsētvidē), tiek piedāvāts plašs 

bezmaksas pakalpojumu klāsts (piemēram, iespējas, ko sniedz VIB, mobilā lietotne "Mana 

Valmiera", vienotais bezmaksas atbalsta tālrunis 8484, kas radīts, lai valmieriešiem atvieglotu 

ziņošanu par problēmām). 

 

Bibliotēkas informatīvais e-pasts biblioteka.info@vcb.valmiera.lv kalpo, lai jebkurš varētu ērti 

sazināties ar bibliotēku. Atbildes uz jautājumiem Bibliotēkas e-pastā gada beigās tiek uzskaitītas. 

Bibliotēkas informatīvais e-pasts kalpo kā ērts saziņas veids ar Bibliotēku. Īpaši svarīgi tas bijis 

pandēmijas ierobežojumu laikā, kad Bibliotēka uz laiku strādāja attālināti, kā arī daudzi klienti 

nevarēja Bibliotēku apmeklēt klātienē pašizolācijas vai karantīnas dēļ. Vairākumā e-pastu ir lūgums 

pagarināt izsniegto dokumentu lietošanas termiņu pēc saņemta atgādinājuma to izdarīt. Daudzi lasītāji 

savos e-pastos lūdz atgādināt vai izveidot autorizācijas datus, lai varētu ne tikai izmantot Bibliotēkas 

attālinātos pakalpojumus, bet arī saņemt iespēju lasīt e-grāmatas 3td e-GRĀMATU bibliotēkā. 

 

Tika saņemti 34 e-pasti no iedzīvotājiem, kas vēlējās kļūt par Bibliotēkas klientiem, reģistrējoties 

attālināti. Tāpat ir bijuši lūgumi datos nomainīt e-pasta adresi vai tālruņa numuru, jautājumi, kā 

rīkoties nozaudētas grāmatas gadījumā un citas neskaidrības. 2020. gadā ir bijušas 388 šādas 

sarakstes. Izmantojot Bibliotēkas informatīvo e-pastu, lasītāji tiek informēti par izgatavotajām lasītāju 

kartēm, kā arī lasītājiem tiek pārsūtītas vēstules no LNB ar elektroniskajiem rakstiem (16 reizes), kā 

arī sūtīti Bibliotēkā skenēti dokumenti. Tāpat e-pastā tiek saņemtas dažādas lietišķas vēstules, kuras, 

izvērtējot saturu, tiek pārsūtītas attiecīgajiem darbiniekiem.        

 

  

 



18 

 

Informācijas sūtīšana Bibliotēkas klientiem par jaunieguvumiem un pasākumiem 

2017. gadā uzsāka jaunu pakalpojumu – e-pastu izsūtīšana lasītājiem par jaunieguvumiem, lai 

informētu lasītājus par Bibliotēkā iegādātajām jaunajām grāmatām, filmām un citiem dokumentiem. 

Informācija par jaunieguvumiem tiek izsūtīta regulāri – vienu reizi mēnesī. Tiek piedāvāta iespēja 

savā e-pastā saņemt informāciju arī par Bibliotēkas pasākumiem. Līdz 2020. gada janvārim jaunumu 

saņemšanai e-pastā pieteikušies 1673 lasītāji. Tiek piedāvāta iespēja savā e-pastā saņemt informāciju 

arī par bibliotēkas pasākumiem. Tādu vēlmi izteikuši 1358 bibliotēkas apmeklētāju. Ja līdz šim tika 

sūtīta informācija tikai par PAN pasākumiem, tad no 2019. gadā tāda iespēja tikai piedāvāta arī BAN 

lietotājiem vai mazo lasītāju vecākiem. 

 

Pie tik plaša pakalpojumu spektra, kādu piedāvā VIB, svarīga ir pareizi organizēta informācijas 

plūsma. Ņemot vērā, ka pakalpojumu mērķa grupas ir ļoti dažādas, un tikpat dažādas ir viņu 

vajadzības un intereses, sākot no mīkstām skaņu grāmatām un beidzot ar akadēmiskiem e-žurnāliem, 

Bibliotēkas darbinieki cenšas rast individuālu pieeju katram klientam. Nepārtraukti tiek 

eksperimentēts. Veicot publicitātes pasākumus, tiek meklēti kanāli, ar kuru palīdzību var vislabāk 

novadīt informāciju konkrētai mērķauditorijai.      

 

BAN turpina iesākto pakalpojumu attīstību 

Kopējā situācija valstī 2020. gadā lika BAN pielāgot savus pakalpojumus, attīstīt un izvērst aktivitātes 

elektroniskā formātā. Laikā, kad Bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem vai arī tās pakalpojumu 

pieejamība bija ierobežota, BAN atrada risinājumus, kā atbalstīt un iesaistīt savus lietotājus attālināti. 

Pirmkārt, tā bija izvērstāka mijiedarbība ar Bibliotēkas lietotājiem sociālajos medijos (Facebook.com, 

Instagram, Twitter) – gan daloties ar citu veidotiem resursiem un iespējām, kā kvalitatīvi piepildīt 

savu laiku mājās, gan veidojot savu saturu. Piemēram, laikā, kad nebija iespēja klātienē tikties ar suņu 

meitenēm Niku un Martu “Ķepu dienās”, mazi, sirsnīgi video un sveicieni ar suņuku līdzdalību 

Facebook sociālajā medijā turpināja mudināt bērnus lasīt un mācīties ko jaunu. 

 

Otrkārt, vairāki konkursi, kas norisinājās Facebook.com sociālajā medijā, un attālinātu uzdevumu 

kopums. Atšķirībā no tradicionālajiem Bibliotēkas konkursiem, veidojot šos darbiniekiem vairāk 

jāizmanto vizuālā informācija, jāmeklē jaunas vietnes (piemēram, https://learningapps.org/, 

https://www.jigsawplanet.com) un jāveido uzdevumi, izmantojot interaktīvus rīkus. Pateicoties tam, 

ka Bibliotēkas darbinieki nepārtraukti pilnveido savas prasmes darbā ar tehnoloģijām, turpina 

izglītoties un apgūt dažādas zināšanas, viņi ir elastīgi un spēj pielāgot savas darba formas. Piemēram, 

kad nācās pārveidot tradicionālo Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumu, sadarbībā ar vairākiem 

skolotājiem tika noorganizēti divi attālināti lasījumi. 

Tāpat arī attālināti turpinās tematiskie rīti, kuros bibliotekāre iepazīstina ar kādu grāmatu. Tikšanās 

notiek bērniem un bibliotekārei atrodoties katram savā ekrāna pusē. Taču ne mazāk interesanti un 

aizrautīgi. Te jāpiemin, cik būtisks šajā brīdī izrādās tehniskais aprīkojums un prasmes ar to darboties, 

jo viens no ierobežojumiem šī pakalpojuma plašākai izmantošanai ir pirmsskolas iestādēs un vairākās 

sākumskolu klasēs nepietiekamais tehniskais nodrošinājums vai bailes izmanot tādus jaunos rīkus kā 

Zoom, Google Meet u.c. 

Kopumā vērtējot pakalpojumus un jauninājumus, kurus ienesa 2020. gads, var teikt, ka aizvien lielāka 

nozīme būs digitālām prasmēm un tehnoloģiskajam aprīkojumam, turklāt, lai pakalpojumu varētu 

kvalitatīvi izmantot, šim aprīkojumam un prasmēm jābūt abās pusēs – gan pakalpojuma 

nodrošinātājam, gan saņēmējam. Iespējams, viens veids, kā nākotnē attīstīsies Bibliotēkas 

pakalpojumi, būs bibliotekāru sagatavots saturs (konkursi, uzdevumi, tēmas izklāsti, tematiskie 

komplekti, lasījumi u.tml.), kas tiek nodots mūsu klientu izmantošanai savās mājās, darbā, skolā vai 

Bibliotēka to piedāvās tiešsaistē, paralēli piedāvājot atbalstu un konsultācijas digitālo prasmju 

pilnveidošanai.  

https://learningapps.org/
https://learningapps.org/
https://www.jigsawplanet.com/
https://www.jigsawplanet.com/
https://www.jigsawplanet.com/


19 

 

• E-grāmatu bibliotēka  
 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 465 1222 

2020 381 2099 
 

No KISC var saņemt tikai statistiku par visu reģionu kopā (atbilstoši BIS ALISEs instancei), tas 

nozīmē par visu Valmieras reģionu (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas 

novadi un Valmieras pilsēta). 

 

Kopējais 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas lasītāju skaits Valmieras reģionā līdz 31.12.2020. – 

846, kopējais izsniegums - 3321. 

 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir lielisks valstiski nozīmīgs projekts, aktuāla iespēja arī tradicionālajām 

bibliotēkām piedāvāt mūsdienīgu pakalpojumu. 

 

Jau vairākus gadus Bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas saistīti ar e-

grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi nozīmīgu darbu 3td.lv 

platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā Latvijā. Bibliotēkas komanda 

neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu garumā. PAN vadītāja Olga 

Kronberga un KAN vadītāja Ilona Budule ir aktīvi strādājušas KISC projekta ieviešanas darba grupā. 

Ar bibliotēkas atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese 2020. gadā ir 

īstenojusi regulāras aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU bibliotēkas 

popularizēšanai. Bibliotēkām ir īpaši nozīmīgi, ka jauno pakalpojumu pilnībā finansē valsts, KISC 

apmaksājot grāmatu licences. Tas nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem 

neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības finansiālajām iespējām un ļauj katrai Latvijas publiskai 

bibliotēkai piedāvāt saviem lietotājiem jauno pakalpojumu, jaunu lasīšanas formātu, saglabājot 

publisko bibliotēku pakalpojuma bezmaksas principu. Vienlaicīgi publiskās bibliotēkas iet soli tālāk 

piedāvājumā 24 stundas 7 dienas nedēļā. 

 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes problēmām, jo Latvijā 

nav attīstīta grāmatu izdošana ar lielformāta burtiem, bet tagad uz planšetes var palielināt burtus tik 

lielus, cik vajag, un ērti lasīt. Bibliotēku var turpināt izmantot, īsāku vai ilgāku laika periodu 

uzturoties ārzemēs, kas ir neatsverama priekšrocība, lai nezaudētu saikni ar latviešu valodu un 

literatūru, ar lasīšanu dzimtajā valodā tur, kur nevar aiziet uz bibliotēku pēc grāmatas latviešu valodā. 

 

Ļoti svarīgi ir tas, ka jaunais pakalpojums, kas ir ļoti pievilcīgs no satura viedokļa un pieejams 

ikvienam Latvijas iedzīvotājam, veicina sabiedrības digitālo pratību un e-pakalpojumu popularitāti 

Latvijā. 

 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir dabai draudzīgs risinājums. Tas popularizē grāmatas e-formātā, kuru 

radīšanai tiek patērēts daudz mazāk dabas resursu, netiek izmantots papīrs, kas vēlāk aizņem vietu 

cilvēku mājokļos, veikalos un bibliotēkās, kā arī samazinās papīra utilizācijas apjoms. Netiek 

piesārņota vide, izmantojot transportu ceļā uz bibliotēku. 

 

Lai piesaistītu lasītāju uzmanību 3td e-GRĀMATU bibliotēkai, bibliotēkā tika izveidota atsevišķa 

darba vieta ar datoru, monitoru un mobilo plauktiņu planšetei, kur ērti var lasītājam demonstrēt visas 

e-grāmatu bibliotēkas iespējas. 

 



20 

 

Bibliotekāri ar prieku bija gatavi ieviest inovācijas atbilstoši jaunajām tehnoloģijām un lietotāju 

vajadzībām, kas nozīmē, ka bibliotekāru kvalifikācija ir atbilstoša jaunu pakalpojumu ieviešanā. 

 

Pārskata periodā Bibliotēka iesaistījās vairākās nacionāla un starptautiska mēroga pasākumos, kuros 

popularizēja 3td e-GRĀMATU bibliotēku, kā arī pieteica 3td e-GRĀMATU bibliotēku LBB 

nominācijai “Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2019”. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Bibliotēkas informatīvajā e-pastā biblioteka.info@vcb.valmiera.lv 2020. gadā tika saņemtas 

pateicības un pozitīvas atsauksmes par darbu un sniegtajiem pakalpojumiem. Atskaites gadā 

bibliotēkas lietotāji neizmantoja iespēju paust savu viedokli, atstājot ziņu Ierosinājumu/atsauksmju 

kastītē. Gada nogalē tika atjaunota aptauja bibliotēkas tīmekļa vietnē.  

 

2020. gadā uzzinājām klientu vajadzības Bibliotēkas attālināto pakalpojumu piedāvājumā 

(bibliotekāra sniegtās konsultācijas telefoniski vai e-pastā, attālinātā reģistrēšanās bibliotēkā, 

periodikas rakstu kopiju piegāde e-pastā, novadpētniecības kolekcijas materiāli, e-grāmatas latviešu 

valodā un svešvalodās, datubāzes, iespēja pasūtīt grāmatas elektroniski un pagarināt dokumentu 

lietošanas termiņus).   

 

 

Izzinot lasītāju viedokli par izveidotajām kolekcijām daiļliteratūrā, intensīvi apkalpošanas procesā 

tika apjautāti lasītāji par to, vai viņi ir apmierināti ar veiktajām izmaiņām. Pārsvarā cilvēki bija 

pozitīvi noskaņoti par to, ka tagad vieglāk atrast sev vēlamo lasāmvielu. 

Tāpat saņēmām daudz pozitīvu atsauksmju par ikmēneša jaunieguvumu saraksta vizuālajām un 

funkcionālajām pārvērtībām. Šobrīd jaunieguvumu sarakstam ir daudz veiksmīgāks vizuālais skats 

un ērtāka izmantojamība, ko nodrošina jaunieguvumiem pievienotās saites uz e-katalogu, kas 

nodrošina ātru grāmatas rezervāciju. 

Pārskata gadā BAN nav veikusi plānveidīgi izstrādātus pētījumus par piedāvātā pakalpojuma 

kvalitāti. Pēc pasākumiem ar pedagogiem un vecākiem tiek pārrunāts par to, kas bija noderīgi un ko 

piedāvājumā vajadzētu mainīt. Aktivitāšu plānojumā tiek ņemti vērā ieteiktie ierosinājumi un 

vajadzības. Katrai lasītāju grupai, kura apmeklē bibliotēku, tiek stāstīts par iespēju kļūt par lasītāju, 

izmantot bibliotēkas attālinātos pakalpojumus. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Bibliotēkai nav ārējās apkalpošanas punkta. 



21 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Atskaites gadā Bibliotēkas darbā īpaši akcentēta tika attālināto pakalpojumu publicitāte un 

izmantošana, kā arī Bibliotēkas nodrošinātās apmācības par attālināto pakalpojumu izmantošanu. 

Minētos Bibliotēkas nodrošinātos pakalpojumus var izmantot daudzi lietotāji, kuriem ir dažāda 

rakstura iemesli retākam Bibliotēkas klātienes apmeklējumam – garas darba dienas, grafiks, kas 

nesakrīt ar Bibliotēkas darba laiku vai attālāka dzīves vieta, kas ierobežo iespēju apmeklēt Bibliotēku 

klātienē. Tikpat noderīgi visi mūsu attālinātie pakalpojumi ir arī cilvēkiem ar kustības traucējumiem, 

īpaši ērts šajā gadījumā ir e-grāmatu pakalpojums. 

 

Bibliotēkas telpas, plauktu izvietojums un lifts ir plānoti tā, lai viegli varētu pārvietoties cilvēki 

invalīdu ratiņos un vecāki ar bērnu ratiem. Bibliotēkas 1. stāvā pieejams specializēts datortehnikas 

komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem – telelupa TOPAZ. Bibliotēka nodrošina bibliotekāra 

palīdzību tā izmantošanā. 

 

BAN apmeklē vairāki bērni ar īpašām vajadzībām un viņu asistenti. Tiek palīdzēts atrast 

nepieciešamo literatūru. Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra grupas apmeklē BAN, lai 

iepazītos ar Bibliotēku, pakalpojuma piedāvājumu. Ir audzinātājas, kuras kopā ar bērnu grupu 

apmeklē Bibliotēku vakaros, lasa grāmatas, spēlē spēles, izmanto datorus. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi 

Bibliotēkas stratēģija paredz darbu ar dažādām mērķauditorijām. 

 

Licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas 

Izzinot vietējās kopienas intereses (atsevišķos pasākumos tiek veiktas aptaujas par to, ko apmeklētāji 

vēlētos redzēt, dzirdēt, satikt, piedzīvot bibliotēkā), 2020. gadā tika piedāvātas viņu vēlmēm 

atbilstošas licencētas pieaugušo neformālās izglītības programmas. Turpinājās jau iepriekšējos gados 

iesāktās nodarbības divās programmās: 

● “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība 2”. Mērķauditorija – cilvēki, kuriem ir svarīga 

dabas aizsardzība. 

● “Radošā rakstīšana 2. Soļi tekstā: kā uzrakstīt dzeju? Un lugu?” Mērķauditorija – cilvēki, kuri 

vēlas attīstīt radošu tekstu rakstīšanas prasmes.  

Abas programmas bija sekmīgas, “Līdzsvarota dzīve vide, cilvēks, sabiedrība 2” programmas norisi 

nedaudz ietekmēja Covid-19 pandēmijas izraisītā ārkārtējā situācija. Cerams, ka nākotnē varēs 

programmas turpināt, jo interese no iedzīvotājiem joprojām ir. 

Dzejas dienas 

Īpašas 2020. gadā bija Dzejas dienas, protams, gan ar savu tradicionālo Dzejas dienu septembra vidū, 

gan ar aicinājumu apmeklēt Dzejas teltis. Tas bija īpašs piedzīvojums latviešu dzejas pasaulē visiem, 

kas gāja garām garāžām aiz Valmieras Kultūras centra no lielveikala uz stāvlaukumu. Dzejas teltis 

aizveda valmieriešus interaktīvā ceļojumā un atklāja, kā dzeja pārtop mākslā, animācijā un mūzikā. 

Savukārt lai nodrošinātu iespēju lielākam cilvēku skaitam piedalīties Dzejas dienas Autoru vakara 

klātienes pasākumā, tika nodrošināta pasākuma tiešraide Facebook platformā. 

 

Atbalsts pašvaldībai nozīmīgu pasākumu īstenošanai 

Bibliotēka dod iespēju izmantot savas telpas dažādām interešu grupām. 2020. gadā to darīja, 

piemēram, Valmieras Novada fonds, kas Bibliotēkas telpās Vidzemes nevalstiskajām 

organizācijām rīkoja Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) projektu dienu. Valmieras un novadu apkaimju 

domražu noslēguma pasākuma tiešraidi vadības grupa nodrošināja no Bibliotēkas. 

 



22 

 

Pašvaldības Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde finansēja interaktīvu dzejas piedāvājumu, kas deva 

iespēju satikties ar dzeju jaunā formā. Visu septembri pie Valmieras kultūras centra atradās Dzejas 

teltis (Projekts tapis programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros). Bibliotēkas darbinieki kopā ar 

brīvprātīgajiem nodrošināja telšu darbību, informējot un iesaistot skolēnu grupas, valmieriešus un 

pilsētas viesus. 

Kultūras un izglītojošie pasākumi 

Bibliotēka, attīstot jaunas darba formas virtuālajā vidē,  2020. gadā piedāvāja interesentiem 

informāciju un iespēju piedalīties norisēs gan klātienē, gan tiešsaistē, gan hibrīdpasākumos. 

Piemēram:  

- Bibliotēkas lietotājiem, 26.11.2020. VIB ik gadu savu dzimšanas dienu svin kopā ar 

lietotājiem. 2020. gadā kopīgās svinības ar lietotājiem notika attālināti, izmantojot Zoom 

platformu, kopā ar dziedošo aktieru apvienību "Žerāri"; 

- pieaugušo izglītības jomas speciālistiem, 12.11.2020. Tiešsaistes seminārs "EPALE 

Vidzemē: Metodes pieaugušo izglītotāju darbā". Semināra mērķis bija apgūt praktiskas 

metodes, kā strādāt ar pieaugušo auditoriju;  

- jebkuram interesentam, 2.-5.09.2020. Sarunu festivāla LAMPA tiešraides Bibliotēkā. 

Pasākums nebija kupli apmeklēts; 

- novadu pašvaldību publisko bibliotēku darbiniekiem, 11.08.2020. Tiešsaistes seminārs. 

Pirmā semināra daļa bija veltīta nozares aktualitātēm, savukārt otrajā daļā tika piedzīvoti 

skaisti svētki dzejai – semināra dalībnieki tika ielūgti uz virtuāliem, Valmieras dzejnieces 

Tamāras Skrīnas izdotā dzejas krājuma “Mini” atvēršanas svētkiem; 

- jebkuru interesentu, bet, jo īpaši, seniorus aicinājām uz Bibliotēkas nodarbībām par 

viedtālruņa un planšetdatora darbības principu apguvi. 2020. gada 12. augustā – viedtālrunis. 

2020. gada 13. augustā – planšetdators; 

- interesentiem, kuriem jārunā publikas priekšā, 07.04.2020. Iesakām bezmaksas vebināru 

“6 efektīvas metodes kā izvairīties no teksta aizmiršanas publiskās runas laikā”. Bibliotekāri 

šo vebināru atzīst par noderīgu savā darbā, tāpēc ar autoru atļauju dalāmies ar visiem 

interesentiem; 

- novadpētniecības interesentiem: 29.01.2020. Lindas Lielvārdes lekcija “Dzimtas detektīvs, 

zudušo pavedienu meklēšana un kopsadarbe dzimtas izpētē”; 13.02.2020. V Vidzemes 

stāstnieku festivāls "Stāsti krēslā. Nāburgu būšana". Stāstu pasākums “Ar smaidu par kaimiņu 

būšanu” bibliotēkā.; 27.02.2020. Ekskursija pa Valmieru ar autobusu Gulbenes bibliotēkas 

novadpētnieku pulciņam; 28.05.2020. Novadpētniecības ekskursija bibliotekāriem pa 

Valmieru; 29.12.2020. Stāstu pasākums tiešsaistē "Mans eglītes rotājuma stāsts". Pirmais 

izmēģinājums, apvienojot Valmieras un Mazsalacas stāstniekus svētku noskaņās. 

 

Uzņēmējiem 

Bibliotēka, iesaistoties starptautiskajos projektos, dod ieguldījumu pašvaldībai nozīmīgos attīstības 

virzienos. Tā kā Valmiera ir arī Vidzemes reģiona ekonomiskās attīstības centrs, jau ceturto gadu 

projekta “Europe Direct Informācijas centrs” Valmierā tiek rīkots biznesa forums “Māksla būt 

uzņēmējam”. Forums parasti notika Valmieras Mākslas mēnesī aprīlī, 2020. gadā tas pārcelts uz 30. 

oktobri. Foruma mērķis ir “izgaismot” jaunas idejas, iedvesmot jaunos, potenciālos un esošos 

uzņēmējus, attīstīt daudzveidīgu un radošu, inovācijām atvērtu uzņēmējdarbību Vidzemes reģionā un 

Latvijā kopumā. Radīt tiltu starp uzņēmējdarbību un māksliniekiem, radošajām industrijām. Šī gada 

foruma tēma ir “SĀKUMS” jeb “PIRMAIS”, kurā uzņēmēji dalīsies savā pieredzē, parādot, cik 

dažādi un daudzpusīgi strādā uzņēmēji Latvijā, tai skaitā Vidzemē. 

Biznesa forums “Māksla būt uzņēmējam” 2020. gadā tika organizēts tiešsaistē, lai nodrošinātu iespēju 

lielākam interesentu lokam dzirdēt iedvesmas pilnus uzņēmēju stāstus par savu pieredzi biznesa 

uzsākšanā un īstenošanā.  



23 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

Sakarā ar Covid-19 pandēmijas izraisīto ārkārtējo situāciju un sekojošiem ierobežojumiem 

2020. gadā pieaudzis telefonisko un elektronisko uzziņu apjoms. Apmeklētājiem tika sniegtas kā 

tematiskās, faktogrāfiskās, precizējošās uzziņas, tā arī informācija par attālināto pakalpojumu 

pieejamību: attālinātā reģistrēšanās Bibliotēkā, piekļuves dati un instrukcijas datubāzu un 3td e-

GRĀMATU bibliotēkas lietošanai, citu bibliotēku un kultūras iestāžu tiešsaistes resursi. Arī 

apkalpojot klientus attālināti, bibliotekāri iesaista viņus meklēšanas procesā, mācot izmantot 

bibliotēkas resursus, krājumu un datubāzes. Bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumi nosaka uzziņu 

formu un veidu. Sniegto uzziņu skaits uz vietas netiek reģistrēts, visi apkalpošanas darbinieki veic 

to kā ikdienas pienākumu.  

Uzziņu darbā darbinieki aktīvi izmanto visus bibliotekāram pieejamos resursus: Bibliotēkas, Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas katalogus, datubāzes un digitālās kolekcijas, citu Latvijas bibliotēku 

piedāvātos resursus. Biežāk šogad tika izmantoti Kultūras informācijas sistēmu centra akadēmisko 

resursu interneta meklētājs Primo un EBSCO eBook Public Library Collection. 

Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Valmierā 

2020. gadā projekta „Europe Direct informācijas centrs Valmierā”(Valmieras EDIC) ietvaros VIB 

darbojās centrs, kura darbības vispārējais mērķis ir veicināt iedzīvotāju informētību par Eiropas 

Savienību (ES), ES pilsoņu tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmēt aktīvu ES 

pilsonību.  

Kopš 2005. gada Bibliotēka ir Eiropas Komisijas sadarbības partneris Europe Direct informācijas 

tīklā.   

2020. gadā Valmieras EDIC apmeklētājiem sniegtas 235 uzziņas.   

Iedzīvotāju informēšanai tiek izplatīti informatīvie materiāli. Tiek uzturēta Bibliotēkas tīmekļa vietnē 

izveidotā EDIC sadaļa (http://edic.valmiera.lv), kas regulāri tiek papildināta ar informāciju par centra 

piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, kā arī aktuālu ES informāciju un resursiem par ES. 

2020. gadā veikti 114 ieraksti. 

Plašākas mērķauditorijas sasniegšanai informācija par centra aktivitātēm un ES tiek regulāri ievietota 

Valmieras EDIC profilā sociālajā tīklā Facebook, kam 2020. gadā bija 244 sekotāji. Veikti 547 

ieraksti. 

2020. gadā EDIC organizējis astoņus pasākumus: 

 6. februārī Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu darbinieku un NVO darbinieku 

profesionālās pilnveides un tīklošanās pasākums Digitālā laikmeta izaicinājumi “Viedā 

Valmiera”;  

 3. martā Rozes diena;  

 5.-11. maijā pasākumu kopa Eiropas diena Valmierā; 

 24. septembrī izbraukuma seminārs “Vides daudzveidība nākamajām paaudzēm”, 

Eiropas zaļais kurss, Jūrmala; 

 25. septembrī “ES – VALODAS – DIGITĀLAIS LAIKMETS”: Eiropas Valodu diena 

2020. Smiltenes vidusskolā; 

 15. oktobrī tematiska pēcpusdiena “Tīra vide – mūsu nākotne”. Staiceles bibliotēkā; 

 29. oktobrī profesionālās pilnveides pasākums pašvaldību publiskajām bibliotēkām un 

muzejiem "Eiropa, kas atbilst digitālā laikmeta prasībām"; 

 30. oktobrī forums “Māksla būt uzņēmējam 2020”. 

http://edic.valmiera.lv/


24 

 

EDIC 2020. gadā aktīvi līdzdarbojies (ar prezentācijām un informatīvo materiālu stendu) arī piecu 

citu organizāciju rīkotajos pasākumos, sadarbojoties ar Bibliotēku un nevalstiskajām organizācijām.  

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES 

institūciju rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs.  

Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas 

dalību Eiropas Savienībā.  

Projekta ietvaros Valmieras EDIC 2020. gadā izveidoja prezentācijas materiālus – aizsargmaskas un 

dezinfekcijas līdzekļus. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Mācību programma skolēniem un atbalsts skolotājiem 

Bibliotēka regulāri organizē dažādas mācību nodarbības skolēniem visos vecumposmos. Sīkāka 

informācija par katras nodarbības saturu un pieteikšanos ir atspoguļota Bibliotēkas tīmekļa vietnē, 

informācija tiek regulāri nodota skolu administrācijām, skolotājiem un izglītības iestāžu 

bibliotekāriem.  

 

2020. gadā skolēniem tika piedāvātas šādas mācību nodarbības: iepazīšanās ekskursijas “Starp 

plauktiem” (1.-2. klasei) un “Ceļojums starp grāmatu plauktiem” (3.-9. klasei), “Tu vari, ja proti jeb 

kā atrast visu vajadzīgo bibliotēkā?” (3.-9. klasei), “Dzīve sociālo mediju vidē” (6.-9. klasei), “Skaļās 

lasīšanas nodarbības” (dažādiem vecumposmiem), literatūras apskati “Lasīšana kā piedzīvojums” (5.-

9. klasei), ekspedīcija “Meklē pēdas” (dažādiem vecumposmiem), konkurss “Rādi, zini, mini” (3.-5. 

klasei), radoša darbnīca “Atrodi pazudušo vārdu!” (6.-9. klasei), “Starpbrīdī pirms izlaiduma” 

(9.klasei), “Profesora asistents” (10.-12. klasei), “Google pakalpojumi ērtākai ikdienai” (dažādām 

auditorijām), “Izmeklēšana bibliotēkā” (10.-12. klasei), “Pieradini bibliotēku” (ikvienam), “Grāmatu 

stunda” (1.-2. klasei), “Kārļa Skalbes pasaku ceļš” (3.-9. klasei), “Viktorīna – tiešsaistes 

enciklopēdijas” (9.klasei), “Meklē rakstus digitālajā vidē!” (11.klasei), Jaunietis Eiropas Savienībā” 

(12.klasei, sadarbībā ar EDIC), “E-grāmatas latviešu valodā” un “E- grāmatas angļu valodā” 

dažādiem vecumposmiem.  

 

Mācību nodarbību piedāvājums katru gadu tiek atjaunots pirms mācību gada sākuma. 2020./2021. 

mācību gada sākumā atsevišķas no esošajām nodarbībām tika izņemtas no piedāvājuma, kā arī 

veidotas jaunas, piemēram, “Bez piecām minūtēm pieauguši” (5.-9. klasei).  

 

Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas dēļ mācību nodarbību apjoms pavasarī un rudenī 

tika samazināts, taču 2020. gada rudenī vairākas nodarbības tika pārveidotas attālinātā formātā. Tika 

veikts arī lielāks atbalsts reģiona skolotāju digitālo prasmju uzlabošanā, rīkojot apmācības par Google 

Classroom izmantošanu, kā arī Primo meklētāja funkcijām. 

 

Datorapmācības senioriem 

Aizvien vairāk Bibliotēkā pēc palīdzības vēršas seniori, lai konsultētos par rēķinu apmaksu, 

internetbankas lietošanu, viedtālruņa izmantošanu un dažādu citu populāru e-pakalpojumu atrašanu 

un izmantošanu. Veiksmīgu kursu darbības pamatā ir kvalitatīvi izstrādāts apmācību saturs, kas 

veidots, ievērojot apmācāmās mērķauditorijas nosacījumus. Šis apmācību saturs pielāgots senioru 

spējām un vajadzībām, skaidri definējot iespējamos sasniedzamos rezultātus. Pilnveidojot apmācību 

programmas, kursantiem tika piedāvāta iespēja apmeklēt kursus bez priekšzināšanām vai ar nelielām 

iemaņām darbā ar datoru. Izvērtējot pirmo nodarbību norisi, apmācību programma ir pagarināta līdz 

10 nodarbībām, katra 1.5 stundu garumā. Uzsākot mācības, dalībniekiem jāizpilda prasmju 

novērtēšanas tests, pēc kura rezultātiem tiek izveidotas 2 grupas. Arī kursus beidzot, tiek izpildīts 

noslēguma tests. Gan dalībnieku sākuma iemaņas, gan mācību rezultāti ir atšķirīgi. Taču pamata 



25 

 

mērķus – spēju uzrakstīt korektu iesniegumu iestādei un darboties interneta vidē – ir apguvuši visi 

kursanti. 

 

Ievērojot Covid-19 izraisītos dažādos noteikumus saskarsmē un komunikācijā, apmācību saturs tika 

vairākkārt grozīts un pielāgots atbilstoši konkrētai situācijai. Tika mainīti arī nodarbību plāni, jo 

mainījās katram kursu dalībniekam atvēlētās mācībstundas. Ārkārtējās situācijas dēļ grupu lielums 

tika samazināts, to senioru skaits, kuri varēja apgūt šīs iemaņas, bija salīdzinoši neliels. Atsaucība un 

ieinteresētība bija ļoti liela, kā arī atsauksmes no senioriem bija ļoti pozitīvas. Tieši šo mazo grupu 

dēļ darbā tika iesaistīta papildus bibliotekāre, lai varētu nodrošināt informācijas pieejamību pēc 

iespējas lielākam cilvēku skaitam. Vēlmes, ko seniori vēlējās apgūt, bija visdažādākās. Lielā 

atsaucība liecina par to, ka šis darbs ir jāturpina. Ārkārtējās situācijas apstākļos tika rīkotas Digitālā 

atbalsta dienas. Izmantojot programmu AnyDesk, kas paredzēta attālajam datoru savienojumam, tiek 

nodrošināta iespēja darboties individuāli ar cilvēku, ievērojot vajadzīgo distanci. Jāturpina pilnveidot 

izstrādātās mācību programmas, jo iepriekšējā gada kursi pierāda, ka datorkursus apmeklē arvien 

zinošāki seniori. 

  

Licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas 

- “Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība”, licences numurs 56-2019 

Nodarbības notika Bibliotēkas īstenotā neformālās izglītības programmas pieaugušajiem 

“Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība” ietvaros. Mērķis: iestāties pret klimata pārmaiņām un 

atbalstīt ilgtspējīgu attīstību. Tēmas tika izraudzītas atbilstoši ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

2030. gadam. Sešas kursa nodarbības notika reizi mēnesī, sestdienās, aicinot jebkāda vecuma un 

nodarbošanās interesentus piedalīties ekspertu vadītās lekcijās un praktiskās nodarbībās par dažādām 

ar ilgtspēju saistītām tēmām. 

Visā kursa laikā mēģinājām atbildēt uz jautājumu: vai līdzsvarota dzīve nozīmē arī  vienkāršāku 

dzīvi? Mūsu uzdevums ir nepalielināt izdevumus (nezaudēt labklājību) ietekmes uz vidi mazināšanai, 

vienlaicīgi tiecoties paplašināt savas brīvības un iekšējo mieru. Kurss ir kā platforma izglītībai, 

diskusijai, jautājumiem, iniciatīvām, domubiedru atrašanai, lokālai reakcijai uz pasaules aktualitātēm. 

Dalība kursa nodarbībās bija bez maksas. Interesentiem tika dota iespēja apmeklēt atsevišķas 

nodarbības par interesējošām tēmām, kā arī visu kursu kopumā. Apmeklējot vismaz 75% no visām 

nodarbībām, bija iespējams saņemt kursa apmeklējuma apliecinājumu. Unikālo apmeklētāju skaits 

bija 227, apliecinājumu saņēma 20 regulārie apmeklētāji. 

Tēmas nodarbībām, atbilstoši ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 2030. gadam, bija sekojošas: 

30.11.2019. – Ilgtspējīga attīstība: no teorijas līdz rīcībai – 7. mērķis “Atjaunojamā enerģija”; 

14.12.2019. – Cukurs uzturā – 3. mērķis “Laba veselība”; 

11.01.2020. – Iekšējais ceļš uz līdzsvaru – 3. un 11. mērķis “Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas”; 

08.02.2020. – Permakultūra pilsētu dārzkopībā – 3., 11., 12. mērķis “Atbildīgs patēriņš”; 

14.03.2020. – Bezatkritumu dzīvesveids Valmierā – 11., 12., 13. mērķis “Planētas aizsardzība” 

31.10.2020. – Noslēgums. Videi draudzīgas izvēles ikdienā. Nākotnes izaicinājumi. (Pārcelts no 

4. aprīļa) 

Visvairāk apmeklētāju piedalījās 8. februāra nodarbībā – 61; 14. decembra nodarbībā – 51; 

11. janvāra nodarbībā – 39. 

Licencētā pieaugušo neformālās izglītības programma 

- “Radošā rakstīšana 2: Soļi tekstā: kā uzrakstīt dzeju? Un lugu?”, licences numurs 18-

2020 

Radošās rakstīšanas nodarbības jau otro gadu tika piedāvātas Bibliotēkas pieaugušo neformālās 

izglītības programmas ietvaros. Bibliotēka aicināja interesentus uz Radošās rakstīšanas 2 nodarbībām 

un, iespējams, atklāt sevī jaunas radošās spējas. Darba kārtībā dzeja, tekstu veidošana, valodas izjūta. 



26 

 

Programmas aktualitāte: mūsdienās nozīmīga ir jebkura žanra tekstu rakstītprasme, tā veicina valodas 

attīstību un ir pamats sekmīgai komunikācijai. Dažkārt cilvēki nav pārliecināti par savām rakstīšanas 

prasmēm, īpaši pēc formālās izglītības posmu apguves, tāpēc nepieciešams piedāvāt iespēju rakstīt 

radošus tekstus, izmantojot dažādus vingrinājumus un paņēmienus, kas pilnveido rakstītprasmi un 

veicina radošumu.  

Programmas īstenošanas mērķis: attīstīt radošu tekstu rakstīšanas prasmes.  

Programmas uzdevumi: apzināties savas spējas radoši rakstīt; veidot radošas rakstīšanas pieredzi; 

sniegt iespēju attīstīt radošu un poētisku tekstu rakstīšanas prasmes, izmantojot dažādus tekstveides 

paņēmienus. 

Par programmas saturu: iesākumā bija programmas vadītāja pieredzes stāsts, tam sekoja dalībnieku 

stāstījumi, savu spēju apzināšanās un tematiskās ievirzes izvēle. Nākamajās nodarbībās tika runāts 

par  teksta struktūras komponentu iespējām un metodēm, ar kuru palīdzību radīt savu dzejas vai 

dramaturģisko darbu. Darbs ar ievadu, nobeigumu, dialogiem. “Blackout” (izsvītrošanas), dadaisms 

(izgriezti teksti), lugas ideju apcere u.c. Trešajā nodarbībā tika doti uzdevumi valodas 

izteiksmīgumam izvēlētajā/izveidotajā tekstā: pielietotas sinonīmu, svešvārdu, slenga, valodas 

pareizrakstības vārdnīcas. Un visbeidzot noslēguma nodarbībā tika strādāts ar noslēguma tekstu un 

refleksija par šo tekstu, savām prasmēm un spējām. Dzejas vai lugas lasīšanas meistarība. 

Programma realizēta četrās nodarbībās, katras nodarbības ilgums 90 minūtes un 30 minūtes 

neformālas sarunas. Mērķauditorija – jebkurš pieaugušais, kurš ieinteresēts radošu poētisku tekstu 

rakstības prasmju pilnveidē, bez vecuma ierobežojumiem. Kursus apmeklēja 8 dalībnieki, 

apliecinājumus saņēma 6. Nodarbības notika klātienē 2020. gada 5., 12., 19., 26. oktobrī, tās vadīja 

dzejniece Agnese Rutkēviča. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkā pastāvīgi ir pieejama Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavotā 

informācija – gan informatīvajos stendos, mapēs uz vietas Bibliotēkā, gan materiāli apmeklētājiem 

līdzņemšanai – Pašvaldības izdotais informatīvais izdevums, pasākumu buklets “Drīzumā Valmierā. 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu novadā”. Bibliotēkā pieejamas arī publisko apspriešanu aptaujas lapas. 

 

Pateicoties bezmaksas interneta nodrošināšanai, ikviens interesents patstāvīgi vai ar bibliotekāra 

palīdzību var iegūt informāciju Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju tīmekļu 

vietnēs. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

2020. gadā elektroniskajā kopkatalogā savus krājumus atspoguļo 52 bibliotēkas: Bibliotēka un ViA 

bibliotēka, 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 23 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

 

Kopkataloga veidošanas principi nav mainījušies: 

- Bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (tekstā Valmieras KAN) apstrādā visu 

pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus. Seriālizdevumu ziņu pievienošanu pašvaldību 

publiskās bibliotēkas veic pašas rekataloģizācijas režīmā. 

- Skolu bibliotēku vajadzībām tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti, skolu bibliotekāri 

rekataloģizāciju un sūtījumu veidošanu komplektēšanas modulī veic paši. Izņēmums ir 

Valmieras mūzikas skola, kur nošu aprakstus veido bibliotekāre pati. 

 

 

 

 



27 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibli

otēk

u 

skait

s 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2020) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Valmieras 

bibliotēka un 

ViA 

bibliotēka 

1 1 1 1 1 2924 4193 

 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

11 11 11 11 11  

 

 

 

 

733 

 

 

 

 

 

421 
Novadu 

publiskās 

bibliotēkas  

28 28 28 28 Valmieras 

bibliotēka 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

pašvaldību 

publiskajām 

bibliotēkām 

Novadu 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

12 11 11 10 10 

 

- Kopkataloga veidošanas dinamika 

 

  2016 2017 2018 2019 2020 

Bibliogrāfisko 

ierakstu skaits 

86533 89810 92748 94554 96585 

Eksemplāru 

skaits 

(monogr. izd.) 

549263 571125 587754 603444 610085 

Autoritatīvie 

ieraksti 

27752 29964 32244 34254 34254 

2020. gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 2031 bibliogrāfisko ierakstu. No jauna pašu 

veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 528 bibliogrāfiskie ieraksti jeb 24%, no 

citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts 1633 ieraksts jeb 76%. No kopkataloga dzēsti 130 ieraksti bez 



28 

 

eksemplāriem un dubultie ieraksti. Lai atvieglotu bibliotekāru darbu un atbalstītu e-grāmatu 

platformas izmantošanu, tika veidoti arī e-grāmatu bibliogrāfiskie apraksti. Tā kā tie bija pieejami 

tikai bibliotekāriem “darba” Alisē, gada beigās tika pieņemts lēmums papildināt arī tradicionālās 

iespiestās monogrāfijas ierakstu ar saiti uz 3td e-GRĀMATU bibliotēku, ja tā pieejama arī 

elektroniski. 

Novadpētniecības datubāze papildināta ar 261 Pašvaldības izdevuma “Valmiera” ierakstu un 1840 

laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1362 jeb 74% iekļauti LNB Analītikas datubāzē. 1021 

ieraksts papildināts ar anotācijām (pilnajiem tekstiem). 

Datubāze “VIA studentu darbi” papildināta ar 93 darbu bibliogrāfiskajiem ierakstiem un pilnajiem 

tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā informācija par 2849 studentu darbiem. 

Datubāze VIA “Docētāju darbi” papildināta ar 66 publikāciju bibliogrāfiskajiem ierakstiem un gada 

beigās tajā iekļauta informācija par 392 docētāju publikācijām. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
Autorizēti lietotāji 

(2020) 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

1998 2802 2924 +5% 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

94 77 51 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

237 167 333 

 

Starpbibliotēku abonementa kustība Valmieras reģionā starp kopkataloga bibliotēkām ir aktīva. 

Reģiona bibliotēkas izmanto iespēju nodrošināt saviem klientiem arī tādu lasāmvielu, kas nav 

atrodama savas bibliotēkas krājumā. No VB fondiem 2020.gadā SBA kārtā nosūtītas 333 grāmatas. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lai nodrošinātu pēc iespējas drošākus apstākļus, apkalpojot bibliotēkas klientus Covid-19 pandēmijas 

laikā, tika domāts par risinājumiem. No rudens apkalpošanā esošās darba vietas no lasītājiem atdala 

aizsargstikls – barjera, kura nodrošina abpusēji drošāku saskarsmi, trūkums – sliktāka dzirdamība. 

 

Tika bojāti periodiskie izdevumi  un konstatēts to zudums. Kā risinājums tika ieviesta papildināta 

video novēršanas sistēma bibliotēkā - ierīkota video novērošana arī preses lasītavas sektorā.  

 

Līdz šim bieži nācās saskarties ar problēmu, ka lasītāji darbiniekiem jautāja padomu, kur meklēt 

konkrēta žanra grāmatas (piem. zinātnisko fantastiku, dāmu romānus u.c.) Tāpēc jau kādu laiku 

izjutām vajadzību atdalīt krājumā dažādu žanru literatūru. Uzsākot grāmatu atlasi, tika saprasts, ka 

grāmatu, ko izdalīt ir diezgan daudz. Bieži vien grāmatā krustojas vairāki žanri, tāpēc jāizvēlas viens, 

spilgtākais, kas izceļas konkrētajā darbā. Par pamatu ierosmei tika izmantota Bibliotēkas 

bibliotekāres Alīnas Pūces veiktā pētniecība maģistra darba sagatavošanā, kuru izklāstot tika gūta 

pārliecība, ka šis darbs ir jāveic un tas būs noderīgi gan darbiniekiem, gan lasītājiem. Tika veidoti 

saraksti ar žanru literatūru, talkā ņemot LNB kopkatalogu, BIS Alise katalogu, kā arī vairākus 

ārzemju bibliotēku katalogus un literāros blogus. Rezultātā tika veiktas izmaiņas daiļliteratūras 

krājuma izvietojumā – tika izveidoti žanru plaukti (detektīvi, spriedzes proza, fantastika un fantāzija, 



29 

 

šausmu proza, romantika, erotiskā proza, ģimenes sāgas), detektīvu un spriedzes romāni tika izdalīti 

arī daiļliteratūrā krievu valodā. 

 

Secinājumi: Apmeklētāji ar izpratni izturas pret Covid-19 pandēmijas laikā noteiktajiem 

ierobežojumiem un apzināti līdzdarbojas drošības pasākumu ievērošanā. 

 

2020. gadā notika strauja pakalpojumu pārorientēšana uz digitālo vidi un Bibliotēka tehnoloģiski un 

darbinieku prasmju ziņā bija gatavi attālināto pakalpojumu sniegšanai. 

 

Nākotnes izaicinājums Bibliotēkai - spēt sabalansēt klātienes un attālinātos pakalpojumus, kā arī 

atrast nišu digitālo pakalpojumu piedāvājumā, saglabājot satura kvalitāti un spēju izturēt konkurenci. 

 

Aizvien vairāk lasītāji izmanto savas autorizācijas iespējas Bibliotēkas e-katalogā, jo ir apguvuši tā 

izmantošanu un saprot attālinātās rezervēšanas sniegtās priekšrocības. Īpaši nozīmīgs šis pakalpojums 

kļuva pārskata periodā. Cilvēki to novērtē kā lielu priekšrocību pandēmijas apstākļos,  kas vienlaicīgi 

sniedz laika ietaupījumu un drošību pandēmijas apstākļos.  

 

Pie tik plaša pakalpojumu spektra, kādu piedāvā VIB, svarīga ir pareizi organizēta informācijas 

plūsma. Ņemot vērā, ka pakalpojumu mērķa grupas ir ļoti dažādas, un tikpat dažādas ir viņu 

vajadzības un intereses, sākot no mīkstām skaņu grāmatām un beidzot ar akadēmiskiem e-žurnāliem, 

Bibliotēkas darbinieki cenšas rast individuālu pieeju katram klientam. Nepārtraukti tiek 

eksperimentēts. Veicot publicitātes pasākumus, tiek meklēti kanāli, ar kuru palīdzību var vislabāk 

novadīt informāciju konkrētai mērķauditorijai. 

 

Neskatoties uz to, ka Bibliotēka ir tehnoloģiski labi nodrošināta, meklējot jaunas darba formas, 

bibliotekāres iniciēja sadarbību ar ViA Multimediju laboratoriju. Tas deva iespēju veidot 

kvalitatīvākus publicitātes video materiālus un organizēt attālinātās mācību nodarbības skolēniem. 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

2020. gadā krājuma komplektēšana notika, vadoties pēc Bibliotēkas krājuma menedžmenta politika 

2019.-2023. gadam. 

 

Pārskata periodā komplektēšana veikta regulāri, izveidojot sarakstu par jauniznākušajiem 

iespieddarbiem un iesniedzot to vairāku grāmatnīcu pārstāvjiem un piegādātājiem - SIA Latvijas 

Grāmata, Valmieras “Zvaigznes ABC” grāmatnīcai, grāmatnīcai “Jānis Roze”, SIA “Virja LK”.  

 

2020. gada vidū, pandēmijas laika sākumā, bija samazinājies izdoto grāmatu apjoms, līdz ar to bija 

mazāk grāmatu, ko iegādāties, toties gada beigās izdevēji bija sasparojušies, un izdoto grāmatu skaits 

strauji palielinājās. Izdevējiem, kā arī bibliotēkām lielu atbalstu deva pēc Kultūras ministrijas (KM) 

izstrādāta rīcības plāna piešķirtais finansējums vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas 

publiskajām bibliotēkām īstenošanai, iepirkumu un grāmatu sadalījumu nodrošināja LNB. Šis 

iepirkums krietni palielināja bibliotēku plauktos nonākušo grāmatu skaitu. Ir izveidots dokuments 

“Vajadzīga grāmata”, kurā bibliotekāri var ierakstīt grāmatu nosaukumus, kurus nepieciešamas 

piekomplektēt, ja šīs grāmatas vairs nav iespējams iegādāties, to nosaukumus ievietojam dokumentā 

“Lūdzam dāvināt”, kuru publicējam bibliotēkas tīmekļa vietnē. 

 

Tika turpināts pastāvīgs krājuma attīrīšanas process. Pārskatīti vairāku nozaru literatūras plaukti, 

daiļliteratūras krājums. Novecojušas, nolietotas grāmatas, kā arī liekās dubletes pēc izvērtēšanas tika 



30 

 

pārceltas uz krātuves fondu vai norakstītas, atbrīvojot plauktus brīvpieejas fondā. Šis darbs nākamajā 

gadā turpināsies gan brīvpieejas fondā, gan krātuvē. 

 

Regulāri tiek izvērtēti privātpersonu un juridisko personu dāvinājumi Bibliotēkas krājuma 

papildināšanai ar trūkstošiem vai nepietiekamā eksemplāru skaitā esošiem iespieddarbiem un citiem 

dokumentiem. Lai nodrošinātu iespieddarbu un citu dokumentu pieejamību, aptvertu visas lasītāju 

grupas, sadarbībā ar ViA bibliotēkas kolēģiem tiek izvērtēts nepieciešamo iespieddarbu eksemplāru 

skaits un kvalitāte. Īpaši pieprasītiem daiļliteratūras izdevumiem, uz kuriem veidojas rindas, tika 

palielināts iepirkto eksemplāru skaitu. 

 

Regulāri notiek Krājuma komplektēšanas padomes sēdes, kur visu VIB nodaļu pārstāvji kopā var 

izvērtēt dāvinājumus un apspriest krājuma komplektēšanas jautājumus. Bibliotēkā nav nodaļas, kas 

nodarbotos ar komplektēšanu un krājuma saturu, šo darbu veic apkalpošanas nodaļu darbinieki. Par 

katru literatūras sektoru ir atbildīgs konkrēts darbinieks, kurš seko līdzi visiem procesiem, lai 

nodrošinātu aktuālu, iespējami pilnu (atbilstoši krājuma politikai) krājuma saturu, un ir viens 

atbildīgais darbinieks, kurš apkopo informāciju par grāmatu tirgus jaunumiem, lasītāju 

pieprasījumiem, kā arī krājumā trūkstošiem eksemplāriem un veic dokumentu pasūtīšanu un 

sagatavošanu norakstīšanai. Arī nākamajā gadā tiks turpināts organizēt KKP sanāksmes ar regularitāti 

reizi 1-2 mēnešos, kurās tiks izvērtēti dāvinājumi, spriests par darba organizāciju darbam ar krājumu 

un par krājuma komplektēšanas virzieniem, specifiku u.c. 

 

Kā liels atbalsts speciālistiem krājuma komplektēšanā ir LNB ikmēneša “Literatūras ceļvedis” un 

LNB Bibliogrāfijas institūta sastādīts kārtējās nacionālās bibliogrāfijas biļetens "Latvijas jaunākās 

grāmatas” 

 

Līdzīgi darbs notiek, komplektējot DVD kolekciju.  Pakāpeniski samazinās pieprasījums pēc filmām 

DVD formātā. Uzlabojoties dzīves kvalitātei, cilvēkiem arvien vairāk ir iespēja piekļūt internetam no 

mājām, filmas iespējams izvēlēties un skatīties tiešsaistē savos datoros. Tomēr joprojām ir 

pieprasījums pēc latviešu kino. 2021. gadā vēlamies turpināt papildināt krājumu ar Latvijā ražotām 

mākslas un dokumentālajām filmām, jo klientiem ir  interese par šo kolekciju. Joprojām ir dažas 

ģimenes, Bibliotēkas lietotāji, kas izmanto šo pakalpojumu un regulāri ņem dažādu žanru filmas, bet 

tādu ir ļoti maz, un DVD viņi ņem bieži un daudz vienību. Šeit arī rodas lielais izsniegums. 

 

Periodika 

PAN žurnāli un laikraksti tiek abonēti sadarbībā ar ViA bibliotēku, kopā veidojot ļoti plašu un visiem 

pieejamu periodikas krājumu. Izvērtējot pieejamo finansējumu un katru gadu analizējot preses 

izsnieguma statistiku, vairāki izdevumi tika abonēti vairākos eksemplāros, lai nodrošināt klientiem 

iespēju lasīt Bibliotēkā uz vietas un ņemt iemīļotos žurnālus uz mājam. 

 

Kopā VIB 2020.gadā lietotājiem tika piedāvāti 107 žurnāli un 18 laikraksti. Izvērtējot pasūtīto žurnālu 

skaitu un klāstu, tika secināts, ka ir pareiza izdevumu izvēle un skaits.  Tika mainīts žurnāla Dārza 

pasaule eksemplāru skaitu uz 2 un pasūtījām no jauna iznākušos žurnālus Skola&Ģimene un Kā būt 

laimīgai. Visvairāk uz mājām izsniegtie preses izdevumi 2020.gadā ir žurnāls Ieva (598 reizes), Kas 

jauns (543 reizes) un  Privātā Dzīve (519 reizes). 

 

No 2018. gada visi žurnāli tiek izsniegti BIS Alise, un tas ļoti atvieglo darbu, viss notiek ātrāk, 

precīzāk un pārskatāmāk. Bibliotēkā žurnāli tiek marķēti ar krāsainām uzlīmēm, lai lasītāji viegli 

varētu atšķirt uz mājām neizsniedzamo lasītavas eksemplāru. 

 

Bibliotēkas apmaiņas fonds 

Lasītāji Bibliotēkai regulāri dāvina grāmatas, kas pašiem kļuvušas nevajadzīgas. No tām atšķirojam 

grāmatas, kuras vajadzīgas mūsu fondos kā trūkstošas, aizvietojam nolietotos eksemplārus. Krātuvē 



31 

 

atrodas apmaiņas plaukts, kurā tiek novietotas grāmatas, kas, mūsuprāt, ir vērtīgas, vai zinām, ka tās 

var noderēt kā rezerves eksemplāri. Šķirojot dāvinājumus, bibliotekāres atlasa Bibliotēkai 

nepieciešamos eksemplārus, pārējie tiek nodoti kataloģizācijas nodaļai, kur grāmatas reģistrē 

sarakstā, kurš pieejams pagastu un skolu bibliotekāriem, un tiek ievietoti speciālā apmaiņas plauktā, 

piedāvājot tās pagastu un skolu bibliotēkām. Grāmatas, kas ir labā stāvoklī un varētu būt interesantas 

apmeklētājiem, tiek novietotas ēkas vestibilā uz grāmatu apmaiņas galda, kas, sākoties Covid-19, tika 

novietots lietotājiem nepieejamā vietā.  

 

Grāmatu apmaiņas galds ēkas vestibilā 

Jau vairākus gadus ViA un Bibliotēkas kopējā vestibilā atrodas grāmatu apmaiņas galds. Daudzi 

valmierieši ir iecienījuši to kā iespēju atnest izlasītās, nevajadzīgās grāmatas, bet citi bieži atrod sev 

interesējošo grāmatu, ņem līdzi uz mājām jau kā savu īpašumu. Galds nekad nav tukšs un parasti pie 

tā ir kāds lasītājs, kurš meklē saistošu lasāmvielu. Par grāmatu apmaiņas galdu rūpējas bibliotekāres 

un ēkas administrators. Bibliotekāres katru dienu pārskata iedzīvotāju atnestās grāmatas, izvērtējot to 

saturu un fizisko stāvokli, nepieciešamības gadījumā (ja ir atrasts rets vai pieprasīts eksemplārs) 

iekļauj krājumā. Ja grāmatas uz galda ir sliktā stāvoklī vai ilgstoši nav atradušas savu lasītāju, 

grāmatas nodod makulatūrā uzņēmumam Līgatnes papīrs jauna papīra ražošanai. Līdz ar pandēmijas 

sākšanos tika likvidēts grāmatu apmaiņas galds, lai cilvēki pie tā nedrūzmētos. Praktiski ir apstājusies 

grāmatu dāvināšana Bibliotēkai. 

 

✔ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2020. gadā tika paveikts ļoti liels darbs ar daiļliteratūras krājuma izvietošanu, izmantojot dizaina 

domāšanas metodes. Tika sašķirots krājums žanros – detektīvi, romantika, erotika, spriedzes 

literatūra, fantāzija un fantastika, šausmu literatūra un dzimtas romāni. Katrs žanrs tika marķēts ar 

citas krāsas uzlīmi un izvietots atsevišķi. Atšķiroti tika tikai tie izdevumi, kas skaidri parādīja savu 

piederību pie konkrētā žanra. Pirms apzīmēšanas BIS Alisē tika izdarīts ieraksts, lai konkrētā grāmata 

tiktu meklēta tikai konkrētajā plauktā, ne kopējā daiļliteratūras plauktā. Šķirota tika visa ārzemju 

literatūra, no latviešu literatūras tika pievienoti tikai detektīvi, erotiskā literatūra un fantāzija (citos 

žanros neredzējām tik ļoti žanram atbilstošus darbus).  

 

Grāmatu kārtojums tematiskajās kolekcijās ir guvis ļoti labas lasītāju atsauksmes. Grāmatu kolekciju 

izveidošana optimizē un atvieglo arī bibliotekāru darbu ar krājumu un veicina raitāku lasītāju 

apkalpošanu. Pašreiz veiksmīgi tiek izmantotas romantiskās, spriedzes, detektīvžanra, fantāzijas un 

fantastikas, erotiskā žanra, šausmu literatūras kolekcijas. Krājuma pārkārtošanas darbs vēl turpinās. 

Jau izveidotās kolekcijas jāpapildina, jāturpina realizēt ieplānotās, vēl neizveidotās kolekcijas. Katras 

kolekcijas izveide ir laikietilpīgs un darbietilpīgs, kā arī diskusijām bagāts process, sākot jau no 

grāmatas izvērtēšanas, atzīmēm katalogā un grāmatas marķējuma uz katra eksemplāra, līdz tas 

nokļūst plauktā. 
 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

28 900 27 692 27 429 

t. sk. grāmatām 21 530 20 184 20 169 

t. sk. bērnu grāmatām 3 584 3 792 5600 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4 924 4 626 4081 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,16 1,11 1,10 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

28 900 27 692 28095 



32 

 

 

Latvijas valdība 2020. gada 16. jūnijā pēc Kultūras ministrijas (KM) izstrādāta rīcības plāna lēma 

piešķirt finansējumu 300 000 EUR apjomā no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem Latvijas 

Nacionālajai bibliotēkai (LNB) vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām 

bibliotēkām īstenošanai. Pieņemtais lēmums sniedza nozīmīgu atbalstu kvalitatīva publisko 

bibliotēku krājuma veidošanā. 

 

• Rekataloģizācija Bibliotēkai 100 %. 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā Bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 5 197 4 891 4665 
t. sk. grāmatas 2 726 2 560 2551 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 365 376 445 
t. sk. bērniem 608 574 620 
Izslēgtie dokumenti 7 660 5 185 4029 
Krājuma kopskaits 84 870 82 112 82748 
Grāmatu krājuma apgrozība 1,10 1,11 1,01 

Periodisko izdevumu apgrozība 64 28 7,70 

 

Bibliotēkas sadarbība ar ViA bibliotēku lietotājiem nodrošina plašāku krājumu kā tas tiek atspoguļots 

šajā teksta pārskatā. 

 

• Datubāzes:  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 7893 10 932 15 716 

News 10 087 7008 9945 

LETA  2403 2231 

Nozare  1869 1216 

Britannica 94 339 415 603 155 592 

EBSCO eBook Public Library 

Collection 

420 648 628 

Biblioplanet Basic Academic 

Collection 

  100 

 

Bibliotēkas lietotājiem ir pieejamas arī ViA bibliotēkas abonētās datubāzes: Web of Science, 

Bibliogrāfiskā, pilntekstu un citējamības datubāze SCOPUS, ScienceDirect, EIROPA.LV, Laikraksts 

The Baltic Times. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Abonētās datubāzes tiek popularizētas Bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos, vietējos 

laikrakstos, uzskates materiālos Bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas galdiem, kā arī mācību 

nodarbībās, ekskursijās. 2020. gadā abonēto datubāzu popularizēšanai vairāk nekā iepriekš izmantoti 

vietējie laikraksti, sociālie mediji un tīmekļa vietne. 2020. gadā turpināts aktīvs darbs datubāzu un e-

rīku popularizēšanai mācību nodarbību laikā, organizējot nodarbības visām klašu grupām (Plašāk par 

mācību programmu sadaļā Bibliotēkas izglītojošā darbība).  

 

https://www.webofknowledge.com/
https://www.scopus.com/home.uri
https://www.sciencedirect.com/
http://www.eiropa.lv/
http://www.baltictimes.com/
http://www.baltictimes.com/


33 

 

Bibliotēkas grāmatu un citu materiālu krājuma popularizēšana tiek īstenota, organizējot tematiskās 

izstādes un reklamējot tās. 2020. gada tēmas: rakstnieku jubilejām un apbalvojumiem veltītas 

izstādes, raidījuma “Literatūre” iedvesmota literatūras kolāža, izstāde “Izlasi grāmatu & noskaties 

filmu”, izstāde “Skaistam pavasarim: mode, sievišķība, prieks”, vasaras grāmatu izstāde dabas 

sajūtām un ceļojumiem, izstāde, kas iedvesmo dzejas dienām un radošajai rakstīšanai, izstāde “Teātris 

kabatā”, grāmatas attālināta darba un mācību procesa organizēšanai, Latvijas Valsts svētku mēnesim 

veltīta izstāde “Lai latvji nerimst spēkā augt!: Latvijas veiksmes stāsti”, Ziemassvētku iedvesmas 

izstāde “Ziemas dienu svētku mirdzums”, nozaru literatūras jaunumi. Grāmatas tiek izsniegtas 

interesentiem līdzi uz mājām. Aktīvi tiek reklamēts arī e-grāmatu piedāvājums latviešu valodā un 

svešvalodās. 

Turpinās tradicionāli ikmēneša jaunieguvumu saraksta atspoguļošana vizuāli atraktīvā veidā slīdošajā 

joslā Bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos un e-pasta jaunumos klientiem, kuri to vēlas 

(interesenti savā e-pastā saņem arī ziņas par gaidāmajiem pasākumiem Bibliotēkā gan pieaugušajiem, 

gan bērniem). 

Pirmajās apmeklējuma reizēs, ja klients prasa atbalstu lasāmvielas izvēlē, darbinieki var uzdot 

jautājumus par iepriekšējo lasīšanas pieredzi, lai saprastu, ko ieteikt. Darbinieki informē par 

attālinātiem pakalpojumiem, parolēm, par grāmatu pasūtīšanu un kataloga izmantošanu attālināti, par 

datubāzēm. Aizvien vairāk lasītāju izvēlas pierakstīties ikmēnešu jaunieguvumu sarakstam un apgūst 

iespēju grāmatu pasūtīt attālināti, izmantojot autorizēto piekļuvi e-katalogam. Tas atvieglo ikdienas 

darbu. Daudzi lasītāji pēc grāmatnīcas apmeklējuma vai jaunāko grāmatu apskatiem periodikā un 

interneta medijos uz Bibliotēku atnāk ar saviem grāmatu favorītu sarakstiem rokā vai veido attālinātus 

pieprasījumus. Bibliotekāri reģistrē viņu vēlmes grāmatu rindās. 

Atbilstoši aktuālajām norisēm un jauninājumiem 2020. gadā, sociālajos medijos un izvietotajos 

reklāmas materiālos Bibliotēkas telpās, klientiem tiek vēstīts par daiļliteratūras sadalījumu kolekcijās, 

iespējām vājredzīgiem Bibliotēkas apmeklētājiem (grāmatas palielinātā drukā, klausāmgrāmatas) u.c. 

 

• Darbs ar parādniekiem 

Bibliotēka no lietotājiem neietur kavējuma naudu par termiņā neatdotiem dokumentiem. Lai 

atgādinātu Bibliotēkas lietotājiem, ka dokumentu lietošanas termiņš ir pārsniegts, uz lietotāju e-

pastiem ar regularitāti vienu reizi divās nedēļās tiek sūtīti atgādinājumi. Lielākā daļa lasītāju ir 

pateicīgi par šiem atgādinājumiem un ātri reaģē, atgriežot grāmatas Bibliotēkā vai info e-pastā lūdzot 

termiņa pagarinājumu. Redzam, ka šis paņēmiens labi strādā, novēršot ilgstošo parādnieku skaita 

palielināšanos. Izsūtot atgādinājumus, info pastā bieži atgriežas ziņas par to, ka e-pasta adrese nav 

derīga vai ir neaktīva. Tas tiek novērsts, no datiem izņemot nederīgo e-pasta adresi un piezīmju laukā 

norādot, ka jāprecizē e-pasta adrese. Tāpat regulāri tiek caurskatītas rindas uz Bibliotēkas 

materiāliem, tiek zvanīts un atgādināts lasītājiem par kavējumu. Ilgstošiem parādniekiem, ar kuriem 

nav iespējams sazināties pa e-pastu vai telefoniski, tiek izsūtītas vēstules ar lūgumu atgriezt grāmatas 

bibliotēkā. 

 

Pandēmijas sākumā, 2020. gada marta vidū, kad Bibliotēka pārtrauca lietotāju klātienes apkalpošanu, 

tika pagarināts izsnieguma termiņš visiem lasītājiem, lai tiem, kuri ir parādnieki, arī ārkārtas apstākļos 

saglabātu iespēju reģistrēties 3td e-GRĀMATU bibliotēkā un lasīt e-grāmatas. Šis lēmums sarežģīja 

darbu ar kavētājiem, jo ilgstošo parādnieku vienā mirklī vairs nebija. Kavētāju saraksts no jauna tika 

izveidots oktobrī, pēc kura vadoties tika sazvanīti kavētāji, no kuriem lielākā daļa bija atsaucīgi. Tāpat 

sastapāmies ar cilvēkiem, kuri oktobrī un novembrī bija izbrīnīti, ka bibliotēka strādā un ātri atnesa 

grāmatas. Kavētājiem, kurus nevar sazvanīt, tika nosūtītas 60 vēstules. Līdz gada beigām parādu 

nokārtojuši 20 lasītāji. Tiek turpināts zvanīt reizi mēnesī visiem, kuriem ir parādsaistības, dažkārt 

vienam kavētājam tiek zvanīts 5-6 reizes. 



34 

 

Parādniekiem no BIS Alise uz e-pastiem tiek izsūtīti atgādinājumi. BAN atgādinājumus izsūta 

pieaugušajiem, kuriem ir izsniegtas bērnu grāmatas, bet ar bērniem un jauniešiem komunikācija 

notiek pa tālruni, jo pieredze liecina, ka bērni savus uzrādītos e-pastus neizmanto vai izmanto reti. 

Gada beigās tiek veidots saraksts ar ilgstošiem parādniekiem, darbinieki zvana un atgādina par kavēto 

dokumenta atgriešanas termiņu. Šādā veidā tiek atgūti apmēram 50% izsniegto dokumentu. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Joprojām daudzi Bibliotēkas lietotāji, kas ir aktīvi 1.stāva apmeklētāji un daiļliteratūras un periodikas 

lasītāji, nelabprāt dodas uz bibliotēkas 2.stāvu, kur izvietoti plaukti ar nozaru literatūru, un kur atrodas 

pēc UDK klasificēta nozaru literatūra, bet pēc satura daudziem ir arī ļoti saistoša lasāmviela. Līdz ar 

to apgrozījums šāda veida literatūrai ir mazāks kā tas varētu būt. Vairākus gadus 1.stāvā tiek veidotas 

literatūras izlases, tematiskas izstādes, izmantojot nozares literatūru, kā arī aktīvi tiek piedāvāts 

lietotājiem saņemt informāciju par bibliotēkas jaunumiem e-pastā, bet sasniegtais efekts tomēr nav 

tik liels, kā gribētos. Risinājums tiek meklēts. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Analizējot skaitļus salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, var secināt, ka: 

● apmeklējums ir krietni samazinājies. Tas skaidrojams ar Covid-19 pandēmijas izraisītās 

ārkārtējās situācijas ierobežojumiem, jo Bibliotēka 2020. gadā vairākkārt bija slēgta (kopumā 

uz ~3 mēnešiem, t.sk. 2019./2020. māc.g. beigās, kad apmeklējums ir vislielākais parastajos 

apstākļos), kā arī no marta līdz 2020. g. beigām pakalpojumi apmeklētājiem bija ierobežoti, 

un nenotika vairāki plānotie pasākumi. 

● uzziņu skaits arī ir samazinājies, kas skaidrojams ar aktīvas un aktuālas informācijas 

pieejamību Bibliotēkas tīmekļa vietnē, Facebook kontā. Lietotāji saņem informāciju par 

meklēšanas iespējām internetā (datubāzēs, bibliotēkas e-katalogā). Tradicionāli tiek sniegta 

palīdzība, gatavojoties dažādiem konkursiem, projektiem. 

● BAN izsniegums lietotājiem, kas ir vecāki par 18 gadiem ir krietni pieaudzis, kas saistīts 

ar to, ka vairāki vecāki piesardzības dēļ nāca uz Bibliotēku paši un ņēma grāmatas saviem 

bērniem un mazbērniem (visai ģimenei). Arī 2020. gadā pieaugušie, studenti un skolotāji, kas 

mācās un izmanto vajadzīgo bērnu literatūru, aktīvi izmantoja BAN pakalpojumus. 

● Izsniegums svešvalodās ir samazinājies, vairāk izmantoja e-grāmatas, jo svešvalodās e-vidē 

ir lielāka un daudzveidīgākā izvēle. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Metodisko un konsultatīvo darbu reģiona bibliotēkās veic metodiķis sadarbībā ar BAN speciālistiem.  

 

BAN darbiniece Lolita Dreimane koordinē valsts un novada mēroga aktivitātes pašvaldību publiskās 

un izglītības iestāžu bibliotēkās – Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija, Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa.  

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmā 2020. gadā piedalījās 17 bibliotēkas, t.sk. divas atbalsta 

bibliotēkas (Burtnieku pagasta un Ēveles pagasta bibliotēkas), kā arī viena pirmsskolas izglītības 

iestāde (Sprīdītis) un trīs pilsētas skolas, kopā 520 dalībnieki.  Tāpat trešo gadu tika rīkotas 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības pilsētas un novadu skolās 5.-6.klašu audzēkņiem. 2020. gadā 

sacensībās piedalījās ap 600 dalībnieku.  

 

Bibliotēkas organizētajos semināros pašvaldību publisko un skolu bibliotekāriem BAN bibliotekāri 

regulāri sniedz aktuālu informācija par svarīgākajiem notikumiem, plānotiem pasākumiem un 



35 

 

projektiem, uzstājas ar prezentācijām un ziņojumiem par bērnu un jauniešu literatūras jaunumiem, kā 

arī pēc pieprasījuma konsultē un sniedz rekomendācijas krājuma komplektēšanas un aktivitāšu 

organizēšanas jautājumos. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Krājums papildināts ar 439 monogrāfisko izdevumu nosaukumiem (1041 eksemplāri) un 23 

periodisko izdevumu nosaukumiem (150 eksemplāri). Lielākā daļa grāmatu tiek iegādātas 2-3 

eksemplāros. BAN speciālisti seko līdzi izdoto grāmatu jaunumiem gan “Latvijas Grāmatas” tīmekļa 

vietnē, gan izdevniecību tīmekļa vietnēs, sociālajos tīklos, tiek izmantots arī LNB Bibliogrāfijas 

institūta sagatavotais informatīvais izdevums "Latvijas jaunākās grāmatas". Lielākā daļa no 

iegādātajiem – 304 eksemplāri – bija daiļliteratūras izdevumi un 651 izdevumi bērniem un 

jauniešiem. Tāpat pārskata periodā papildinātas gandrīz visas nozares  (filozofijas zinātnēs – 6, 

vispārīgajā nodaļā – 20, sabiedriskajās zinātnēs – 12, dabaszinātnēs un matemātikā – 11, tehnikā – 4,  

medicīnā – 3, mākslas nozarēs – 24, lauksaimniecībā – 3, vēsturē – 3).  Tika iegādāti audiovizuālie 

materiāli – 40. Pārskata periodā krājums netika papildināts ar jaunām galda spēlēm vai puzlēm, 

plānojam šo kolekciju pārskatīt un papildināt 2021. gadā, taču iegādājāmies 8 elektroniskās spēles 

xbox spēļu konsolei, kas atrodas BAN Nākotnes lasītavā. Diemžēl tās tika izmantotas ļoti maz, jo 

klātienes pakalpojumu izmantošana bija ierobežota. 

 

Pavasarī, laikā, kad Bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem, tika veikts liels darbs ar krātuves fonda 

precizēšanu un pārkārtošanu. Norakstīti 1423 eksemplāri (tai skaitā 8 žurnāli, 57 audiovizuālie 

materiāli).  

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

Lielākoties darbinieki sniedz uzziņu un konsultatīvo informāciju par krājumu un konkrētu grāmatu 

pieejamību tajā. Tradicionāli darbinieki sniedz palīdzību bērniem un jauniešiem, kas gatavojas 

dažādiem konkursiem, projektiem. Dažas no uzziņu tēmām 2020. g.: ekoloģija un klimata pārmaiņas, 

zinātnes izgudrojumi, auto vēsture, pētījumi un eksperimenti, elektrība, kosmoss, lidmašīnas, kuģi, 

gadskārtas, ārstniecības augi, senā latviešu druka, bērnu audzināšana, montesori pedagoģija, dzejoļi 

par kokiem, par Latviju, par rudeni u.c. 

 

Pasākumi pirmsskolas un sākumskolas vecumposmam 

Bibliotēka aktīvi turpināja īstenot tradicionālās programmas mazākajiem bērniem gan aicinot tos uz 

bibliotēku, gan dodoties pie viņiem uz mācību iestādēm. Līdz brīdim, kad iespēja tika pārtraukta 

ārkārtējās situācijas dēļ, gada pirmajos mēnešos (janvāris – marts) un septembrī, oktobrī pasākumi 

vēl paguva notikt 21 reizi. 

 

„Ceļojošais Zvirbulēna koferis” – bibliotekāre dodas ciemos pie bērniem uz pirmsskolas izglītības 

iestādēm, līdzi ņemot interesantākās, neparastākās grāmatas. Ar bērniem tiek pārrunāti noteikumi, 

kas ir jāievēro lasot gāmatas (apmeklējums – 346). 

 

Tematiskais rīts “Paslēpes”. Pirmsskolas izglītības iestāžu grupiņās tiek izdalīti materiāli uzdevumu 

izpildei, grupiņa sadalās komandās un pilda bibliotekāres veidotos uzdevumus. Pēc tam seko kopīga 

multfilmas noskatīšanās un uzvarētāju apbalvošana (apmeklējums – 158). 

 

Tematiskais rīts par U. Kesteres grāmatu “Ezītis un lielā oga” (bērnudārzu grupiņām un 1.-

3. klasēm). Pasākums notiek attālināti Google Meet platformā. Kopīgi izlasot stāstus, bērniem ir dots 

uzdevums atbildēt uz jautājumiem par dzirdēto stāstu. Skolotājiem tiek nosūtīts uzdevums, kuru 

bērniem grupiņās jāizpilda. Jāizveido ezītis (apmeklējums – 70).  

 



36 

 

Ģimeņu rīti 

2020. gadā sestdienu rīti, kad pasākumus aicinātas apmeklēt ģimenes, notika 5 reizes. Šajos rītos tiek 

skartas dažādas tēmas, gan pieredzes un zināšanu paplašināšanai, gan bērnu talantu un izpausmes 

sekmēšanai, gan pārdomām par atbildību un drošību. 

 

2020. gadā turpinoties patstāvīgai sadarbībai ar Valmieras muzikāli dramatisko teātri “Spēlīte” un 

popgrupu “Notiņas” notika vien 2 pasākumi: ģimeņu rīts “Šis un tas par šo un to” izrāde bērniem 

(ar pašu bērnu līdzdalību) un vecvecāku rīts kopā ar popgrupu “Notiņas” – dalībnieki deklamēja 

Aspazijas dzeju un kopā ar VIBJO “Sudraba ZIRG's” jauniešiem gatavoja patversmes kaķiem 

mājiņas (apmeklējums – 240). 

 

Ģimeņu rīts kopā ar kinoloģi, Kanisterapijas instruktori Ingunu Tihomirovu “Mammu, nopērc man 

kucēnu”. Atbildība, kuru uzņemamies, iegādājoties kucēnu. Bērniem un vecākiem bija iespēja uzdot 

jautājumu, piedalīties atraktīvās rotaļas un kopā iepazīt bibliotēkas “Ķepu dienu” dalībnieces suņu 

meitenes Martas kucēnus (apmeklējums – 80). 

 

“Kibermobings” ģimeņu rītā saruna pusaudžiem un vecākiem par kibermobingu. Kā to atpazīt? Kā 

sevi pasargāt? Ko darīt? Lektore: Maija Brūkle (SIA “BITE Latvija” pārstāve) (apmeklējums – 13). 

 

Radošā darbnīca bērniem “Dodam startu robotiem” – sadarbībā ar ViA. Bērni no 6 līdz 8 gadu 

vecumam darbojās 60 minūšu ilgajā Lego WeDo darbnīcā, bet bērni no 9 gadu vecuma un vecāki – 

80 minūšu ilgajā Lego EV3 darbnīcā (apmeklējums – 80).  

 

Mācību nodarbības 

Bibliotēkai ir izstrādāts plašs klāsts ar mācību nodarbībām visu vecumu skolēniem. Šo darbu veic gan 

BAN, gan darbinieki no PAN, kas specializējas uz apmācībām. Lai arī šis darbs tiek veikts nodaļām 

ciešā sadarbībā, varētu teikt, ka BAN sniedz pirmo iepazīstināšanu ar bibliotēkas resursiem un darbu 

ar tiem, bet turpmāko prasmju pilnveidošanai un padziļināšanai kalpo PAN piedāvātās nodarbības. 

Plašāk ar to var iepazīties šīs atskaites sadaļā Bibliotēkas izglītojošā darbība. 

  

2020. gadā tika īstenotas dažādas programmas 1.-5. klašu grupām un 7. klasei. Lielākoties šīs 

programmas tiek pielāgotas attiecīgās klases interesējošai tēmai. 

  

1. – 2. klašu programma “Starp Plauktiem” –  kā nepazust starp plauktiem, kādas viltības 

grāmatām padomā, ko noderīgu mācībām un brīvajam laikam var atrast bibliotēkas mājaslapā 

(apmeklējums – 54). 

 

“Lasīšana kā piedzīvojums” – iepazīšanās ar Bibliotēku un jaunāko grāmatu apskats 3. klasei 

(apmeklējums – 13). 

 

“Dzīve sociālo mediju vidē” – nodarbība 5. klasei par to, cik patiesa vai nepatiesa informācija var 

būt sociālajos medijos, par drošību internetā un viltus ziņām (apmeklējums – 18). 

 

“Tu vari, ja proti jeb kā atrast visu vajadzīgo bibliotēkā” – 5. klašu skolēni iepazinās ar 

Bibliotēku, tās pakalpojumiem, mācījās izmantot dažādus informācijas avotus: enciklopēdijas, uzziņu 

izdevumus, Bibliotēkas kopkatalogu, citus interneta resursus. Praktiskas nodarbības zināšanu 

nostiprināšana (apmeklējums – 40). 

 

Projektu nedēļas ietvaros radoša nodarbība 7. klasei “Meklē pēdas” – par Regīnas Ezeras darbu 

“Cilvēkam vajag suni” (prezentācijas, diskusijas, uzdevumi, apmeklējums – 10 dalībnieki), kā arī 

nodarbība “Par grāmatu”, kuras laikā 4. klašu skolēni izzināja bibliotekāra profesiju (apmeklējums 

– 29). 



37 

 

Pasākumi dažādām vecuma grupām 

Pasākumi, kas paredzēti plašai publikai, nenosakot konkrētu vecumu vai skolu, klātienē notika 5 

reizes. Kā jau minēts iepriekš, ārkārtējā stāvokļa dēļ, Bibliotēkai nācās pielāgot un meklēt citus 

risinājumus mijiedarbībai ar lasītājiem. Tā bija izvērstāka mijiedarbība ar Bibliotēkas lietotājiem 

sociālajos medijos (Facebook.com, Instagram, Twitter), tie bija vairāki attālināti pasākumi Google 

Meet platformā, tie bija bibliotekāru sagatavotie pasākumi (Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros), kurus 

realizēja skolās skolotāji, tie bija konkursi un uzdevumi e-vidē. 

 

Klātienes pasākumi 2020. g.: 

● “Riču, Raču, nāc uz maču!” – sadarbībā ar VIBJO “Sudraba Zirgs”, galda spēļu 

pēcpusdiena; 

● Dzejas dienas meistardarbnīca jaunajiem literātiem; 

● Harija Potera autores Dž. K. Roulingas 55. jubilejas svinības ar izstādi, prezentāciju un 

konkursu BAN apmeklētājiem; 

● “Lapošanas pēcpusdienas” kopā lasīšana, priekšā lasīšana un kopā klausīšanās; 

● “Kas notika ar Vilku, kurš izvēlās no grāmatas?” Lasīšana kopā ar suņiem Martu un 

Niku. 
  

Konkursi, izstādes: 

Visu gadu – jauno grāmatu izstāde; 

Februāris – maijs – konkurss “Manas dzimtas stāsts – “Ģimenes īpašā grāmata””. Mērķis – 

veicināt skolēnu interesi par mūsu valsts vēsturi, izzinot savas dzimtas vēsturi, lasīšanas tradīcijas, 

novērtējot un apzinot grāmatas lomu dzimtā; 

Marts – grāmatu izstāde – Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2019 laureāti; 

Aprīlis – izstāde “Ceļojums Agijas Stakas pasaulē” (BAN un virtuālā); 

Maijs – Eiropas dienas literārais konkurss “Atmini ES valsti” – 9 Eiropas Savienības valstis – 9 

jautājumi par rakstniekiem, grāmatām, populāriem literāriem varoņiem (Facebook); 

Jūlijs – izstāde “Harija Potera autorei Dž. K. Roulingai – 55”; izstāde “Dzidrai Rinkulei-

Zemzarei 100”; grāmatu izstāde J. Baltvilka balvai “Baltā Vilka laiviņā”; 

Novembris – izstāde “Ziemeļvalstis un pasaule”; Konkurss “Personība Latvijā – Valmierā – 

izaicinājums manai dzīvei un nākotnei” (Godinot novadnieku, rakstnieku “Valmieras puikas” 

autoru Pāvilu Rozīti 131. jubilejā). Konkursa mērķis: Veicināt bērnu un jauniešu interesi par 

Valmieras un Latvijas vēsturi un šodienas dzīvi; Konkurss “Ziemeļvalstis un pasaule”, 10 jautājumi 

par Ziemeļvalstīm, rakstniekiem, grāmatām, populāriem literāriem varoņiem (Facebook); izstāde 

“Mākslas pasaule laikā” (sadarbībā ar Valmieras Dizaina un   mākslas vidusskolu, skolēnu darbu 

izstāde); 

Decembris – “Adventes grāmatu plaukts” – katru dienu (no 29. novembra līdz 23. decembrim) 

izstādē, tika ielikta viena īpaša grāmata. Grāmatā bija ievietota aploksne un tajā – dāvaniņa grāmatas 

lasītājam; “Zentai Ērglei 100. “Bez piecām minūtēm pieauguši”” – krustvārdu mīkla, puzles, 

rēbusi, ko attālināti varēja pildīt jebkurš interesents. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Grūti izcelt kādu vienu veiksmīgāko pasākumu un, ņemot vērā 2020. gada situāciju, varētu teikt, ka 

veiksmīgs pasākums bija noticis pasākums. Gads iesākās ar vairākiem jau iecienītiem klātienes 

pasākumiem, kur bērni, jaunieši, vecāki, vecvecāki varēja izbaudīt kopā būšanu, tikšanos un 

līdzdalību, tobrīd vēl nezinot, ka pēc neilga laika tam būs ierobežota iespēja. Turpmāko gadu raksturo 

jaunu risinājumu meklēšana un pielāgošanās – tie pasākumi, kuri tika noorganizēti attālināti 

(Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros) vai notika Google Meet platformā (tematiskais rīts 

sākumskolas 2. klasei “Ezītis un lielā oga” ) bija jau pašās gada beigās (novembris, decembris) un 

iezīmē darba formu, kas turpmāk būs jāattīsta. 

 

 



38 

 

Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūriju 

Jau 19. gadu Bibliotēka piedalījās un koordinēja Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmu 

novadu un skolu bibliotēkās. 2020. gadā programmā piedalījās 17 bibliotēkas, t.sk. 2 atbalsta 

bibliotēkas (Burtnieku pagasta un Ēveles pagasta bibliotēkas), kā arī 1 pirmsskolas izglītības iestāde 

(Sprīdītis) un 3 pilsētas skolas, kopā 520 dalībnieki. Visciešākā un radošākā sadarbība vairāku gadu 

garumā ir ar Valmieras Pārgaujas sākumskolu (2020. gadā lasīšanā un vērtēšanā iesaistījās 5 klases). 

Nozīmīgi bija tas, ka par Vidzemes Lasīšanas vēstnesi tika atzīta Valmieras sākumskolas skolotāja 

Diāna Pozdņihova, kura veiksmīgi strādāja gan ar savu klasi, gan iesaistīja arī citas skolotājus un 

klases. Gada kolekcija bija lieliska visās vecuma grupās, to pierādīja ne tikai lasītāju atsauksmes, bet 

arī tas, ka vairākas grāmatas ir saņēmušas literārās balvas. 2020. gadā diemžēl nebija iespējams 

īstenot visus plānotos Lasīšanas seminārus, tomēr notika 7 nodarbības lasīšanas ekspertiem “Lasīšana 

kā piedzīvojums”. 20 aktīvākie lasīšanas eksperti no Valmieras reģiona piedalījās arī Lielajos 

Lasīšanas svētkos LNB. 

 

Skaļās lasīšanas sacensība 

Jau  trešo gadu BAN koordinē Nacionālās Skaļās lasīšanas 1. soļa atlases sacensības pilsētas un 

novadu skolās, kā arī rīko reģionālo finālu. 2020. gadā sacensībās piedalījās ap 600 dalībnieku – 5.-

6.klašu audzēkņu. Sakarā ar pandēmiju vairāki pasākumu termiņi bija pārcelti, un fināls notika 

klātienē septembrī, tādēļ daži finālisti jau startēja būdami 7.klasē. Lielajā finālā Valmieras reģionu 

pārstāvēja Ēveles pamatskolas (jau slēgtas) skolēns Daniels Taube (tagad Strenču pamatskolas 

skolēns). 

 

Mana grāmatu karaliene 

Jau 29. reizi Bibliotēkas BAN rīkoja konkursu „Mana grāmatu karaliene”. Konkursa dalībniekiem 

bija jāizvēlas kāda no pēdējā gada laikā lasītajām grāmatām, jāuzraksta, jāuzzīmē, jānofilmē vai kā 

citādi jāpagatavo savu atsauksmi par to, kāpēc tieši šī grāmata ir pelnījusi kļūt par Karalieni. 2020. g. 

piedalījās 89 dalībnieki no 2. līdz 7. klasei. Lai arī vecumu un interešu amplitūda ir liela, Grāmatu 

karalienes 2020 titulu ieguva Negantā Nika sērijas. (F. Saimona “Negantais Niks”). 

 

Zvirbulēna vasaras lasīšanas grāmatu grozs 

Vasaras lasīšanas programma skolēniem 1.-9. klasei. Katrai vecuma grupai tiek piedāvāts izlasīt 7 

grāmatas, atbildēt uz 3 jautājumiem par izlasīto grāmatu un saņemt uzlīmes par pareizajām atbildēm. 

Visu vasaru lasītāji krāj uzlīmes, bet septembrī – vasaras lasīšanas noslēguma pasākumā – čaklākie 

saņem balvas. 2020. g. programmā piedalījās 15 dalībnieki. 

 

Konkurss “Manas dzimtas stāsts – ģimenes īpašā grāmata” 

Gada sākumā Bibliotēkas BAN aicināja bērnus kopā ar vecākiem piedalīties konkursā “Manas 

dzimtas stāsts – ģimenes īpašā grāmata”. Konkursa mērķis bija veicināt skolēnu interesi par mūsu 

valsts vēsturi, izzinot savas dzimtas vēsturi, lasīšanas tradīcijas, novērtējot un apzinot grāmatas lomu 

dzimtā.  Konkurss rosināja domāt par to, cik daudz vēl neatklātu, labi noliktu, aizmirstu tekstu glabā 

mūsu ģimeņu grāmatplaukti. Skolēnu uzdevums bija atrast, saklausīt un pierakstīt kāda savas dzimtas 

cilvēka stāstu par grāmatas īpašo lomu ģimenē. Konkursā piedalījās Valmieras Pārgaujas 

sākumskolas un Valmieras Viestura vidusskolas 15 skolēni. 

 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

2020. g. Ziemeļvalstu literatūras tradicionālie lasījumi nenotika Bibliotēkā uz vietas, bet sadarbībā ar 

Valmieras 5. vidusskolas un Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotājām, rītausmas un krēslas 

lasījumi tika rīkoti skolās. Tā kā pasākums notika tikai klases vidē, bērniem tika nosūtīti uzdevumi 

un ierosinājumi pedagogam, kā veidot rīta lasījumu. 

 

 

 



39 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros  

Bibliotēka kopš 2019. gada piedāvā skolēniem mācību nodarbību “Viktorīna – tiešsaistes 

enciklopēdijas”, kuras laikā skolēni iemācās izmantot 3 aktuālas tiešsaistes enciklopēdijas: Letonika, 

Britannica Library, Nacionālā enciklopēdija. VIB sadarbojoties ar Valmieras Valsts ģimnāzijas 

skolotājām veic šīs nodarbības apvienošanu ar diviem mācību priekšmetiem – angļu valodu un 

ķīmiju. Šajā modelī skolēni tiek iepazīstināti ar visām trim enciklopēdijām, bet spēle notiek tikai 

Britannica Library (lai nodrošinātu angļu valodas izmantojumu). Skolēniem iepriekš ir dots mājas 

darbs, kas ir angļu valodā par ķīmijas tēmu. Bibliotēkas nodarbībā bērni meklē atbildes uz 

jautājumiem, kas viņiem doti mājas darbā. Tādējādi viņi šo darbu iesāk darīt viktorīnas veidā, bet 

tālāk pabeidz mājās, izmantojot Britannica Library enciklopēdiju. Šis modelis pierādījies ļoti 

veiksmīgs, jo palīdz skolotājiem izpildīt jaunās prasības apvienot tematus ar citiem priekšmetiem, kā 

arī iesaistīt citas institūcijas. Skolēns izpilda vienu darbu, kurš ietver angļu valodu, ķīmiju un arī 

zināšanas par dažādiem informācijas avotiem. Šādā veidā viktorīnu iespējams pielāgot ļoti dažādiem 

tematiem, jo enciklopēdiju saturs ir ļoti plašs. 

 

2020. gadā sadarbojoties ar Valmieras Valsts ģimnāzijas skolotājām tika rīkota trīs dienu mācību 

programma 10. klašu skolēniem, kuras ietvaros skolēni apmeklēja VIB, Valmieras muzeju un LNA 

Valmieras zonālo valsts arhīvu. Programma tika rīkota projektu nedēļas ietvaros un līdzīgi pasākumi 

veikti jau iepriekšējos gados. Šo trīs dienu laikā skolēni apgūst informācijas meklēšanas prasmes 

vairākās mācību nodarbībās VIB, uzzina par pakalpojumiem, ko sniedz visas trīs atmiņas institūcijas 

un mācās strādāt grupās. Ar šādas mācību programmas palīdzību skolotājiem ir iespēja īstenot 

nepieciešamo sadarbību ar vietējām institūcijām, ko prasa kompetenču pieeja mācību saturā. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Sadarbojoties trīs atmiņu institūcijām – Bibliotēkai, Valmieras Muzejam un LNA Valmieras 

zonālajam valsts arhīvam, 2015. gadā ir izstrādāta izzinoša nodarbība “Kā neapjukt informācijas 

okeānā?”. Mērķis ir mudināt skolēnus skolas darbu veikšanā izmantot ne tikai interneta resursus, bet 

ļaut palūkoties plašāk un izmantot drošticamu informāciju, kuru var iegūt, izmantojot VIB, Valmieras 

muzeja un LNA Valmieras zonālā valsts arhīva krājumus. Nodarbības laikā skolēniem ir iespēja 

uzzināt, kas ir informācija, kādi ir informācijas glabātāji un pieeja tiem, un kāpēc katram informācijas 

sabiedrības dalībniekam to būtu nepieciešams zināt. Skolēni tiek informēti arī par Bibliotēkas, muzeja 

un arhīva piedāvātajiem pakalpojumiem, krājumu, e-resursiem un pieeju tiem. No 2015. gada visas 

Valmieras pilsētas izglītības iestāžu 10. klases apmeklē nodarbību. Ir notikusi sadarbība arī ar citām 

Valmieras reģionā esošajām novadu izglītības iestādēm, piemēram, Rūjienas vidusskolu, Mazsalacas 

vidusskolu un Naukšēnu novada vidusskolu. 2020. gadā nodarbībai izveidots arī attālināts formāts 

(Pielikums Nr. 3 un Pielikums Nr. 4). 

 

BAN sadarbībā ar citām organizācijām un sadarbības partneriem veido gan pasākumus, gan īsteno 

savas mācību un lasīšanas programmas. Piemēram, sestdienu ģimeņu rīti bieži notiek sadarbībā ar 

Initas Miglavas vadīto teātra studiju “Spēlīte”, Aigitas Guoģes-Lapiņas vadīto vokālo studiju 

“Notiņas”, Ilutas Dunderes vadīto vokālo studija “Smaidiņi”, Valmieras Pārgaujas sākumskolas teātra 

studiju. Ilggadīga sadarbības partnere Bibliotēkai ir profesionāla kinoloģe Inguna Tihomirova, kuras 

suņi piedalās programmā “Lasīšana kopā ar suni”. Lai arī 2020. g. šādas aktivitātes notika tikai pāris 

reizes, taču tā joprojām ir nozīmīga, un tiklīdz tas būs iespējams turpināsies iepriekšējā apjomā. 

 

Bibliotēkai daudzu gadu garumā ir izveidojusies arī lieliska sadarbība ar jauniešu organizāciju VIBJO 

“Sudraba ZIRG’s”. Jaunieši piedalās Bibliotēkas pasākumu veidošanā (2020. g. tāds bija vecvecāku 

rīts), gan rīko arī savas aktivitātes, piemēram, “Riču raču, nāc uz maču – galda spēļu pēcpusdiena”. 

Tā kā jauniešu organizācijas specifika ir tā, ka, skolēniem pieaugot un aizejot studēt uz citām pilsētām 

vai mainoties jauniešu interesēm, organizācijas dalībnieku sastāvs arī mainās, tad ir nopietni jāstrādā 

pie organizācijas pēctecības. Līdz šim šī pēctecība notika ļoti sekmīgi un jaunie dalībnieki, kas 



40 

 

nomainīja organizāciju dibinātājus, turpināja aktīvi un radoši piedalīties Bibliotēkas pasākumos, taču 

2020. g. ienesa savas korekcijas un kāda būs turpmākā sadarbība vēl nav zināms. 

    

Runājot par sadarbību nevar nepieminēt pirmsskolas izglītības iestādes un skolas. Lielākā vai mazākā 

apjomā sadarbība notiek ar visām 7 vispārizglītojošajām skolām, 10 bērnudārziem, taču 2020. g. kā 

īpaši aktīvu un atsaucīgu sadarbības partneri jāmin Valmieras 5. vidusskolu, skolotāju Līgu 

Kliesmeti, Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotāju Vinetu Zēģeli, Valmieras Viestura vidusskolu 

un Valmieras Valsts ģimnāziju, kuru skolotāji gan motivēja bērnus iesaistīties Bibliotēkas 

organizētajos konkursos, gan iesaistījās dažādu pasākumu īstenošanā.  

 

Vēl viens ilggadējs sadarbības partneris ir Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, kuras audzēkņu 

darbi regulāri apskatāmi BAN telpās. 

   

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

BAN četri darbinieki 2020. gadā piedalījās profesionālās pilnveides pasākumos gandrīz 343 stundu 

apjomā. Lielākā daļa no tiem bija vebināri, tiešsaistes lekcijas, diskusijas vai video ieraksti. Jāteic, ka 

apmācību iespējas vēl nekad nav bijušas tik pieejamas un tik plaši izmantotas kā 2020. gadā, jo uz 

interesējošās tēmas pasākumiem bija iespēja pieslēgties visiem darbiniekiem. Arī, ja tas bija video 

ieraksts, katram bija iespēja noskatīties to sev ērtā laikā. Darbinieki izmantoja iespēju pieslēgties 

sarunu festivāla LAMPA diskusijām, Latvijas bibliotekāru 13. kongresam, LU Open Minded atvērtās 

universitātes lekcijām, EPALE rīkotiem vebināriem u.tml. 

 

Ja vērtē šīs pilnveides atbilstību BAN darba specifikai, jāsaka, ka tā atbalstīja un papildināja visas 

laikam nepieciešamās zināšanas un izpratni. Daži piemēri, kādas tēmas tika apgūtas: 

- Par paaudzēm un to raksturīgajām īpatnībām (“Zanda Rubene: X, Y, Z un A paaudzes”, 

“Digitālā paaudze – patiesība jauniešu acīm”); 

- Drošība digitālajā pasaulē (Saruna pusaudžiem un vecākiem par kibermobingu, Digitālā darba 

drošība); 

- Jauno tehnoloģiju iespējas un jaunais pielietojums (“Efektīvs ieraksts sociālajos tīklos”, “Kā 

motivēt nemotivējamus bērnus”); 

- Par publisko runu (“Publiskā runa? Esmu gatavs!”, “ Runas skola”); 

- Par emocijām, attiecībām, spēju saprasties un sadarboties (“Kāpēc Tu man besī? No kurienes 

rodas dusmas”, “Artūrs Miksons par pusaudžu emocionālajām reakcijām”,  “Kā klausīties un 

dzirdēt ārpus vainas un vainošanas”); 

- Aktualitātes mācību saturā un formā (“Sociāli emocionālā mācīšanās”, “Kā mācīt 

medijpratību?” , “Prāts un domāšana kognitīvo zinātņu perspektīvā”, “Mācīties kopā ar īpašo 

vajadzību bērnu”, “Tev būs mīlēt Raini”). 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Problēma, kas aktualizējās tieši 2020. g. – kā aizsniegt bērnu un jauniešu auditoriju attālināti. 

Bibliotēka aktīvi komunicē tādos sociālajos medijos kā Facebook, Twitter, Instagram, taču saprotam, 

ka tie īsti nav kanāli, kuru izmanto mūsu mērķauditorijas (oficiāli piereģistrēties šajās vietnēs var no 

13 gadiem). Joprojām turpinās informācijas plūsma caur skolām, taču, ņemot vērā visus apstākļus, 

arī tai ir savi ierobežojumi. Viennozīmīga risinājuma pagaidām nav. 

 

Tāpat arī aktualizējās problēma, kā bērnus un jauniešus piesaistīt tiešsaistes aktivitātēs, laikā, kad 

mācības notiek tikai tiešsaistē un tiešsaistē pavadītais laiks kļūst aizvien lielāks. Lielā mērā 

Bibliotēkas aktivitāte balstījās uz klātienes pasākumiem, uz apmācībām skolu klasēm, uz tiešo 

mijiedarbību un nav viegli to pārnest attālināti. Zināmā mērā mēs jaunas lietas gribam izdarīt jau 

ierastajā veidā un ir jāpaiet laikam, lai uzkrātos pieredze un mainītos domāšana. Meklējam līdzsvaru, 

kā piedāvāt bērniem aktivitātes “prom no ekrāna” un kā papildināt šo “ekrāna laiku” ar jēgpilnu 

iesaisti un mijiedarbību ar Bibliotēku.  



41 

 

8. Novadpētniecība 

Bibliotēka sava novadpētniecības krājuma iezīmēšanai lieto jēdzienu VALMIERAS NOVADS, kas 

pagaidām nav administratīvs, bet teritoriāls apzīmējums, iekļaujot bijušā Valmieras rajona teritoriju, 

Trikātas un Ēveles pagastus. Tajā ietilpst  Valmieras pilsēta, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 

Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadi. Sākot ar 2021. gada 2.pusi Valmieras novads būs oficiāla 

administratīvi teritoriāla vienība, kas apvienos jau minēto novadu, Strenču novada un Valmieras 

teritorijas. 

Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti iespiestie izdevumi, kuros ietvertas ziņas par 

VALMIERAS NOVADA vēsturi, kultūrvēsturi, novada personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, 

tradicionālo kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu. Tāpat tiek apzināti rokraksti, fotoliecības un 

atmiņas par minētajām tēmām. 

Novadpētniecības krājums atrodas Bibliotēkas otrajā stāvā un atpazīšanai visi tajā iekļautie 

dokumenti apzīmēti ar uzlīmi (attēlā).                                                  

 

Krājumā tiek saglabāti ar novadu saistīto periodisko izdevumi. 

- “Liesma” no 1945. gada līdz mūsdienām; 

- ”Rūjienas Vēstnesis”, sākot ar 1993. gadu; 

- Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas avīze “Valmieras Ķīmiķis”   

- Valmieras pilsētas pašvaldības izdevums, sākot ar 2011.gadu u.c periodiskie izdevumi 

Kopš 1998. gada Bibliotēka veido novadpētniecības datubāzi, kas apkopo ziņas par publikācijām 

laikrakstā “Liesma”. Publikāciju apraksti no 2018. janvāra līdz 2019. gada decembrim tika papildināti 

ar pilntekstu failiem PDF formātā, kas klientam sniedz tūlītēju piekļuvi publikācijas tekstam. Tomēr, 

sākot ar 2020. gada janvāri, no šī ieceres esam atteikušies. 2020. gadā novadpētniecības d/b 

papildināta ar  2069 ierakstiem, aprakstiem pievienoti 1021 pilni teksti (anotācijas). 

Kopumā novadpētniecības krājumu uz 2020. gada 31. decembri veido 1006 iespiestie izdevumi. 

2020. gadā novadpētniecības krājums papildinājies ar 8 izdevumiem, tajā skaitā, pianistes Jautrītes 

Putniņas atmiņām “Saules mūzika”, Agitas Mačukas veidoto krājumu par Valmieras mūzikas skolas 

pedagogiem “Dzīvesstāsti nošu līnijās: Valmieras mūzikas skolai – 100” un dzejnieces Tamāras 

Skrīnas krājumu “Mini.” Izsniegumu skaits – 89 

Kopš 2018. gada oktobra tiek piedāvāta virtuāla piekļuve novadpētniecības resursiem vietnē 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba 

Vietnes saturs ietverts divpadsmit tematiskajos šķirkļos, kas iekļauj gan teksta un foto dokumentus, 

gan audiovizuālo materiālu. Publicējot materiālu, ievadā tiek pievienots īss apraksti par dokumenta 

saturu, tā izcelsmi, tapšanas apstākļiem, autoru. Daļai teksta dokumentu pievienoti tajā minēto 

personu un vietvārdu saraksti. Novadpētniecības tīmekļa vietnes koncepcija paredz, ka konkrētais 

materiāls vienlaicīgi var atrasties vairākos tematiskos blokos, piemēram: “Mazsalacas pagasta 

hronika” attieksies gan uz šķirkli “Valmieras apkaime un novadi” (Mazsalacas novads), gan uz 

“Nepublicētajiem materiāliem”. Spēļu šķirklī atrodamas divas Valmieras bibliotēkā veidotas 

novadpētniecības spēles. 2020. gadā tika izveidots šķirklis “Valmieras muzejs raksta”. Šī šķirkļa 

saturu patstāvīgi veido Valmieras muzejs. 

 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


42 

 

Tematiskajā šķirklī “Novadnieki” iekļautajās personu datubāzēs par novada literātiem un 

māksliniekiem nākotnē plānojam izmaiņas, gatavojam jaunus šķirkļus par novadniekiem, kuru vārdi 

vēl nav iekļauti. 

 

Novadpētniecības vietnes tematiskie šķirkļi: 

- Novadnieki; 

- Valmiera; 

- Valmieras apkaime un novadi; 

- Dzimtu pētniecība; 

- Nepublicētie materiāli; 

-  Bibliotēkas vēsture; 

- Valoda. Folklora. Etnogrāfija; 

- Stāstu bibliotēka; 

- Tautas grāmatu plaukts; 

- Spēles; 

- Konkurss “Baltijas ceļam – 30” 

- Valmieras muzejs raksta 

 

Viens no novadpētniecības platformas mērķiem padarīt tiešsaistē pieejamus agrāk nepublicētus 

dokumentus un liecības par Valmieru un tās apkaimes novadiem, notikumiem un personībām, kas 

nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novadu bibliotēku krājumos. Bibliotēka veic 

šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu, turklāt cilvēku dzīvesstāsti, dienasgrāmatas un atmiņu 

rokraksti rezultātā nonāk LU LFMI Latviešu folkloras krātuves autobiogrāfiju krājumā  un apskatāmi 

arī  http://garamantas.lv/lv/organization/1176812 

 

Darbs tiek veikts, balstoties uz Bibliotēkas un LU LFMI Latviešu folkloras krātuves noslēgto 

vienošanos par sadarbību. 

 

Informācija par Novadpētniecības pasākumiem un izstādēm tiek publicēta tīmekļa vietnes sadaļā 

AKTUALITĀTES. 

Digitalizācija Bibliotēkā 

 

 

http://garamantas.lv/lv/organization/1176812
http://garamantas.lv/lv/organization/1176812
http://www.biblioteka.cesis.lv/lv/sakums/cesu-centralaja-biblioteka/


43 

 

Novadpētniecības sektora rīkotie pasākumi 2020. gadā 

NPK Datums Nosaukums. Dalībnieki 

1.         29.01 Lindas Lielvārdes lekcija “Dzimtas detektīvs, 

zudušo pavedienu meklēšana un kopsadarbe 

dzimtas izpētē” 

32 

2.         13.02 V Vidzemes stāstnieku festivāls "Stāsti krēslā. 

Nāburgu būšana". Stāstu pasākums “Ar smaidu par 

kaimiņu būšanu” bibliotēkā. 

24 

3.         13.-15.02 V Vidzemes stāstnieku festivāls "Stāsti krēslā. 

Nāburgu būšana". Stāstu pasākums “ Rūjiena, 

Naukšēni, Mazsalaca, Ipiķi, Oleru muiža. Pavisam 

festivālā norisinājās 15 notikumi/pasākumi 

490 

4.         27.02 Ekskursija pa Valmieru ar autobusu Gulbenes 

bibliotēkas novadpētnieku pulciņam. 

25 

5.         28.05 Novadpētniecības ekskursija bibliotekāriem pa 

Valmieru 

20 

6.         11.08 Tiešsaite. Seminārs Valmieras reģiona 

bibliotēkām: 2.daļā Tamāras Skrīnas dzejoļu 

krājuma atvēršanas svētki 

34 

7.         29.10 Valmieras bibliotēkas un EDIC Valmiera kopīgi 

organizētais seminārs publiskajām bibliotēkām. 

Novadpētniecībai veltīta metodiskā diena, 

konkursa izvērtēšana u.c. Kultūras mantojums 

digitālajā laikmetā. 

56 

8. 29.12. Stāstu pasākums tiešsaistē "Mans eglītes rotājuma 

stāsts". Pirmais izmēģinājums, apvienojot 

Valmieras un Mazsalacas stāstniekus svētku 

noskaņās. 

16 

Veiktās intervijas 

NPK Datums Persona.. Komentāri 

1.         6.01 Intervija ar Valmieras slimnīcas bijušiem 

ārstiem Viktoru un Jutu Karpoviem 



44 

 

2.         14.01 Intervijas ar Sarmīti un Egīlu Jansoniem par 

projektēšanas institūta ''Agroprojekts'' 

Valmieras nodaļas darbinieku piedalīšanos 

barikāžu notikumos 

3.         25.02 Intervija ar Ilzi Zariņu par vectēva Pētera 

Zariņa atmiņām (Jaunburtnieku pag.) 

4.         11.03 Intervija ar Izoldi Sedlenieci par Dzidras 

Bukaines atmiņām. (Valmiera) 

5.         10.06 Intervija ar Lauru Fišeri par ģenerāļa Kārļa 

Goppera sievas atmiņām, Gopperu un 

Romānovu dzimtām (Trikāta, Plāņi) 

6.         5.06 Intervija ar VB bij.direktores Valijas Ceriņas 

meitu Ināru Ceriņu (Valmiera) 

7.         11.08 Intervija ar Klāru Blīgznu par Valmieras 

kultūras nama estrādes ansambli un 

muzikantiem 20.gs 70.gados 

 

Novadpētniecības konkurss “Manas bibliotēkas vēstures lappuses” 

Jau trešo gadu tika izsludināts novadpētniecības konkurss pagasta bibliotēkām, ar mērķi apkopot 

bibliotēku darbības vēsturi Valmieras apkaimes pagastos, dažādos laika periodos. Konkursā 

piedalījās 15 pagastu un 2 pilsētu bibliotēkas. Tika apzinātas 110 fotogrāfijas, sagatavoti 18 apjomīgi  

materiāli par pilsētu, pagastu, biedrību bibliotēku darbību, apzināti bibliotēku darbinieki, izpētītas 

atsevišķu darbinieku biogrāfijas. Izpētes gaitā tika iesaistīti vietējās kopienas iedzīvotāji, izpētīti 

elektroniskie resursi un privātpersonu fotoalbumi. Sagatavotais materiāls šobrīd pieejams 

novadpētniecības lapā. http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-

konkursi/novadpetniecibas-konkurss-2020-manas-bibliotekas-vestures 

Konkursa rezultātu apkopojums notika tiešsaistē 29.oktobrī, Bibliotēkas un EDIC Valmiera kopīgi 

organizētajā seminārā publiskajām bibliotēkām. Par tradīciju kļuvis oktobra metodiskās dienas 

semināru veltīt novadpētniecības tēmām, tai skaitā – konkursa izvērtēšanai u.c. 

 

2020.gada seminārs veiksmīgi ieļāvās “Kultūras mantojums digitālajā laikmetā” nedēļas zīmē. 

 

UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīkla aktivitātes 

2009. Bibliotēka iesaistījās projektā stāstu bibliotēkas un kopš 2010. gada ir UNESCO LNK Stāstu 

bibliotēku tīkla dalībniece. 2020. gada martā no jauna tika apstiprināta mūsu darbība šajā tīklā. 

 

2015. gadā ar Bibliotēkas atbalstu Mazsalacas bibliotēkā izveidojās stāstnieku kopa, kura reizi mēnesī 

pulcējas uz stāstu pasākumiem. Esam šīs kopas mentori un sadarbības partneri. Šā gada februārī 

Mazsalacas stāstnieki uzņēma 5. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā. Nāburgu būšana” 

dalībniekus Mazsalacas kultūras namā un pirmo reizi kā kopiena piedalījās festivāla norisēs. 

 

 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/novadpetniecibas-konkurss-2020-manas-bibliotekas-vestures
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/novadpetniecibas-konkurss-2020-manas-bibliotekas-vestures
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/novadpetniecibas-konkurss-2020-manas-bibliotekas-vestures


45 

 

Ceturto reizi Bibliotēkā norisinājās jauno stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa” Valmieras 

pusfināls, kura vērtēšanā iesaistāmies. Atskaites gadā konkursa priekšnesumi tika vērtēti attālināti. 

 

Sākot ar 2020. gadu uz trim gadiem man ir tas gods kā stāstniecības ekspertei Nemateriālā kultūras 

mantojuma padomē pārstāvēt Latvijas stāstniekus. 

 

Stāstu bibliotēkas darbības spilgtākais un reizē atbildīgākais notikums 2020. gadā bija 5. VIDZEMES 

STĀSTNIEKU FESTIVĀLS “STĀSTI KRĒSLĀ. NĀBURGU BŪŠANA”, kurš norisinājās laika 

posmā no 13. līdz 15. februārim un aptvēra Ziemeļlatvijas pierobežu – Rūjienu Naukšēnus, 

Mazsalacu un Oleru muižu un Valmieru. 

 

Festivālu rīkoja Vidzemes stāstnieku kopa, sadarbībā ar Bibliotēku un Latvijas stāstnieku asociāciju. 

Festivāla organizēšanā iesaistījās arī Burtnieku un Ēveles pagastu bibliotēkas (arī UNESCO LNK 

Stāstu bibliotēku tīkla dalībnieces), aktīvi palīdzēja festivāla plānošanā un norišu vadīšanā. 

Festivāla mērķis bija spēcināt stāstniecības kustību Vidzemē, veicināt un popularizēt stāstniecības 

tradīciju kā nozīmīgas nemateriālā kultūras mantojuma daļas saglabāšanu, attīstīšanu un 

tālāknodošanu Vidzemes kultūrtelpā. 

Festivāla aktivitāšu mērķi: 

- labu kaimiņattiecību aktualizēšana, atšķirīgu kultūru līdzāspastāvēšanas un mijiedarbes 

procesos, īpaši Latvijas Igaunijas pierobežā, kur tiem rodami daudzveidīgi piemēri; 

- ar to kaimiņattiecībām saistīto  stāstu izstāstīšana publiskā telpā, padarot tos par kopienas 

kultūrtelpas daļu, ka arī veicināt šo zināšanu, prasmju un stāstu pārmantošanu gan vietējā, gan 

plašākā mērogā; 

- Rūjienas izloksnes popularizēšana, tās dokumentēšana stāstīšanas situācijās, kā arī tās 

lietojuma veicināšana publiskā telpā. 

Festivāla uzdevumi 

- Pulcēt līdzās dzīvojošās kopienas – igauņus un latviešus, lai veicinātu pārrobežu dialogu un 

pieredzes apmaiņu, apzinātu kopīgo un atšķirīgo kaimiņattiecību pieredzē; 

- zināšanu, pieredzes un stāstu popularizēšana, sekmējot lokālās identitātes apziņas 

stiprināšanu, 

- vietējo stāstnieku apzināšana un viņu stāstu iekļaušana kopīgajā Latvijas stāstnieku apritē;  

- stāstniecības funkcionalitātes atklāšana, kā arī platformas nodrošināšana vietējo tradīciju 

attīstībai un to popularizēšanai plašākā auditorijā. 

 

Festivāla mērķauditorija: UNESCO tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībnieki un stāstnieki, citu projektu 

un kopu stāstnieki, viesi no tuvējās Igaunijas pierobežas. Uz festivāla atvērtajiem pasākumiem un 

nodarbībām aicināti vietējo kopienu iedzīvotāji,  interesenti, stāstnieku kustības atbalstītāji Vidzemē 

un citos Latvijas novados, tostarp vietējie stāstnieki no folkloras kopām, NVO, biedrībām, Vidzemes 

reģiona jaunie stāstnieki, kas piedalās stāstnieku konkursā „Teci, teci valodiņa”. 

 

Festivālā gaitā norisinājās 4 publiski stāstnieku pasākumi (VIB, Mazsalacas un Rūjienas k/c),  notika 

stāstnieku grupu viesošanās Rūjienas un Naukšēnu novadu skolās, iepazīšanās ar Naukšēnu novada 

vidusskolas stāstnieku pulciņa dalībniekiem, igauņu stāstnieka meistarklase festivāla dalībniekiem un 

viesiem no tuvējās Igaunijas pierobežas, kā arī kopīga latviešu un igauņu stāstnieku uzstāšanos 

Rūjienā Lielajā stāstu vakarā. Festivāla dalībnieki apmeklēja Naukšēnu Cilvēkmuzeju un igauņu 

literāta un tulkotāja Reiņa Seppa māju Ipiķu pag Eglītēs un Rūjienas izstāžu zāli. Stāstnieku 

vakarēšana kopā ar Ķoņu pag. folkloras kopas “Dzīne” dalībniekiem norisinājās Oleru muižā. 

Festivāla trešā dienas norises Rūjienā notika kopā ar igauņu stāstniekiem un viesiem – Latvijas 

draugu pulciņu no Meizekilas, tādēļ visās aktivitātēs mūs pavadīja tulks. Kopumā festivāla gaitā 



46 

 

norisinājās 15 dažādas aktivitātes un pasākumi, kurās kā dalībnieki un skatītāji piedalījās ap 500 

cilvēku. 

 

Festivāls popularizēja Latvijas stāstnieku kustību, tās veikumu, darbības virzienus, piedāvājot iespēju 

dažādu paaudžu Valmieras, Rūjienas, Mazsalacas un Naukšēnu novadu iedzīvotājiem klausīties 

stāstus, kā arī pašiem iesaistīties stāstīšanas procesā. Stāsti dažādos latviešu valodas izloksnēs, tai 

skaitā Rūjienas izloksnē, stiprināja vietējās kopienas mantojuma vērtības apziņu un valodas lietojumu 

ikdienā. Veicināja ciešākas saites Igaunijas un Latvijas pierobežas kopienās, un dziļāku izpratni 

kopīgajā kultūrtelpā. Tāpat arī veicināja izpratni par stāstīšanu, kā vērtīgu personas un kopienas 

saziņas un socializēšanās formu. 

Festivāla programma: 

https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9

cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/365575

0347783648 

Latviešu un igauņu stāstu rītu var noskatīties:  

https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0HDssxipdvHPhzfU9guTxJ9Jc6FuyrPbfcwvbJ2T-

bZZwcLTI30U5w73s&v=eczaCmHf4-Y&feature=youtu.be 

Plašāku fotoieskatu: https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki 

Sadarbības partneri 

VALMIERAS MUZEJS 

2020.gada martā tika uzsākta sadarbību ar Valmieras muzeju Novadpētniecības platformas satura 

veidošanā. Tika izveidots šķirklis Valmieras muzejs raksta, kur lasāmas muzeja pētnieku 

publikācijas un skatāmi semināru videomateriāli par Valmieras vēsturi, un ne tikai. Izveidotajā 

šķirklī, tāpat kā pārējā platformā, interesentiem tiek nodrošināta pastāvīga piekļuve vērtīgiem 

novadpētniecības resursiem. Plānoto publikāciju skaits ir ievērojams, tās pakāpeniski papildina lapas 

saturu. Aktīvāk atspoguļotā tēma šajā šķirklī ir Valmieras namu vēsture, kā arī vēsturnieku Ingrīdas 

Zīriņas, Lienes Rokpelnes un Alberta Rokpeļņa publikācijas. Te atrodami Valmieras muzeja rīkotā 

semināra “Pārskatot vēsturi. 11 komjauniešu tiesas prāva 1919. gada decembrī" lektoru 

priekšlasījumu videoieraksti. Pasākums norisinājās 2019. gada 6. Decembrī Valmieras muzejā. 

Šobrīd muzeja sadaļa atrodami 39 tematiski teksta šķirkļi. Valmieras muzeja šķirkli skatīt: 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta 

Saistībā ar ārkārtas stāvokli, nācās atteikties no kopīgi plānotajiem pasākumiem, kuros tradicionāli 

aicinām muzeja darbiniekus ar priekšlasījumiem. Esam tos iekļāvuši 2021. gada plānā. 

 
ViA 

Aizsākusies sadarbība ar ViA studentu un mācībspēkiem jauna tūrisma maršruta izstrādē par tēmu 

“Valmieras puikas”. 

 

LNB 

Apkopojot ziņas no periodiskajiem izdevumiem un arhīva materiāliem, sagatavots teksts Valmieras 

Stikla šķiedras rūpnīcas šķirklim LNB vietnei Zudusī Latvija: industriālais mantojums. Laika periodā 

no 2020. gada oktobra līdz 2021.gada janvārim aktīvi iesaistījos LNB Bibliotēku attīstības centra 

topošā tīmekļa izdevuma “Ievads bibliotēku novadpētniecībā” apspriešanā. 

 

 

 

https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/3655750347783648
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/3655750347783648
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/3655750347783648
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/3655750347783648
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki/photos/ms.c.eJw9yMERwDAMArCNerYBQ~;ZfrI9cq6ewklWgHSzz4MaIVGF4w8fpbhbyxyFpuL7YtlOefgHbHxE5.bps.a.3655749971117019/3655750347783648
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0HDssxipdvHPhzfU9guTxJ9Jc6FuyrPbfcwvbJ2T-bZZwcLTI30U5w73s&v=eczaCmHf4-Y&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0HDssxipdvHPhzfU9guTxJ9Jc6FuyrPbfcwvbJ2T-bZZwcLTI30U5w73s&v=eczaCmHf4-Y&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0HDssxipdvHPhzfU9guTxJ9Jc6FuyrPbfcwvbJ2T-bZZwcLTI30U5w73s&v=eczaCmHf4-Y&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0HDssxipdvHPhzfU9guTxJ9Jc6FuyrPbfcwvbJ2T-bZZwcLTI30U5w73s&v=eczaCmHf4-Y&feature=youtu.be
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki
https://www.facebook.com/vidzemesstastnieki
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta


47 

 

LNMM 

Pēc LNMM lūguma sagatavots apskats par novadnieku mākslinieku Juri Ori. Šī muzeja krājumā 

glabājas J.Ores veidotais Valmieras centrālās bibliotēkas ExLibris. Tā kā darbs nebija parakstīts, tad 

muzeja bibliotēkas darbinieki vērsās bibliotēkā ar lūgumu palīdzēt noskaidrot tā autoru, kā arī sniegt 

ziņas par mākslinieku. 

 

LU LFMI 

Bibliotēka sadarbojas ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūtu 

autobiogrāfiju krājuma izveidē Latviešu folkloras krātuves digitālajā arhīvā Garamantas.lv. Šajā gadā 

sagatavots astotais sūtījums: Dzidras Bukaines, Gopperu dzimtas, Birutas Romanovas, Pētera Zariņa 

autobiogrāfiskie materiāli, Rozīšu dzimtas triju paaudžu buramvardu pierakstu kolekcija un Jūlija 

Abrāma nostāsti par Jaunburtnieku pagastu. Sagatavošanas procesā tiek intervēti materiāla 

iesniedzēji, apzinātas, skenētas un aprakstītas fotogrāfijas un citi dokumenti. Pirmo reizi atmiņas tika 

saņemtas skaņu ierakstos (magnetafona lentās, 1962), kurus arī digitalizējām. 

 

SADARBĪBAS AR STĀSTU BIBLIOTĒKU TĪKLA DALĪBNIEKIEM UN VIDZEMES 

STĀSTNIEKU KOPU 

Skatīt aprakstā par 5. Vidzemes stāstnieku festivālu “Stāsi krēslā. Nāburgu būšana”. 

 

SADARBĪBA AR PRIVĀTPERSONĀM 

1. Augstu vērtējam palīdzību, kuru mums šogad sniedza mūsu brīvprātīgie novadpētniecības 

entuziasti, seniori Edīte Šīrava un Uldis Bikše. E. Šīrava jau otro gadu ar lielu palīdz 

rokrakstu pārrakstīšanā. 2020. gadā viņa pārrakstījusi 12 dokumentus 142 lpp. apjomā.  

U.Bikše veica audioierakstu un videoierakstu digitalizāciju, tai skaitā Burtnieku pagasta 

biliotēkas krājumā esošo videokasešu satura digitalizāciju. Tāpat U. Bikše digitalizējis sava 

tēva, skolotāja Jāņa Bikšes fotogrāfiju un diapozitīvu kolekciju. 

2. Brīvprātīgie tika iesaistīti arī stāstnieku festivāla rīkošanā. 

3. Sadarbojamies ar personām, kuras iesniedz digitalizēšanai savu tuvinieku autobiogrāfijas, 

atmiņas. Cilvēki ļoti atzinīgi vērtē šādu materiālu apkopošanu un saglabāšanu nacionāla 

mēroga atmiņas institūcijas paspārnē. 

4. Gatavojoties Valmieras mūzikas skolas 100. gadadienai, atbalstījām Agitu Mačuku grāmatas 

“Dzīvesstāsti nošu līnijās” tapšanas procesā, nodrošinot ar izpētes materiālu, uzziņām u.t.t. 

 

Darbs ar novadpētniecības platformu 

2020. gada pavasarī norisinājās Bibliotēkas novadpētniecības digitālo aģentu (bibliotekāru) 

apmācības. Mācības notika attālināti, izmantojot Google Meet platformu. Apmācību norisei tika 

sagatavots metodiskais materiāls, kas ietver novadpētniecības šķirkļa uzbūves principus, obligāti 

norādāmos datu, satura un ilustratīvā materiāla parametrus, instrukciju materiāla ievietošanai 

platformā, kā arī paraugus atsauču noformēšanai. Virtuālajā telpā mācījāmies, vingrinājāmies, 

dalījāmies pieredzē. No katra novada tika apmācīts viens bibliotēkas darbinieks, kura uzdevumos 

turpmāk ietilpst novadpētniecības materiālu sagatavošana, novada kolēģu darba koordinēšana šāda 

satura radīšanā, materiālu rediģēšana un ievietošana Bibliotēkas novadpētniecības platformā.  

 

Apmācību gaitā notika gan kopīgi semināri, kuros apguvām platformas struktūru un darbības 

principus un kopīgi analizējām šķirkļu saturu, labojām kļūdas, gan darbs mazās grupās. Rezultātā tika 

sagatavoti un publicēti pirmie 6 materiāli ar plašu fotogrāfiju kolekciju. Jāatzīmē, ka aktivitāte ir 

atkarīga no novadu bibliotekāru personīgās iniciatīvas un kolēģu atbalsta, tādēļ arī rezultāti katrā 

novada kontekstā ir atšķirīgi. Aktīvākie materiālu sagatavotāji ir Bērzaines, Kauguru, Jeru pagasta un 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas. Šo bibliotēku darbiniekiem ir personīgā interese par vietējās vēstures 

izpēti. 

 



48 

 

2020.gadā novadpētniecības platformas saturs papildināts ar 34 jauniem šķirkļiem, 73 ierakstiem, 237 

fotogrāfijām, 15 videofailiem, 28 teksta dokumentiem 342 lpp apjomā, 8 prezentācijas satur 229 

slaidus. 

 

Bibliotēkas novadpētniecības lapas statistikas rādītāji: 

Salīdzinot VB tīmekļa vietnes apmeklējuma rādītājus, pirmo vietu ar 28408 apskates reizēm ieņem 

novadpētniecības platforma. Popularitātei, domājams, par labu nākusi ārkārtas stāvokļa ieviestā 

mājsēde. Otrs faktors, kas noteikti ietekmējis šos rādītājus – pieaudzis darbinieku skaits, kas attālināti 

strādā pie platformas satura veidošanas. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2015., 2016. gadā Bibliotēka aktīvi iesaistījās Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” 

organizēšanā. Šogad V Vidzemes stāstnieku festivālam “Stāsti krēslā. Nāburgu būšana” 

koordinatore bija  novadpētniecības speciāliste A. Lapsa. Gatavojoties tāda mēroga pasākumam, tiek 

veikta tēmas izpēte, apzināti cilvēki un stāsti, kas vēlāk tiek integrēti festivāla notikumos. Tāpat bija 

nepieciešams apgūt pasākuma plānošanu, organizēšanu, dažādu aktivitāšu koordinēšanu un citas ar 

šāda mēroga pasākumu rīkošanu saistītas prasmes. 

 

Digitālo aģentu jeb novadpētniecības lapas digitālās komandas izveidošana un apmācība, kopīgs 

darbs, materiālu atlases un sagatavošanas kopīga vērtēšana, mācīšanās procesā. Tas ir ļoti 

iedvesmojošs komandas darbs, kas ļauj sajust atbalstu un lielu gandarījumu. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Noturīgi liels darāmā darba apjoms: mājas lapa regulāri jāpapildina, ietverot sistemātisku materiāla 

sagatavošanu un jaunu materiālu plānošanu, meklēšanu. Jau otro gadu materiālu apstrādē tika 

iesaistīts praktikants, kurš 2 mēnešus strādāja pie dokumentu digitalizācijas, video ierakstu montāžas, 

kā arī novadpētniecības lapas satura papildināšanas un rediģēšanas. 

 

Novadpētniecības konkursa materiālu apstrāde un pievienošana tīmekļa vietnē arī palielinājusi darba 

apjomu. Tomēr jaunie foto, video un teksta dokumenti nu pieejami interesentiem, pētniekiem. 

 



49 

 

Joprojām aktuāls jautājums par optimālu novadpētniecības krājuma novietojumu. No krātuves telpām 

brīvpieejā būtu jāpārceļ Martas Alberingas dāvinājums. Līdzīgi iecerēts padarīt pieejamu grāmatu 

krājumu, kas saglabāts vēl no 19./20. gs mijas, un piederējis dažādām Valmieras biedrībām, 

privātpersonām vai palicis pēc muižu bibliotēku grāmatu nacionalizēšanas. Savu uzmanību prasa šī 

krājuma un, uz to attiecināmo dokumentu, padziļināta izpēte. Bibliotēkas arhīvā saglabājusies daļa 

sarakstes, sakarā ar nacionalizēto muižu bibliotēku izdevumu atgriešanu īpašniekiem pēc lielinieku 

varas krišanas Latvijā 1919. gadā. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Ļoti auglīgs un darbīgs gads. Turpinās aktīvs darbs pie digitālo novadpētniecības resursu veidošanas. 

Turpinām sadarbību ar partneriem, apgūstam jaunas darba metodes. Darbs ir ļoti intensīvs, bieži grūti 

pieņemt lēmumu, kuras būtu prioritāras lietas. Izaicinājums un gandarījums šajā gadā – veiksmīgi 

organizēts darbs ar digitālajiem aģentiem, metodikas izstrāde, Rezultātā, izveidota digitālā komanda, 

kura strādā pie novadpētniecības lapas satura veidošanas. 

 

Aizsākusies stabila sadarbība ar Valmieras muzeju lapas satura veidošanā. Nākošais solis būtu 

Valmieras zonālā valsts arhīva piesaistīšana šai iniciatīvai. 

 

Pēc stāstniecības ekspertu domām, 5. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā. Nāburgu stāsti” 

bija ļoti kvalitatīvi organizēts, ar piesātinātu un pārdomātu programmu, pulcinot gan Latvijas, gan 

Igaunijas stāstniekus un viesus. 

 

Joprojām nepieciešams pārvietojams A3 skeneris novadpētniecības vajadzībām. 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Europe Direct 

informācijas 

centrs 

Valmierā” 

(2018.-2020.) 

 

Eiropas 

Komisija 

(dotācija) 

Valmieras 

bibliotēka 

(līdzfinansējum

s)  

24750 

 

25075 

Europe Direct ir ES tīkls, kas 

ļauj EK sazināties ar 

iedzīvotājiem visās 

dalībvalstīs. Tīkla mērķis ir 

sniegt iedzīvotājiem 

informāciju par visām ES 

darbības jomām. 

Atbalstīts 

Mana zaļā 

identitāte/My 

Green Identity 

NPAD-

19/10055 

NPAD 2690  2019. - 2020. gads. Sadarbības 

partneris. Vadošā 

organizācija – Turku (Somija) 

centrālā bibliotēka. 

NORDPLUS pieaugušo 

izglītības starptautisks 

projekts "Mana zaļā 

identitāte"/ "My Green 

Identity" (2018-2020), kas 

uzsver bibliotēku lomu dažādu 

Atbalstīts 



50 

 

aktivitāšu iniciēšanā un 

atbalstīšanā, lai mainītu 

sabiedrības domāšanu un 

veicinātu dabai draudzīgus 

dzīves paradumus atbilstoši 

ANO Ilgstpējīgas attīstības 

mērķiem. 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija” 

LR Kultūras 

ministrija 

LNB 

Saņemtas 28 

nosaukumu 

140 eks. 

grāmatas par 

1117.57 EU

R.  

Līdzfinansēj

ums atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par 

grāmatām, vienot lasītājus un 

rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību. 

 

T. Skrīnas 

dzejas grāmatas 

“Mini” izdošana 

Pašvaldības 

Kultūras, 

izglītības un 

sporta 

pārvaldes 

kultūras 

projektu 

konkurss 

2 000 EUR Finansējumu saņēma 

sadarbības partneris Valmieras 

Zonta klubs.  

 

Novadnieces Tamāras Skrīnas 

dzejas grāmatas “Mini” 

izdošana – sadarbojoties ar un 

iegūts finansējums grāmatas 

izdošanai 

Atbalstīts 

Nacionālās 

Skaļās lasīšanas 

sacensības  

LNB Līdzfinansēj

ums atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Sacensību mērķis ir pilnveidot 

bērnu prasmes izvēlēties 

piemērotu un interesantu 

literatūru skaļai lasīšanai, 

sekmēt interesi par lasīšanu un 

grāmatām, saliedēt bērnus 

kopīgām lasīšanas aktivitātēm, 

kā arī veicināt lasītprieku. 

Atbalstīts 

Ziemeļvalstu 

literatūras 

nedēļa 

ZMP birojs Līdzfinansēj

ums atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Pasākuma galvenais mērķis ir 

Ziemeļvalstu literatūras un 

kultūras iepazīšana un 

popularizēšana. 

Atbalstīts 

 

• Projektu apraksts 

2020. gadā projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” (Valmieras EDIC) ietvaros 

Bibliotēkā darbojās centrs, kura darbības vispārējais mērķis ir veicināt iedzīvotāju informētību par 

Eiropas Savienību (ES), ES pilsoņu tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmēt aktīvu 

ES pilsoniskumu. 

 



51 

 

2020. gadā EDIC organizējis astoņus pasākumu (vairāk 23.pp.), kā arī aktīvi līdzdarbojies (ar 

prezentācijām un informatīvo materiālu stendu) arī piecu citu organizāciju rīkotajos pasākumos, 

sadarbojoties ar Bibliotēku un nevalstiskajām organizācijām.  

 

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES 

institūciju rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs.  

 

Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas 

dalību Eiropas Savienībā.  

 

Projekta ietvaros Valmieras EDIC 2020. gadā izveidoja prezentācijas materiālus – aizsargmaskas un 

dezinfekcijas līdzekļus. 

 

Projekta Mana zaļā identitate/My Green Identity NPAD-19/10055 ( 2019-2020) apraksts  

2019. - 2020. gads. Šis ir jau trešais sadarbības projekts. Vadošā organizācija visos – Turku (Somija) 

centrālā bibliotēka. 

 

NORDPLUS pieaugušo izglītības starptautisks projekts "Mana zaļā identitāte"/"My Green Identity" 

(2018-2020) ir projekts, kas uzsver bibliotēku lomu dažādu aktivitāšu iniciēšanā un atbalstīšanā, lai 

mainītu sabiedrības domāšanu un veicinātu dabai draudzīgus dzīves paradumus atbilstoši ANO 

Ilgstpējīgas attīstības mērķiem. 

 

Atslēgas vārdi: klimata pārmaiņas. 

 

Projekta būtība: starptautiskajiem sadarbības partneriem no Somijas, Zviedrijas, Dānijas, Lietuvas, 

Igaunijas un Latvijas bibliotēkām un sabiedriskajām organizācijām rūp klimata satraucošā situācija 

pasaulē un tie  atbalsta ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus 2030. gadam, un ir gatavi darīt vēl vairāk, 

lai izaicinātu paši sevi un motivētu sabiedrību mainīt domāšanu, savā ikdienā ieviešot dabai 

draudzīgus dzīves paradumus. 

 

Projektā tika plānotas vairākas aktivitātes: 

3 starptautiskas darba grupu tikšanās:  

- Viļņa, Lietuva. Septembris, 2019; 

- Turku, Somija, Februāris 2020; 

- Vagerud (Vaggeryd), Zviedrija, septembris, 2020 (atcelts). 

 

Finansējums bija paredzēts 3 mobilitātēm. Sakarā ar Covid-19 pandēmijas izraisīto ārkārtējo 

situāciju, pēdējai mobilitātei plānoto budžetu atļāva transformēt lektoru atalgojumam 2020. gada 

rudenī. Starplaikā darba grupām notika vairākas tikšanās e-vidē Zoom platformā, kā arī savstarpēja 

informācijas apmaiņa Facebook slēgtajā grupā. 

 

“Zaļie“ pasākumi un iniciatīvas, kas notika Bibliotēkā projekta laikā: 

- dalība ViA iniciētajā akcijā “Dodiet lietām otro dzīvi” un Bibliotēkas radošajā Ziemassvētku 

darbnīcā ģimenēm, kur Bibliotēkas apmeklētāji no dabas materiāliem veidoja dekorus 2019. 

gada decembrī; 

- gada garumā notika nodarbības par videi draudzīgu un ilgtspējīgu dzīvesveidu, izmantojot 

iespēju piedalīties neformālā pieaugušo izglītības programmā “Līdzsvarota dzīve: vide, 

cilvēks, sabiedrība” (kopā 6 nodarbības reizi mēnesī 2019.-2020. gadā). To Bibliotēka 

organizēja sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību un NORDPLUS starptautiskā projekta 

“Mana zaļā identitāte” atbalstu; 

- izveidojām Zaļo stūrīti bibliotēkā – informācija un publicitāte; 



52 

 

- notika regulāra saziņa dalībnieku starpā un 2020. gada novembrī arī attālināta tikšanās 

nacionālajiem sadarbības partneriem (Valmieras bibliotēka, Valmieras Zonta klubs, Oleru 

muiža); 

- 2020. gada maijā piedalījāmies kopējā iniciatīvā “Zaļā nedēļa”, kuras laikā (saskaņojot ar 

pilsētas pašvaldību) stādījām puķu sīpolus pilsētas meža parka dažādās vietās; 

- bija lokālās  ieceres, ko neizdevās realizēt, piemēram: pandēmijas dēļ bijām spiesti atcelt 

izbraukuma sesiju projekta nacionālajiem sadarbības partneriem (Valmieras bibliotēka, 

Valmieras Zonta klubs un biedrība “Oleru muiža) uz Oodi (Oodi – jaunā Helsinku Centrālā 

bibliotēka Helsinkos, Somijā, atvērta 2018. gadā) Jūnijs, 2020. 

 

 Sarakste un tikšanās tiešsaistēs ar sadarbības partneriem turpinās. 

 

2020. gada izskaņā Bibliotēka tika uzaicināta piedalīties Eiropas Kultūras fonda Eiropas publiskajām 

bibliotēkām organizētajā pilotprojektā “Europe Challenge 2021”. Bibliotēka projektā darbosies 

kopā ar Orhūsas (Aarhus), Ģentes, Berlīnes, Barselonas, Krajn  bibliotēkām. Projekta mērķis ir 

veicināt Eiropas vērtību izpratni vietējā sabiedrībā, iedzīvotāju līdzdalību un skaidrot vietējai 

sabiedrībai bibliotēku lomu demokrātijas procesā, kā arī iedzīvotāju iesaisti publiskās telpas 

veidošanā. Projekta aktivitātes tiks realizētas 2021. gadā. Vairāk par projektu: 

https://culturalfoundation.eu/activities/the-europe-challenge  

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

VIB apvieno Bibliotēku un ViA bibliotēku. Šīs sadarbības mērķis ir veicināt akadēmiskās vides un 

sabiedrības mijiedarbību, nodrošinot informācijas un zināšanu pieejamību sabiedrībai, reģiona 

kultūrvēsturiskās vides tradīciju apzināšanu un tālāku izkopšanu, strādājot kā multifunkcionālam 

centram.  

 

Nozīmīgākās definētās mērķauditorijas ir visu paaudžu valmierieši, studenti un akadēmiskais 

personāls, kam attiecīgi tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts šodienas vajadzībām atbilstošās 

telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. Bibliotēka ir zināšanu centrs un sabiedrības 

tikšanās vieta. Bibliotēkas misija ir bagātināt vietējās kopienas dzīvi, radīt un pilnveidot vidi, kas 

rosina zinātkāri, nodrošina pieeju informācijai, zināšanām, pasaules kultūras mantojumam un veicina 

latviešu valodas ilgtspējīgu attīstību. 

 

Bibliotēkas modeļa priekšrocību un sabiedrībai sniegto iespēju, pakalpojumu un pasākumu 

popularizēšana ir pietiekami sarežģīts un izaicinājumiem piepildīts uzdevums pārmaiņām 

piesātinātajā mūsdienu pasaulē. Te lieti noder gan komunikācijas veidošana ar klientiem tīmeklī, gan 

Bibliotēkas apmeklētāju iesaistīšana jaunu pakalpojumu izveidē, gan dažādu aptauju veikšana, 

apmeklētāju fokusgrupu veidošana, lai identificētu jaunas vajadzības un saprastu, kā Bibliotēka savu 

sniegumu varētu uzlabot vēl vairāk.  

 

Nozīmīgu ieguldījumu Bibliotēkas popularizēšanā dod arī pozitīvā sadarbība ar Pašvaldības 

Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu, Valmieras laikrakstu “Liesma”, Vidzemes televīziju 

“Re:TV”, biedrību “Valmieras Attīstības aģentūra”, labdarības organizāciju “Valmieras novada 

fonds”, Valmieras Muzeju, Valmieras zonālo valsts arhīvu un citām organizācijām. 

 

2020. gads Bibliotēkai nāca ar jauniem izaicinājumiem, ko radīja Covid-19 pandēmijas izraisītās 

ārkārtējās situācijas radītie apstākļi – bija nepieciešams rast operatīvus risinājumus, kā izcelt jau 

esošos un piedāvāt jaunus attālinātos pakalpojumus. 

https://culturalfoundation.eu/activities/the-europe-challenge


53 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēkas tīmekļa vietne 
Bibliotēkas tīmekļa vietnes mērķis ir informēt par Bibliotēkas aktualitātēm, piedāvātajiem 

pakalpojumiem un nodrošināt pamatinformāciju par iestādi. Tīmekļa vietnes 

www.biblioteka.valmiera.lv dizains un informācijas izkārtojums izveidots 2014. gadā un laika gaitā 

kļuvis atpazīstams lietotāju vidū. Tīmekļa vietnei regulāri tiek veikti nelieli uzlabojumi, lai 

pilnveidotu informācijas pārredzamību – tai jābūt saprotamai un ātri, vienkārši atrodamai. Darbs pie 

šīs funkcijas norit nepārtraukti, atkarībā no nepieciešamības un aktualitātēm Bibliotēkā.  

 

Kā sava veida Bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanas rīks un aktuālu norišu atspoguļotājs lapas 

kreisajā pusē atrodams jautājums ar izvēles atbilžu variantiem. Tā, piemēram, 2018. gadā uzzinājām 

apmeklētāju vēlmes par e-grāmatu pieejamību Bibliotēkā, 2019. gadā noskaidrojām domas par 

vēlamajiem mācību nodarbību formātiem Bibliotēkā, bet 2020. gadā uzzinājām klientu vajadzības 

Bibliotēkas attālināto pakalpojumu piedāvājumā (bibliotekāra sniegtās konsultācijas telefoniski vai 

e-pastā, attālinātā reģistrēšanās bibliotēkā, periodikas rakstu kopiju piegāde e-pastā, novadpētniecības 

kolekcijas materiāli, e-grāmatas latviešu valodā un svešvalodās, datubāzes, iespēja pasūtīt grāmatas 

elektroniski un pagarināt dokumentu lietošanas termiņus).    

 

Par tuvākajiem plānotajiem pasākumiem Bibliotēkā ziņo kalendārs lapas kreisajā pusē, savukārt 

labajā pusē lasītāju ērtībām izveidoti baneri, kas ļauj ātrāk nokļūt pie ikmēneša jaunāko grāmatu 

piedāvājuma un citas aktuālas informācijas, ko vēlamies īpaši izcelt (datubāzes, e-grāmatas, jaunākās 

grāmatas bibliotēkā, ViA bibliotēka, Europe Direct informācijas centrs Valmierā, 2020. gada pavasarī 

īpaši tika izcelts baneris #PaliecMājās, zem kura apkopota informācija par Bibliotēkas piedāvātajiem 

attālinātajiem pakalpojumiem). Mājaslapas augšpusē slīdošā josla dod iespēju vizuāli atraktīvi parādīt 

ikmēneša jauniegūto grāmatu vai filmu vāciņus, kā arī pievienot satura aprakstu, saites uz Bibliotēkas 

katalogu, pilnu jaunieguvumu sarakstu un saiti uz jaunieguvumu arhīvu. 2020. gadā tika ievērojami 

uzlabots ikmēneša jaunieguvumu saraksta dizains un funkcionalitāte – tas ir pārskatāms, vizuāli 

atraktīvs un viegli lietojams. Mājaslapa arī kalpo kā viens no palīgiem, iepazīstinot lasītājus ar tādu 

joprojām salīdzinoši jaunu pakalpojumu kā e-grāmatas: 3td e-GRĀMATU bibliotēka latviešu valodā, 

EBSCO e-grāmatu datubāze svešvalodās, BiblioPlanet e-grāmatu datubāze krievu un angļu valodās. 

 

Kā plānošanas, vizuālā un funkcionālā dizaina ziņā visdarbietilpīgāko projektu, kas iesākts 

2017. gadā un plašākai publikai prezentēts 2018. gadā, var minēt Novadpētniecības sadaļas 

izveidošanu mājaslapā, kurā 2020. gadā aktīvi turpinājās darbs pie Valmieras un tuvākās apkaimes 

novadu vēstures interesentiem un pētniekiem nozīmīgu materiālu apkopošanas. Vietnē izdalītas 12 

galvenās tēmas: Valmiera, Valmieras apkaime un novadi, novadnieki (ietver ziņas par literātiem un 

māksliniekiem), valoda, folklora un etnogrāfija, nepublicētie materiāli un rokraksti, stāstu bibliotēka, 

spēles, novadpētniecības konkursi, bibliotēkas vēsture, Valmieras muzeja materiāli u.c. Vietnes 

lietotāju ērtībai pieejams arī meklēšanas lodziņš, kurā, ievadot atslēgvārdus, ātri var atrast vajadzīgo. 

Sadaļas kreisajā pusē atrodas josla, kurā var redzēt jaunākos pievienotos rakstus. 2020. gada nogalē 

iesākts apjomīgs darbs pie novadnieku sadaļas saturiskās, vizuālās un funkcionālās uzlabošanas.  

 

Mājaslapas augšējā joslā redzama izvēlne, kas piedāvā lietotājiem iepazīties ar informāciju par 

piedāvātajiem pakalpojumiem bibliotēkā, mācību nodarbībām, ziņām par Bibliotēkas vēsturi, 

struktūru, projektiem, sadarbības partneriem, svarīgiem dokumentiem (nolikums, attīstības stratēģija 

2019.-2023.gadam, krājuma menedžmenta politika 2019.-2023.gadam, lietošanas noteikumi) u.c. Šīs 

sadaļas regulāri tiek pārskatītas un papildinātas. Šeit tiek ievietotas arī fotogalerijas, jaunieguvumu 

saraksti un aicinājums “Lūdzam dāvināt” (laika gaitā no bibliotēkas krājuma zuduši vai stipri bojāti 

atsevišķi izdevumi, kurus izmanto un lasa arī šodien, tāpēc aicinām iedzīvotājus pārskatīt savus 

grāmatplauktus un atbalstīt Bibliotēku). Sadaļā “Reģiona bibliotēkas” ikviens var uzzināt noderīgu 

pamatinformāciju par pašvaldību un skolu bibliotēkām (kontakti, darba laiks). Katru gadu tiek 

atjaunota un papildināta mājaslapā izveidotā Bibliotēkās pieejamo laikrakstu un žurnālu datubāze – 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


54 

 

tajā lasītājiem ir iespēja uzzināt, kādi preses izdevumi pieejami ne tikai Valmieras bibliotēkā un ViA 

bibliotēkā, bet arī apkārtējo novadu pagastu bibliotēkās. Raksti un noderīgas ziņas tiek publicētas arī 

sadaļā “Bibliotekāriem”.  

 

Bibliotēkas mājaslapai 2020. gadā bija 197 140 skatījumi. Tīmekļa vietne ir saistīta ar citiem 

Bibliotēkas uzturētajiem sociālo mediju rīkiem (Twitter, Facebook, Instagram, YouTube), kas veicina 

plašāku ziņu un aktualitāšu apriti lietotāju vidū.  

 

Sadaļā “Bērniem un jauniešiem” katru mēnesi tiek pievienots jaunieguvumu saraksts un publicēta 

aktuālā informācija (2020. gadā ievietoti 62 raksti). Izvēlnē “Jaunākās grāmatas un abonētā prese” 

katru mēnesi iesakām grāmatas dažādām vecuma grupām (t.sk. arī bērnu vecākiem) – uzklikšķinot 

uz grāmatas vāka attēla vai teksta zem tās, nokļūst Valmieras reģiona bibliotēku kopkatalogā pie 

attiecīgās grāmatas. Tas veicina grāmatu pasūtīšanu elektroniski. Šī tīmekļa vietnes sadaļa tikusi 

papildināta ar saistošu un noderīgu informāciju skolēniem mācību procesam un brīvajiem brīžiem, kā 

arī apkopo idejas par brīvā laika pavadīšanas iespējām Bibliotēkas BAN. Īpaši šīs sadaļas tika 

papildinātas 2020. gada martā un aprīlī. Aktuālie BAN rīkotie konkursi tika izcelti ar baneru 

palīdzību. Izcelta un akcentēta tiek arī “Bērnu, jauniešu un Vecāku žūrija” un “Skaļās lasīšanas 

sacensības”. 2020. gada 2. aprīlī, Starptautiskajā bērnu grāmatu dienā, tīmekļa vietnē tika piedāvāta 

virtuālā izstāde “Ceļojums Agijas Stakas tēlu pasaulē”, jo klātienē iekārtoto izstādi nebija iespējams 

apskatīt Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas dēļ. 

 

Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek uzturēta Europe Direct informācijas centra Valmierā sadaļa 

http://edic.valmiera.lv, kas regulāri tiek papildināta ar informāciju par centra piedāvātajiem 

pakalpojumiem un aktivitātēm, kā arī aktuālo ES informāciju. 2020. gadā veikti 116 ieraksti. 

Valmieras EDIC aktīvi darbojas arī sociālajā tīklā Facebook. 

 

Tīmekļa vietnes kontaktinformācijas šķirklī pieejamās ziņas (darbinieku vārdi, amats, telefona 

numurs, e-pasts) ļauj viegli un ērti sazināties ar Bibliotēku. Jautājumi bieži tiek iesūtīti Bibliotēkas 

informatīvajā e-pastā, uz tiem pēc iespējas ātrāk sagatavojam kvalitatīvas atbildes.  

 

Ja tīmekļa vietnes apmeklētājam nepieciešams, tajā ievietoto informāciju ar tulkotāja HUGO 

palīdzību iespējams tulkot angļu un krievu valodās (izvēlnes EN/RU lapas augšpusē). 

 

2020. gada nogalē tīmekļa vietnei tika veikts piekļūstamības novērtējums. Izmantotā metode – 

VARAM sagatavotās “Vadlīnijas iestāžu tīmekļvietnēm noteikto piekļūstamības prasību ievērošanas 

ietekmes izvērtēšanai un nesamērīgā sloga pamatošanai”. Izvērtējuma paziņojums ievietots tīmekļa 

vietnes apakšējā sadaļā. http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/pieklustamibas-pazinojums 

 

2020. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:  

Tīmekļa vietnes lietotāji – 36 088; 

Tīmekļa vietnes sesijas – 75 216; 

Kopējais tīmekļa vietnes skatījumu skaits – 197 140, unikālie lapu skatījumi – 147 861. 

Publikāciju skaits:  

- Sadaļā “Aktualitātes” – 136; 

- Sadaļā “Bibliotekāriem” – 14; 

- Sadaļā “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” – 116; 

- Sadaļā “Bērniem un jauniešiem” – 62;                                    

- Fotogalerijas – 22. 

 

Apmeklētākās tīmekļa vietnes sadaļas 2020. gadā: 

1. Novadpētniecība; 

2. Aktualitātes; 

http://edic.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/pieklustamibas-pazinojums


55 

 

3. Bērniem un jauniešiem; 

4. E-grāmatas; 

5. Par mums: Kontakti; 

6. Reģiona bibliotēkas: Pašvaldību bibliotēkas; 

7. Pakalpojumi: Bezmaksas pakalpojumi; 

8. Par mums: Darba laiks; 

9. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020 – lasi un vērtē!; 

10. E-kataloga mobilā versija; 

11. Bezmaksas pakalpojumi: Datubāzes; 

12. Bibliotekāriem: Jaunumi. 

 

Reģiona pašvaldību publisko bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Bibliotēkas tīmekļa vietnē 

2020. gadā: 

 

Mazsalacas novads (4)  

Mazsalacas pils. b-ka  149  

Sēļu pag. b-ka  119 

Ramatas pag. b-ka  77  

Skaņkalnes pag. b-ka  69 

  

Rūjienas novads (5)  

Ipiķu pag. b-ka  72  

Jeru pag. b-ka  88  

Lodes pag. b-ka  50  

Rūjienas pilsētas b-ka  199  

Vilpulkas pag. b-ka  80  

 

Burtnieku novads (7)  

Matīšu pag. b-ka  138  

Vecates pag. b-ka  103  

Burtnieku pag. b-ka  101  

Ēveles pag. b-ka  133  

Rencēnu pag. 1.b-ka  226  

Rencēnu pag. 2. b-ka  169  

Valmieras pag. b-ka  290 

Kocēnu novads (6)  

Bērzaines pag. b-ka  81  

Dikļu pag. 1.b-ka  97  

Kocēnu pag. 1. b-ka  94  

Rubenes b-ka  104  

Vaidavas pag. b-ka  55  

Zilākalna pag. b-ka  128  

 

Beverīnas novads (4)  

Brenguļu pag. 1.b-ka  155  

Kauguru pag. 1.b-ka  96  

Mūrmuižas b-ka – inf. centrs  86  

Trikātas pag. b-ka  128 

 

Naukšēnu novads (2)  

Ķoņu pag. b-ka  74  

Naukšēnu pag. b-ka  76 

 

 

Valmieras pilsētas un reģiona izglītības iestāžu bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums 

Bibliotēkas tīmekļa vietnē 2020. gadā: 

 

Valmiera (11) 

Valmieras 2.vidusskolas b-ka  29 

Valmieras 5.vidusskolas b-ka  34 

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas b-a  

20 

Valmieras Gaujas krasta vidusskolas - attīstības 

centra b-ka  53 

Valmieras Mūzikas skolas b-ka  15 

Valmieras Pārgaujas sākumskolas b-ka  40 

Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas b-ka  63 

Kocēnu novads (4) 

J.Neikena Dikļu pamatskolas b-ka  24 

Kocēnu pamatskolas b-ka  17 

Rubenes pamatskolas b-ka  19 

Ziemeļvidzemes pamatskolas b-ka  25 

 

Mazsalacas novads (1) 

Mazsalacas vidusskolas b-ka  30 

 

Naukšēnu novads (2) 



56 

 

Valmieras sākumskolas b-ka  69 

Valmieras tehnikuma b-ka  43 

Valmieras Valsts ģimnāzijas b-ka  51 

Valmieras Viestura vidusskolas b-ka  54 

 

Beverīnas novads (2) 

Kauguru pamatskolas b-ka  28 

Trikātas pamatskolas b-ka  32 

 

Burtnieku novads (3) 

Burtnieku Ausekļa pamatskolas b-ka  39 

Matīšu pamatskolas b-ka  23 

Rencēnu pamatskolas b-ka  24 

Naukšēnu novada vidusskolas b-ka  31 

Naukšēnu SKII b-ka  26 

 

Rūjienas novads (1) 

Rūjienas vidusskolas b-ka  36 

 

Kopumā skatījumu daudzums bibliotēkām gadu gaitā ir palielinājies, jo kopējie interneta lietošanas 

rādītāji ir auguši. Šie dati (pieaugums/kritums) būtu jāvērtē pēc konteksta, 2020. gadā – arī Covid-19 

pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas kontekstā, kad pieauga vajadzība pēc informācijas.  

 

Sociālie mediji 
Twitter. Bibliotēkas Twitter konts https://twitter.com/integreta_bibl izveidots 2012. gadā un ieguvis 

pastāvīgus lietotājus, kuri seko līdzi Bibliotēkas publikācijām. Bibliotēka Twitter sociālajā medijā 

publicē ziņas par pasākumiem, izstādēm, jaunākajiem notikumiem PAN un BAN, kā arī seko līdzi 

ziņām par kultūras un citiem nozīmīgiem notikumiem vietējā un globālā mērogā. Statistikas dati rāda, 

ka kopumā Twitter lietotāju skaita izaugsme pasaulē pēdējos gados ir samazinājusies, bet, tā kā 

Twitter joprojām ir populārs vairāku Bibliotēkai svarīgu organizāciju un amatpersonu vidū, tad ir 

stratēģiski tālredzīgi šo kontu uzturēt aktīvu un kvalitatīvu. Mūsu Twitter kontam 2020. gadā bijuši 

592 sekotāji (2019. gadā – 588, 2018. gadā – 574). Katru gadu tas mazliet palielinās. 2020. gadā 

Bibliotēka sociālajā medijā ievietojusi 281 publikāciju.  

 

2020. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:  

Sekotāji – 592; 

Publikācijas – 281; 

Bibliotēkas profila apmeklējums – 3 444; 

Sekotāju rīcība (Twitter impressions) – 148 315; 

Twitter kanāls uz Bibliotēkas tīmekļa vietni – 125; 

Citi Twitter lietotāji savās publikācijās 2020. gadā mūs ir pieminējuši 21 reizi. 

 

Facebook. Bibliotēkas Facebook lapa https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka 

izveidota 2015. gadā. Tā paver lielākas iespējas reklamēt Bibliotēkas pasākumus un citas aktivitātes, 

sniegt ziņas par jaunumiem Bibliotēkas krājumā, izstādēm, pasākumiem, konkursiem, ievietot 

fotogrāfiju galerijas, komunicēt ar sabiedrību, sekot līdzi svarīgiem notikumiem Latvijā un pasaulē. 

Izmantojam iespēju veidot Facebook tiešraides tiem, kuri nevar pasākumos piedalīties klātienē. 

Facebook lietotāji diezgan bieži ar Bibliotēku sazinās ar Facebook Messenger ziņu starpniecību vai 

rakstot komentārus pie publicētajiem rakstiem. 2020. gadā Bibliotēkas Facebook lapā ievietotas 456 

publikācijas, un tās sekotāju skaits strauji izaudzis līdz 1134 (2019. gadā – 912, 2018. gadā – 672, 

2017. gadā – 454), tādējādi apliecinot gan šī sociālā rīka popularitāti, gan informācijas par Bibliotēku 

nepieciešamību. 

 

Galvenais faktors, kāpēc savulaik tika izveidota Facebook lapa, ir iespēja saņemt atgriezenisko saiti 

no sekotājiem, iespēja redzēt viņu reakciju – kas viņiem patīk, kas nepatīk, ar ko viņi dalās. Tādā 

veidā var labāk saprast mūsu lasītāju/Facebook lapas sekotāju intereses. Tīmekļa vietnē kopumā ir 

https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka


57 

 

izvietota plašāka informācija, taču var teikt, ka tā ir vienvirziena komunikācija. Facebook lapa ļauj 

mums būt tuvāk tur, kur pulcējas bibliotēkas klienti un arī tie, kas tādi vēl nav. 

 

2020. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:  

Lapas sekotāji – 1134; 

Bibliotēkas publikācijas – 456; 

Virtuālais apmeklējums – 19 923 (engaged users); 

Sekotāju rīcība (izteikts viedoklis, komentāri un dalīšanās) – 447 389 (impressions);  

Facebook kanāls uz bibliotēkas mājas lapu – 2 870 sesijas. 

 

YouTube. Bibliotēkai ir izveidots savs YouTube konts, kurā ievietot un saglabāt Bibliotēkas 

izveidotos video failus. Pamatā šeit tiek augšuplādēti dažādi sagatavotie materiāli, lai pēc tam tos 

ievietotu Bibliotēkas mājaslapā un sociālajos medijos. 2020. gadā tajā publicēti 24 videoklipi, kam 

bijuši 643 skatījumi. Lielākā daļa videomateriālu aptver novadpētniecības tēmu, bet pārējie video ir 

pasākumu ieraksti un sagatavoti mācību materiāli. 

https://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos 

 

2020. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:  

Bibliotēkas publikācijas – 24 videoklipi; 

Skatījumi – 643. 

 

Instagram. Sociālo mediju lietotāju paradumi nemitīgi mainās, tāpēc arī Bibliotēkai jāseko līdzi 

laikam un modei, un, atkarībā no publicējamās informācijas formas un mērķauditorijas, jāizvēlas 

piemērotākais sociālo mediju rīks. Šī iemesla dēļ 2017. gada nogalē tika izveidots Valmieras 

integrētās bibliotēkas konts Instagram sociālajā medijā. 2020. gadā platformā Instagram ievietota 231 

publikācija – informācija par gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem un akcijām, fotogrāfijas, 

nelieli video, kustīgās bildes. 

https://www.instagram.com/valmieras_integreta_biblioteka 

 

2020.gadu raksturojoši dati, kopsavilkums: 

Publikācijas – 231.  

 

Citas tīmekļa vietnes 
Informācija par Bibliotēku un piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām ir publicēta ViA mājaslapā 

https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku un pieejama arī 

www.google.com uzziņās par organizāciju.  

 

Veiksmīga sadarbība, popularizējot Bibliotēkas pasākumus un pakalpojumus, ir izveidojusies ar 

Pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu – informācija (paziņojumi, plakāti, 

pasākumu fotogrāfijas u.tml.) regulāri tiek ievietota gan pašvaldības tīmekļa vietnē www.valmiera.lv, 

gan sociālajos medijos (Facebook u.c.), gan mobilajā lietotnē “Mana Valmiera”, tādējādi nodrošinot 

plašāku informācijas apriti. 

 

Laikraksts “Liesma” ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu 

popularizēšanā. Publicēšanai paredzēto informāciju sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts top 

sadarbībā ar laikraksta žurnālistu. Laikrakstu var lasīt drukātā veidā un tīmekļa vietnē 

https://eliesma.lv 

 

Arī Vidzemes televīzija “Re:TV” ir svarīgs informatīvais medijs, kurā skatītāji uzzina arī par 

Bibliotēkas aktivitātēm un tajā notiekošajiem pasākumiem.  

 

https://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos
https://www.instagram.com/valmieras_integreta_biblioteka
https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku
http://www.google.com/
http://www.valmiera.lv/
https://eliesma.lv/


58 

 

Raksti par norisēm Bibliotēkā tiek publicēti arī Latvijas Bibliotēku portālā https://www.biblioteka.lv 

un Latvijas Bibliotekāru biedrības tīmekļa vietnē http://www.bibliotekari.lv. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Bibliotēkas darbu un pakalpojumus popularizē un pozitīvu tēlu rada, pirmkārt, patīkamās, ērtās telpas, 

laipnie, kompetentie darbinieki, regulāri iepirkto jauno grāmatu krājums u.tml. – to apstiprināja 2018. 

gada vasarā organizētās fokusgrupas ar Bibliotēkas esošajiem un potenciālajiem klientiem 

Bibliotēkas stratēģijas 2019.-2023. gadam izstrādāšanai. Diskusiju rezultāti uzskatāmi parādīja 

sabiedrības pozitīvo attieksmi pret Bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Arī ikdienā, 

sarunājoties ar klientiem, tiek uzklausītas atsauksmes un ierosinājumi. Secinājumi tiek izdarīti, 

analizējot arī saņemto zvanu un e-pastu saturu – tā uzzinām par sabiedrības vajadzībām un attiecīgi 

reaģējam, lai uzlabotu savu piedāvājumu vai komunikāciju ar klientu. 

 

Liels pluss ir princips, ka Bibliotēkas pakalpojumi un pasākumi interesentiem pieejami bez maksas. 

Tāpat ir nācies saskarties ar tādām sabiedrības uztveres īpatnībām, stereotipiem un iepriekšējām 

pieredzēm kā atziņām, ka “bibliotēkā ir tikai grāmatas”, “teātrī spēlē teātri”, “jaunas zināšanas un 

prasmes iegūst skolā vai mācību centros” utt. Šī iemesla dēļ joprojām pastāv nepieciešamība aktīvi 

pieradināt sabiedrību pie domas, ka Bibliotēkas ir mūsdienīgi, multifunkcionāli centri ar plašu 

piedāvājumu, kas cilvēkiem dod iespēju padarīt savu dzīvi labāku. 

 

2020. gada darbību iezīmēja sekojošas lietas: 

- Turpinās tradicionāli ikmēneša jaunieguvumu saraksta atspoguļošana vizuāli atraktīvā veidā 

slīdošajā joslā Bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos un e-pasta jaunumos klientiem, 

kuri to vēlas (interesenti savā e-pastā saņem arī ziņas par gaidāmajiem pasākumiem Bibliotēkā 

gan pieaugušajiem, gan bērniem); 

- Bibliotēkas grāmatu un citu resursu popularizēšana tiek īstenota, organizējot tematiskās 

izstādes un reklamējot tās. 2020. gada tēmas: rakstnieku jubilejām un apbalvojumiem veltītas 

izstādes, raidījuma “Literatūre” iedvesmota literatūras kolāža, izstāde “Izlasi grāmatu & 

noskaties filmu”, izstāde “Skaistam pavasarim: mode, sievišķība, prieks”, vasaras grāmatu 

izstāde dabas sajūtām un ceļojumiem, izstāde, kas iedvesmo dzejas dienām un radošajai 

rakstīšanai, izstāde “Teātris kabatā”, grāmatas attālināta darba un mācību procesa 

organizēšanai, Latvijas Valsts svētku mēnesim veltīta izstāde “Lai latvji nerimst spēkā augt!: 

Latvijas veiksmes stāsti”, Ziemassvētku iedvesmas izstāde “Ziemas dienu svētku mirdzums”, 

nozaru literatūras jaunumi. Izstādēs ietvertās grāmatas tiek izsniegtas interesentiem līdzi uz 

mājām. Aktīvi tiek reklamēts arī e-grāmatu piedāvājums latviešu valodā un svešvalodās; 

- 2020. gada jaunumi. Bibliotēka uzsāka sadarbību ar LNerB, nodrošinot klientiem iespēju 

paņemt LNerB lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas. Izmantojot dizaina domāšanas metodi, 

daiļliteratūras krājums tika iedalīts žanros – grāmatas sakārtotas atsevišķos plauktos un 

atbilstoši marķētas, lai ikviens detektīvu, spriedzes, romantikas, šausmu, fantāzijas un citu 

žanru cienītājs ērti varētu atrast savu iemīļoto literatūru; 

- Sadarbība ar mākslas galeriju “Laipa”, Bibliotēkas telpās tika iekārtotas vairākas vizuālās 

mākslas izstādes: Kristīnes Guršpones gleznu izstāde “Mazliet ziemas”, Lienes Biezās foto 

projekta “Cirks” izstāde, Ilzes Egles personālizstāde “Dabā”, Sabīnes Līvas gleznu izstāde 

“Plūdlīnijas” un Valmieras mākslas plenēra 2019 izstāde. Citas izstādes: Evijas Žores 

fotogrāfiju izstāde “Soļosim dabā!”. Savukārt, Bērnu apkalpošanas nodaļā, sadarbībā ar 

Valmieras Dizaina un mākslas skolu 2020. gadā bija skatāmas izstādes “SVĒTKI. Iepazīstot 

J. Pollock” un “Mākslas pasaule laikā”; 

- Tematiskie pasākumi un aktivitātes dažādām gaumēm un vecumiem dažādos izteiksmes 

veidos – Valmieras dzejnieces Tamāras Skrīnas izdotā dzejas krājuma “Mini” atvēršanas 

svētki, Dzejas dienas (lekcija “Interaktivitāte kā atslēga kultūras satura komunikācijā”, radošā 

darbnīca “Dzeja, kultūra un tehnoloģijas”, meistardarbnīca jauniešiem "Uzrakstīsim dzeju?”, 

tikšanās Valmieras skolās ar jaunajiem dzejas draugiem, Autoru vakars), Bibliotēkā 

https://www.biblioteka.lv/
http://www.bibliotekari.lv/


59 

 

demonstrētās tiešraides, kuras bez maksas aicināts apmeklēt ikviens (radošuma konferences 

“Subject: Creativity” tiešraide, Sarunu festivāla LAMPA tiešraides), pasākumi ciklā “Dodam 

vārdu”: Tikšanās ar dzejnieci un psiholoģi Intu Poudžiunas u.c.; 

- Katru gadu novembrī VIB kopā ar lietotājiem un draugiem svin dzimšanas dienu. Šis gads 

nebija izņēmums, mainījās vienīgi forma – šogad kopīgās svinības ar lasītājiem notika 

attālināti, izmantojot Zoom platformu. Svinējām kuplā pulkā un lieliskā atmosfērā kopā ar 

dziedošo aktieru apvienību “Žerāri”; 

- Aktīvi tika izmantota iespēja veidot Facebook tiešraides, nodrošinot piedalīties pasākumos arī 

attālināti. 2020. gadā tika translēts Dzejas dienu Autoru vakars un neformālās izglītības 

nodarbība pieaugušajiem “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība”, kurā ar pieredzi un 

zināšanām dalījās Daina Jāņkalne un Māris Olte; 

- Novadpētniekus un dzimtas vēstures izpētes entuziastus pulcēja Bibliotēkas organizētās 

lekcijas un nodarbības – Lindas Lielvārdes lekcija “Dzimtas detektīvs, zudušo pavedienu 

meklēšana un kopsadarbe dzimtas izpētē”, Vidzemes stāstnieku festivāla jautro un kuriozo 

stāstu vakars Bibliotēkā “Ar smaidu par kaimiņu būšanu”. Aktīvi tika papildināta un 

popularizēta Bibliotēkas Novadpētniecības digitālā platforma; 

- Mācību nodarbības bērniem, skolēniem, senioriem un ikvienam citam interesentam. 

Pieaugušo neformālās izglītības programmā “Radošā rakstīšana 2: Soļi tekstā: kā uzrakstīt 

dzeju? Un lugu?”, četras nodarbības vadīja dzejniece Agnese Rutkēviča; 

- Plašu atsaucību un apmeklētību guva neformālās izglītības programmas pieaugušajiem 

“Līdzsvarotā dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība” (2019-2020) aktivitātes, lekcijas un 

meistardarbnīcas (kopumā sešas nodarbības). Programma ir NORDPLUS atbalstītā 

starptautiskā projekta “Mana zaļā identitāte”/“My Green Identity” (2018-2020) aktivitāte, 

organizē Bibliotēka sadarbībā ar Pašvaldību. Nodarbību tēmas: spēles Eco-Buddy mačs, 

cukurs uzturā, ilgtspējīga attīstība, iekšējais ceļš uz līdzsvaru, permakultūra pilsētu 

dārzkopībā, videi draudzīgas izvēles ikdienā; 

- Citu organizāciju rīkotie publiskie pasākumi Bibliotēkas telpās – Sarunu skolas LAMPA 

nodarbība “Publiskā runa? Esmu gatavs!”, Valmieras novada fonda domrades darbnīcas, 

Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) projektu diena Valmierā, Eiropas Parlamenta deputātes Daces 

Melbārdes iniciatīva sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku “Seminārs senioriem par 

mediju lietošanu un kultūras mantojumu”, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības 

organizētā tikšanās ar publicisti un rakstnieci Marinu Kosteņecku, Latvijas Pasta izdotās 

pastmarkas un aploksnes, godinot soļotāju Jāni Daliņu, pirmās dienas zīmogošana Bibliotēkā; 

- 2020. gadā ieplānoto pasākumu plānu stipri ietekmēja Covid-19 pandēmija – Bibliotēka 

pielāgojās un spēja sagatavot aktuālu piedāvājumu. Tika pilnveidots un jaunradīts Bibliotēkas 

attālināto pakalpojumu klāsts – iespēja reģistrēties bibliotēkā attālināti, e-grāmatu latviešu 

valodā un svešvalodās piedāvājums, datubāzes mācībām un brīvajam laikam, vērtīgi 

novadpētniecības kolekcijas materiāli, kas iepriekš nekur citur nav bijuši publicēti, iespēja 

saņemt ieskenētus periodikas rakstus savā e-pastā, e-rīki bērniem brīvajiem brīžiem un 

mācībām, elektroniski pieejamas ViA docētāju publikācijas un studentu darbi. Aicinājām 

pievērst uzmanību arī citu organizāciju sagatavotajiem un apkopotajiem digitālajiem 

resursiem un e-pakalpojumiem, piemēram, #Ēkultūra. Laikā, kad Bibliotēka klātienes 

apmeklējumiem uz laiku bija slēgta, aktīvi strādājām, lai informētu sabiedrību par 

attālinātajiem pakalpojumiem – aicinājām rakstīt, zvanīt, jautāt, sociālajos medijos stāstījām 

par procesiem, kas apmeklētājiem parasti nav redzami. Lielu uzmanību veltām, lai informētu 

Bibliotēkas klientus par autorizācijas datu sniegtajām priekšrocībām – iespēju izmantot 

elektroniskā kopkataloga iespējas un reģistrēties 3td e-GRĀMATU bibliotēkā;  

- Dalība dažādās akcijās: Ēnu diena bibliotēkā, Latvijas Bibliotekāru biedrības izsludinātā 

Bibliotēku nedēļa (visas nedēļas garumā publicējām noderīgus, iedvesmojošus ieteikumus ar 

tēmturi #bibliotekāreiesaka un aicinājām sabiedrību piedalīties akcijā “Bibliotēka manā 

dzīvē”, iesūtot fotogrāfijas un atmiņu stāstus no personīgajiem arhīviem), Bibliotēkas 



60 

 

komandas “Pārcēlāji” dalība Valmieras 5. vidusskolas organizētajā erudīcijas spēles “Zini! 

Mini! Uzzini!” 2. sezonā; 

- Sabiedriskās aktivitātes: Europe Direct informācijas centra Valmierā un Valmieras Zonta 

kluba martā organizētā starptautiskai sieviešu solidaritātes dienai veltītā Rozes diena, kad tiek 

godināta izcila sieviete, kura devusi nozīmīgu ieguldījumu Valmieras vai novadu kopienu 

attīstībā; zibakcija #JāņiBūs – rotājām Bibliotēku un iepriecinājām apmeklētājus ar skaistiem 

puķu pušķiem un dainām; dalība Valmieras pilsētas svētku braucienā; 

- Bibliotēka dod ieguldījumu Pašvaldībai nozīmīgos attīstības virzienos – 2020. gadā jau 

ceturto gadu Valmierā tika rīkots biznesa forums “Māksla būt uzņēmējam”. Forumu organizē 

EDIC Valmierā, Valmieras Attīstības aģentūra un Pašvaldība. Foruma mērķis ir “izgaismot” 

jaunas idejas, iedvesmot jaunos, potenciālos un esošos uzņēmējus, attīstīt daudzveidīgu un 

radošu, inovācijām atvērtu uzņēmējdarbību Vidzemes reģionā un Latvijā kopumā; 

- Bibliotēkas interešu pārstāvniecība, virtuālā dalība vietējās un starptautiskās profesionālajās 

aktivitātēs: 

 Dalība “Latvijas Grāmatu izstādē 2020”, kur Bibliotēkas darbinieki vairāku dienu 

garumā kopā ar citiem kolēģiem no visas Latvijas, reklamēja 3td e-GRĀMATU 

bibliotēku; 

 Bibliotēkas kā iniciatīvas Public Libraries 2030 Lighthouse Libraries bibliotēku 

grupas dalībniece sagatavoja prezentāciju par padarīto un plānoto saistībā ar digitālo 

izglītību dažādām mērķauditorijām, īpaši krīzes situācijā Covid-19 pandēmijas laikā 

virtuālajai izstādei Generation Code: Born at the Library; 

 Virtuālās izstādes Generation Code: Born at the Library ietvaros tika ierakstīta 

intervija ar Eiropas Parlamenta deputāti Daci Melbārdi; 

 Prezentācija par 3td e-GRĀMATU bibliotēku 11. Baltijas bibliotekāru kongresā; 

 VARAM vebinārs “Darīt digitāli – Tavs jaunais dzīvesveids!” Kultūras diena – saturā 

arī prezentācija par digitālo atbalstu un pakalpojumiem; 

- 2020. gadā turpinājās darbs pie jaunu informatīvo izdales materiālu un plakātu izgatavošanas 

(pakalpojumi, mācību nodarbības, datubāzes u.c.), lai virtuālajā vidē, Bibliotēkas telpās un 

ārpus tām informētu esošos un potenciālos apmeklētājus par iespējām Bibliotēkā. Papildus 

digitālajām iespējām informācijas izplatīšanai tiek izmantots arī Pašvaldības infomonitors 

Pārgaujā, TV monitors Bibliotēkas telpās, kā arī stends pie ieejas durvīm Bibliotēkā 

drukātajiem plakātiem. 

 

BAN aktivitātes bērniem un viņu vecākiem: 

- Lasīšanas veicināšana: vasaras lasīšanas programma 1.-9.klasei “Zvirbulēna vasaras lasīšanas 

grāmatu grozs”, “Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija”, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

pasākumi – “Kapteiņa pērtiķis papīra laivā” un “Visi skaitās rītausmas stundā”, apgāda 

Zvaigzne ABC “Lasīšanas stafete”, “Lapošanas pēcpusdienas”, lasīšana kopā ar suni – 

“Ceturtdienas ķepu dienas”, “Adventes grāmatu plaukts” (25 video – 25 grāmatas); 

- Bibliotēkas konkursi: “Manas dzimtas stāsts – “Ģimenes īpašā grāmata”, “Mana grāmatu 

karaliene”, “Personība Latvijā – Valmierā – izaicinājums manai dzīvei un nākotnei” (veltīts 

P. Rozīša 131. gadadienai); 

- Konkursi Bibliotēkas Facebook kontā: Eiropas Dienas literatūras konkurss “Atmini ES 

valsti”, “Ziemeļvalstis un pasaule”; 

- Citu organizāciju rīkotie konkursi: Hansa Kristiana Andersena mākslas darbu konkurss 

“Papīrpasakas”, patriotiskās dzejas konkurss “Latvija, cik daudz Tev vēlos teikt!” 5.-12. 

klases skolēniem, fotokonkurss “Tētis karantīnas laikā”; 

- Izziņai: mācību nodarbības (t.sk. attālināti “Zentai Ērglei – 100. “Bez piecām minūtēm 

pieauguši””); izstādes (grāmatu un Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas audzekņu darbi 

izstādēs “SVĒTKI. Iepazīstot J. Pollock” un “Mākslas pasaule laikā”), virtuālā izstāde 

“Ceļojums Agijas Stakas tēlu pasaulē”; informatīvi pasākumi – “Saruna pusaudžiem un 

vecākiem par kibermobingu”; 



61 

 

- Pirmsskolas vecumam: “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”, tematiskie rīti “Iepazīsti grāmatiņu” 

– “Paslēpes”, “Ezis un lielā oga” (arī attālināti); 

- Ģimenēm: “Ģimeņu rīti” – “Mammu, nopērc man kucēnu!, vokālās studijas “Smaidiņi” 

koncerts “Šis un tas par šo un to”, “Saruna pusaudžiem un vecākiem par kibermobingu”, 

gimeņu rīts – vecvecāku rīts kopā ar teātra studiju “Spēlīte” un VIBJO “Sudraba ZIRG’s” 

jauniešu rīkotajām radošajām darbnīcām; 

- Brīvā laika pavadīšana: radošā darbnīca bērniem “Dodam startu robotiem”, galda spēles 

(augustā notika “Riču, Raču, nāc uz maču!”), gada sākumā bija pieejama “Pasaku istaba”, 

“Nākotnes lasītava” ar  X-box spēlēm (2020. gadā tika papildināts ar 8 jaunām spēlēm); 

- “Nedēļa Bērnu apkalpošanas nodaļā”, laikā, kad Valmieras skolās bija projektu nedēļa: 

nodarbība “Es lasu”, kopā ar Niku un Martu; nodarbība “Par grāmatu”; ekspedīcija “Meklē 

pēdas” – “Cilvēkam vajag suni”; nodarbība “Tu proti ja vari jeb kā atrast visu vajadzīgo 

bibliotēkā” un “Bērnu žūrijas lasīšanas seminārs”. Visas nodarbības pārtapa bilžu 

kolāžā/komiksā kā publicitātes materiāls sociālajos medijos. 

 

Bibliotēkas jauniešu organizācijas VIBJO “Sudraba ZIRG’s” aktualitātes: 

- Jaunieši no VIBJO regulāri piedalās dažādos BAN rīkotajos “Ģimeņu rītos” un pasākumos. 

Piemēram, sarunās pusaudžiem un vecākiem par kibermobingu; gimeņu rītā – vecvecāku rītā, 

rīkojot radošās darbnīcas; “Skaļās lasīšanas reģionālajā finālā” esot gan žūrijā, gan asistējot 

pasākuma vadītāju; 

- Esot vasaras nodarbinātības programmas dalībnieku pulkā, īstenoja pasākumu – “Dž. K. 

Roulingai – Harija Potera autorei 55”, “Riču, Raču, nāc uz maču!”: spēlēsim galda spēles! un 

atsāka lasīšanu kopā ar suņiem, pirms tam izveidojot šim pasākumam video reklāmu, kurā 

grāmatas “Vilks, kurš izvēlās no grāmatas” tēli veidoti no plastilīna. Jauniešu ieteiktās 

grāmatas publicējām rudens skolēnu brīvlaikā, akcentējot Valmieras reģiona bibliotēku 

kopkatalogu; 

- 9. martā – Valmieras Jauniešu mājā, norisinājās grāmatu maiņas punkta atklāšanas pasākums. 

Aktivitāte, ko 2019. gadā aizsāka organizācijas dalībnieks un tā brīža VIBJO “Sudraba 

ZIRG’s” vadītājs – Ričards Edijs Štibe; 

- Pārējos VIBJO “Sudraba ZIRG’s” plānotos pasākumus 2020. gadā nācās atcelt Covid-19 

pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas dēļ. Piemēram, galda spēļu turnīru 

“Metiens 4 – atkal 4!”; 

- 2020. gadā notika VIBJO “Sudraba ZIRG’s” kārtējā vadītāju maiņa (šobrīd jau ceturtā). Šajā 

gadā iepriekšējie 3 vadītāji beidza attiecīgi 9. vai 12. klasi. Bibliotēkas darbinieces viņiem 

sarīkoja kopizlaidumu, kurā jaunieši un bibliotekāres dalījās atmiņās un kopā piedzīvotajā 6 

gadu garumā; 

- Ar sociālo mediju, plakātu un bukletu palīdzību, 2020. gadā tika meklēti jauni organizācijas 

biedri. 

 

VIBJO “Sudraba ZIRG’s” jaunieši satikušies Bibliotēkas īstenotā sociālās lasīšanas projektā “Lasi 

un tev sekos” (2014-2015), vairāki jaunieši atklāja Bibliotēku kā labvēlīgu, atbalstošu vidi savu ideju 

realizēšanai un nodibināja VIB Jauniešu Omnibusu (VIBJO) “Sudraba ZIRG’s”.   

 

BAN aktivitātes palīdz reklamēt arī suņu meitenes – Nika un Marta. Ēnu dienā; “Pārvari slinkumu 

un izlasi grāmatu!”; sūta sveicienus gan Pasaules grāmatu un autortiesību dienā, gan Jaunajā gadā; 

piedalās lasīšanas un spēļu pasākumos. 

 

Lai informētu, ka Bibliotēkā ir pieejamas ne tikai grāmatas klasiskajā izpratnē, bet arī 

klausāmgrāmatas jeb audiogrāmatas un citi skaņu ieraksti – Starptautiskās dzimtās valodas dienā 

atgādinājām par šo iespēju, atsaucoties uz to, ka UNESCO šajā dienā aicina novērtēt valodas nozīmi 

ikdienas komunikācijā. 

 



62 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Ar Bibliotēkas tīmekļa vietni un sociālajiem medijiem darbojas vairāki redaktori. Covid-19 

pandēmijas izraisītā ārkārtējā situācija un tās radītie apstākļi izgaismoja gan pozitīvos, gan 

diskutablos šī fakta aspektus. Vairāki redaktori spēj nodrošināt informatīvi un vizuāli daudzveidīgu 

ziņu apriti, tomēr, dzīvei lielā mērā pārceļoties uz virtuālo telpu, sāk rasties nepieciešamība pēc 

pastiprinātas rīcības koordinācijas un stratēģiskās plānošanas, kā arī rūpīgas informācijas aprites 

izvērtēšanas – kādu informāciju Bibliotēka publicē un ar kādu dalās. Pirmkārt, ir jāatrod balanss – 

jāspēj atlasīt būtiskākais, lai neveidotos nevajadzīgs informatīvais pārsātinājums. Otrkārt, lai gan līdz 

šim ziņas tika pielāgotas tīmekļa vietnes un katra sociālā medija specifikai, 2020. g., kad daudz 

aktīvāk un mērķtiecīgāk sākām izmantot tos komunikācijai ar sabiedrību, izkristalizējās daži 

problēmaspekti – ne katra ziņa der visām vietnēm, un šobrīd jau daudz rūpīgāk plānojam publicēto 

ziņu diferencēšanu dažādos medijos, pielāgojoties katra rīka funkcionālajām īpatnībām un lietotāju 

auditorijas interesēm. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

2020. gadā Bibliotēka iesaistījās un atbalstīja vairākas Pašvaldības iniciatīvas. Bibliotēka sniedza 

atbalstu pašvaldības darbiniekiem, nodrošinot tos ar portatīvajiem datoriem Covid-19 pandēmijas  

laikā. Kopīgi izveidots licencēts pieaugušo neformālās izglītības kurss par vides un sabiedrības 

ilgtspēju. 

 

2020. gadā Valmieras EDIC organizēja trešo Pašvaldības iestāžu tīklošanās un profesionālās 

pilnveides dienu – Digitālā laikmeta izaicinājumi “Viedā Valmiera”. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Konsultatīvais atbalsts (Bibliotēku attīstības centrs); Kompetenču attīstības centrs (kursi, 

apmācību programmas); profesionālie resursi; lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”; “Skaļā lasīšana”. Apkopojot ziņas no periodiskajiem izdevumiem un 

arhīva materiāliem, sagatavots teksts Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas šķirklim LNB vietnei 

Zudusī Latvija: industriālais mantojums. Laika periodā no 2020. gada oktobra līdz 2021.gada 

janvārim aktīvi iesaistījos LNB Bibliotēku attīstības centra topošā tīmekļa izdevuma “Ievads 

bibliotēku novadpētniecībā” apspriešanā. 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 

Kopš 1996. gada Bibliotēka ir LBB institucionālais biedrs. Bibliotēkas darbinieki ir arī LBB 

individuālie biedri. PAN vadītāja Olga Kronberga 2016. gada vasarā tika ievēlēta par LBB 

Vidzemes reģionālās nodaļas vadītāju. 2020. g. Bibliotēkas darbinieki piedalās Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Latvijas Bibliotēku festivālā, Latvijas bibliotekāru 21. konferencē un 

Latvijas Bibliotekāru 13. kongresā. Bibliotēkas pārstāve Alīna Pūce arī ar prezentāciju piedalījās 

11. Baltijas Bibliotekāru kongresā ar prezentāciju. 

Sadarbība ar SIA Tieto Latvia 

Programmas BIS Alise uzturēšana, apmācības, konsultācijas. 

Sadarbība ar „Kultūras informācijas sistēmu centru” ( KISC) 

Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” lasītājiem piedāvājam iespēju bez 

maksas lietot elektroniskās datubāzes: Letonika; Lursoft Laikrakstu bibliotēka. Kā arī abonējam 

datubāzes: LETA arhīvs, LETA ziņas, Nozare.lv, Britannica Library, EBSCO e-grāmatu 

datubāzi eBook Public Library Collection. Lasītājiem piedāvājam arī dažādu elektronisko 



63 

 

resursu bezmaksas izmēģinājumus. Nodrošina platformu “3td e-GRĀMATU bibliotēka”, kurā 

bez maksas lasīšanai internetā tiek piedāvātas tulkotās un oriģinālliteratūras grāmatas latviešu 

valodā. #DomāDigitāli ietvaros "Kultūra, radošums un inovācijas" Bibliotēkas PAN vadītāja, 3td 

e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese Olga Kronberga piedalījās sarunai Teams platformā par to, 

kā lasīšana var veicināt jaunu ideju rašanos, par bezmaksas grāmatu lasīšanas iespēju internetā 

3td e-GRĀMATU bibliotēkā www.3td.lv, kā arī par starptautisku izdevēju izdotajām e-

grāmatām, kuras pieejamas arī no mājas datora.  

 

 

Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā 

Projekts “Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” Latvijas bibliotēkās: informatīvs seminārs, materiāli, 

pasākumi. 

 

Vidzemes Augstskola 

Ir ilglaicīgs sadarbības partneris, jo kopīgi tiek veidota VIB. Kopīgas aktivitātes Eiropas 

Zinātnieku nakts ietvaros, Vidzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konference. 

Aizsākusies sadarbība ar ViA studentu un mācībspēkiem jauna tūrisma maršruta izstrādē par 

tēmu “Valmieras puikas”. Neskatoties uz to, ka Bibliotēka ir tehnoloģiski labi nodrošināta, 

meklējot jaunas darba formas, bibliotekāres iniciēja sadarbību ar ViA Multimediju laboratoriju. 

Tas deva iespēju veidot kvalitatīvākus publicitātes video materiālus un organizēt attālinātās 

mācību nodarbības skolēniem. 

 

Mākslas galerija “Laipa” 

Valmieras mākslas plenēra 2019 darbu izstāde; 

Sabīnes Līvas gleznu izstāde “Plūdlīnijas”; 

Kristīnes Guršpones gleznu izstāde “Mazliet ziemas”; 

Ilzes Egles gleznu izstāde “Dabā”; 

Valmieras mākslas plenēra 2020 izstāde. Grafika. Glezniecība. 

 

Valmieras Zonta klubs 

Kopš 2006. gada Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu martā atzīmē 

Starptautisko sieviešu solidaritātes dienu. Minētā tradīcija ir palīdzējusi mainīt daļā sabiedrības 

valdošo stereotipu par šiem svētkiem kā padomju varas tradīciju un veicinājusi globālo procesu 

izpratni. Pasākuma laikā tiek runāts par sievietes lomu sabiedrībā: sieviete ģimenē, sieviete 

vietējā kopienā, sieviete biznesā, sieviete politikā. Rozes diena ir veltīta tam, lai atzīmētu un 

godinātu to sieviešu sasniegumus, kuras ar savu darbu ir devušas ieguldījumu vietējās sabiedrības 

attīstībā. Tā ir diena, kad tiek pasniegts Valmieras Zonta kluba atzinības raksts un 

metālmākslinieka Andra Dukura darināts unikāls svečturis-roze Gada sievietei. 2020. gadā 

Atzinību saņēma Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra pedagoģe Uldze 

Strazdiņa. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 

Dalība apmācībās “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi” un 

līdzdarbošanās digitālo aģentu tīklā. Digitālās nedēļa pasākumi un apmācības bibliotēkā. 

Sarunu skola LAMPA 

Reizi gadā Bibliotēka sadarbībā ar fondu “Dots” piedāvā bezmaksas apmācības demokrātisku 

sarunu attīstībai. Bibliotēka bija kopā skatīšanās vieta festivālam “Lampa”. 

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts 

Ir izveidojusies sadarbība, uzņemoties starpnieka lomu starp krātuvi un iedzīvotājiem, vienlaikus 

aktīvi papildinot savu novadpētniecības digitālo resursu.  

https://www.youtube.com/watch?v=Q1oESnft9j8


64 

 

 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Pēc LNMM lūguma sagatavots apskats par novadnieku mākslinieku Juri Ori. Šī muzeja krājumā 

glabājas J. Ores veidotais Valmieras centrālās bibliotēkas ExLibris. Tā kā darbs nebija parakstīts, 

tad muzeja bibliotēkas darbinieki vērsās bibliotēkā ar lūgumu palīdzēt noskaidrot tā autoru, kā 

arī sniegt ziņas par mākslinieku. 

 

Stāstu bibliotēku tīkla dalībniekiem un Vidzemes stāstnieku kopu 

Sadarbība Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsi krēslā. Nāburgu būšana” organizēšanā. 

 

Ārlietu ministrija 

Uz līguma pamata tiek turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par 

Latvijas dalību Eiropas Savienībā. 

 

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola  

Ilggadējs Bibliotēkas sadarbības partneris, kura audzēkņu darbi regulāri tiek izvietoti BAN 

telpās. 2020. gadā bija skatāmas izstādes “SVĒTKI. Iepazīstot J. Pollock” un “Mākslas pasaule 

laikā”. 

 

Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa 

Pašvaldība ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu 

popularizēšanā. Informācija (paziņojumi, plakāti, pasākumu fotogrāfijas u.tml.) tiek publicēta 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Valmiera”, pašvaldības tīmekļa vietnē, sociālajos medijos, 

mobilajā lietotnē “Mana Valmiera” un infomonitorā pie Bibliotēkas ēkas. Zīmolvedības un 

sabiedrisko attiecību nodaļa sniedz arī atbalstu un padomus Valmieras jaunās vizuālās identitātes 

elementu izmantošanā bibliotēkas sagatavotajos materiālos. 

 

Valmieras Attīstības aģentūra 

2020. gadā jau ceturto gadu Valmierā tika rīkots biznesa forums “Māksla būt uzņēmējam”. 

Forumu organizē EDIC Valmierā, kas atrodas Bibliotēkā, Valmieras Attīstības aģentūra un 

Pašvaldība. Iesaistoties šādos projektos un sadarbojoties, Bibliotēka dod ieguldījumu pašvaldībai 

nozīmīgos attīstības virzienos. Foruma mērķis ir “izgaismot” jaunas idejas, iedvesmot jaunos, 

potenciālos un esošos uzņēmējus, attīstīt daudzveidīgu un radošu, inovācijām atvērtu 

uzņēmējdarbību Vidzemes reģionā un Latvijā kopumā. 

 

Valmieras Muzejs  

Sadarbībā ar Valmieras Muzeja speciālistiem tiek sagatavoti un publicēti raksti un vizuālie 

materiāli par dažādām vēsturiskām tēmām Bibliotēkas tīmekļa vietnes Novadpētniecības sadaļā. 

Sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un Valmieras Muzeju Bibliotēka piedāvā mācību 

nodarbību “Kā neapjukt informācijas okeānā”. Programma ir izstrādāta 10. klasēm, tā mudina 

skolēnus palūkoties plašāk un skolas darbu veikšanā izmantot drošticamu informāciju. 2020. 

gadā šī programma skolēniem tika piedāvāta arī attālināti. 

 

Valmieras zonālais valsts arhīvs 

Bibliotēka  sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un Valmieras Muzeju piedāvā mācību 

nodarbību “Kā neapjukt informācijas okeānā”. Programma ir izstrādāta 10. klasēm, tā mudina 

skolēnus palūkoties plašāk un skolas darbu veikšanā izmantot drošticamu informāciju. 2020. 

gadā šī programma skolēniem tika piedāvāta arī attālināti. 

 

 

 

 



65 

 

Laikraksts “Liesma” 

Laikraksts ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu 

popularizēšanā. Publicēšanai paredzēto informāciju sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts 

top sadarbībā ar laikraksta žurnālistu. 

 

Vidzemes televīzija – “Re:TV” 

Televīzija ir svarīgs informatīvais medijs, kurā valmierieši, apkārtnes iedzīvotāji un būtībā visi, 

kuri seko līdzi “Re”TV” sagatavotajiem sižetiem, uzzina par Bibliotēkas aktivitātēm un 

pasākumiem.  

 

SIA EchoTech 

Bibliotēkas bijušā datorspeciālista Kaspara Urbāna inovatīvo tehnoloģiju jomā strādājošais 

uzņēmums sponsorēja un izgatavoja sejas vizierus Bibliotēkas darbiniekiem. 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Bibliotēkas starptautiskā sadarbība ir vērsta 2 virzienos: 

- Pašvaldību sadarbības līgumu ietvaros 

Bibliotēkai ir sadarbība ar Vīlandes pilsētas bibliotēku, notiek regulāra informācijas un 

pieredzes apmaiņa. 

 

- Projekti (partnerus vieno kopīgas idejas un profesionālie mērķi, neatkarīgi no tā vai 

konkrētās pašvaldības vieno sadraudzības līgumi ) 

Bibliotēka starptautisko sadarbību izmanto kā darbinieku kvalifikācijas pilnveides un 

pakalpojumu attīstības instrumentu. 

 

No 2015. gada Bibliotēka kā sadarbības partneris ir piedalījusies divos Turku pilsētas 

bibliotēkas (Somija) vadītos un Nordplus Pieaugušo izglītības programmas finansētos 

starptautiskos projektos, kuros tika sasniegti noteiktie mērķi: izveidots bibliotēku 

starptautiskās sadarbības tīkls; īstenotas bibliotekāru apmācības darbam ar pieaugušo 

mērķauditoriju; veicināta sabiedrības izpratne par bibliotēku lomu mūžizglītībā; veicināta 

vietējās sabiedrības līdzdalība bibliotēkas pakalpojumu veidošanā. 2018. gadā tika īstenotas 

projekta “Radošās komandas bibliotēkā” (2017-2018)/ “CreaTeams in Library” aktivitātes. 

2019. gadā uzsākts NORDPLUS pieaugušo izglītības starptautiskais projekts "Mana zaļā 

identitāte"/ "My Green Identity" (2018-2020), kas uzsver bibliotēku lomu dažādu aktivitāšu 

iniciēšanā un atbalstīšanā, lai mainītu sabiedrības domāšanu un veicinātu dabai draudzīgus 

dzīves paradumus atbilstoši ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Viens no Bibliotēkas svarīgiem darba virzieniem ir bibliotēku interešu pārstāvība vietējā, nacionālā 

un starptautiskā vidē, kurā tiek ieguldīti nozīmīgi finanšu un darbinieku resursi. Piedaloties nacionāla 

un Eiropas līmeņa aktivitātēs, Bibliotēka stiprina ne tikai savu pozīciju, tēlu un darbinieku kapacitāti, 

bet arī veicina visu Latvijas bibliotēku atpazīstamību.  

 

Bibliotēka ir programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē dalībniece. Bibliotēka kā Eiropas 

publisko bibliotēku programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” un iniciatīvas Lighthouse Libraries 

dalībniece jau piecus gadus aktīvi līdzdarbojas Eiropas Savienības Programmēšanas nedēļas 

#CodeWeek aktivitātēs Eiropas Parlamentā, Briselē. Viena no 2020. gadā organizētajām norisēm bija 

virtuālā izstāde “Generation Code: born at the library”, kurā šogad Bibliotēka piedalījās ar divām 

aktivitātēm: prezentāciju par padarīto un plānoto saistībā ar digitālo izglītību dažādām 

mērķauditorijām VIB un interviju ar Eiropas Parlamenta deputāti Daci Melbārdi. 

 



66 

 

Bibliotēka turpināja atbalstīt un popularizēt 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Bibliotēkas PAN vadītāja, 

3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese Olga Kronberga iniciēja  un organizēja LBB stendu 3td e-

GRĀMATU bibliotēkas popularizēšanai Starptautiskajā Latvijas Grāmatu izstādē Ķīpsalā, kur tika 

izmantota Bibliotēkas tehnika un piedalījās arī vairāki Bibliotēkas darbinieki, plašai auditorijai 

popularizējot iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas. 

 

11. Baltijas Bibliotekāru kongress “Bibliotēku ietekme sabiedrībā”: dalībnieku vidū arī Bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre Alīna Pūce, kura stāstīja par 3td e-GRĀMATU bibliotēku un nacionāla mēroga 

projektu nozīmību lasīšanas veicināšanā. 
 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu 28 pašvaldību 

publiskajām un 24 izglītības iestāžu bibliotēkām Valmierā un novados – Beverīnas, Burtnieku, 

Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. 2020. gada augustā tika likvidēta Ēveles pamatskola, 

līdz ar to arī Ēveles pamatskolas bibliotēka. Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka nodrošināja 

pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem novadu bibliotēkās, organizējot profesionālās 

pilnveides pasākumus un veicinot sadarbību starp tām. Noslēgti līgumi ar novadu pašvaldībām par 

reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu. 

 

Prioritātes pārskata periodā: 

- turpināt nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju reģiona galvenās bibliotēkas 

organizētajos semināros; 

- rosināt izpētīt vairāk, plašāk un dziļāk informāciju par savā pagastā esošo bibliotēku vēsturi 

Bibliotēkas organizētajā konkursa “Manas bibliotēkas vēstures lappuses” ietvaros; 

- apmācīt novadpētniecības digitālos aģentus; 

- pārorganizēt darbu attālinātajā režīmā, kas līdztekus prasīja apzināt tehnoloģisko 

nodrošinājumu bibliotēkās un iedrošināt bibliotekārus pilnvērtīgi līdzdarboties organizētajās 

norisēs. 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  20.01. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar Rūjienas 

novada bibliotēkām 

5 4 

2.  21.01. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar Kocēnu 

novada bibliotēkām 

5 4 

3.  22.01. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar Mazsalacas un 

Naukšēnu novadu bibliotēkām 

6 4 

4.  23.01. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar Beverīnas 

novada bibliotēkām 

4 4 

https://www.youtube.com/watch?v=P8YpuBfC4SM&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=P8YpuBfC4SM&feature=emb_logo


67 

 

5.  24.01. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar Burtnieku 

novada bibliotēkām 

6 4 

6.  29.04. Google 

Meet 

platforma 

Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

Valmiera 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

- Virtuālais grāmatu galds 

- Aktualitātes darbā ar bērniem 

- BIS Alise stunda 

- Attālinātie pakalpojumi 

- Jaunumi novadpētniecības platformā. 

Novadpētniecības konkurss “Manas 

bibliotēkas vēstures lappuses” 

- Eiropas Savienība cīņā ar Covid-19 

37 5 

7.  Maijs- 

jūnijs 

Google 

Forms 

tests 

Valmieras 

bibliotēka 

News.lv treniņš 43 Ind. 

8.  Maijs- 

jūnijs 

E-pasts Valmieras 

bibliotēka 

E-paraksta uzdevums 19 Ind. 

9.  17.06. Google 

Meet 

platforma 

Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

Valmiera 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

- Atgriezeniskā saite par News 

uzdevumu izpildi 

- Atgriezeniskā saite par E-paraksta 

uzdevumu 

- BIS Alise stunda 

- EPALE stāsts no Latvijas 

- Bioloģiskā daudzveidība Latvijā un 

ES 

- Oleru muižas ainavu dārzu 

atjaunošana 

- Pieredzes stāsts par aitkopību 

- Pieredzes stāsts par biškopību 

- Pieredzes stāsts par dzīvi pēc 

pārslimotā Covid-19 

41 5 

10.  08.07.  Zoom 

platformā 

VB sadarbībā 

ar LNB 

Praktiskas iemaņas e-resursu 

izmantošanā: kā atrast grāmatas un cita 

veida informāciju bibliotēkas meklētājā 

PRIMO; kā atrast kultūrvēsturisku 

informāciju digitālās bibliotēkas 

kolekcijās; kā atrast zinātniski 

pārbaudītu informāciju tiešsaistes 

abonētajās datubāzēs 

39 1 

11.  11.08. Google 

Meet 

platforma 

Valmieras 

bibliotēka, 

EPALE 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

- EPALE iespējas 

- EPALE stāsts no Latvijas 

- Talsu Galvenās bibliotēkas pieredzes 

stāsts 

- Valmieras reģiona bibliotēku 

pieredzes stāsti 

34 4 

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=371KISCNLL_VU1&lang=lv_LV
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?vid=371KISCNLL_VU1&lang=lv_LV
https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka
https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka
https://www.lnb.lv/lv/katalogi-un-datubazes/tiessaistes-abonetas-datubazes
https://www.lnb.lv/lv/katalogi-un-datubazes/tiessaistes-abonetas-datubazes


68 

 

- Tamāras Skrīnas dzejas krājuma 

“Mini” atvēršana. Saruna ar dzejniecēm 

Tamāru Skrīnu un Dainu Sirmo un 

Ingunu Cepīti, izdevniecības 

“Pētergailis” valdes priekšsēdētāju 

12.  30.09. Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

Valmiera 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

- Eiropa, kas atbilst digitālā laikmeta 

prasībām. EK noteiktās prioritātes 

nākamajam periodam SOTEU 2020 

- Apmācības par Primo meklētāju 

- Praktiskā nodarbība par mobilā 

savienojuma koplietošanu 

- E – paraksts - mūsdienu 

nepieciešamība 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar bērniem 

- Aktualitātes Novadpētniecības 

digitālajā platformā 

- Kā pieteikt Mobilās komandas 

konsultāciju 

- tikšanās ar rakstnieci Marinu 

Kosteņecku un atmiņu krājuma MANS 

XX GADSIMTS prezentācija. Sarunu 

vada Karīna Pētersone 

28 6 

13.  Septem

bris-

oktobris 

Google 

Classroo

m 

Valmieras 

bibliotēka 

PRIMO meklētājs: Praktiskas 

nodarbības: Kas ir PRIMO un ko tajā 

var atrast? Meklēšana un darbības ar 

rezultātiem. Rezultātu ierobežošana. 

48 3 

14.  29.10. Wolmārs, 

Google 

Meet 

platforma, 

Youtube 

Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

Valmiera 

Profesionālās pilnveides pasākums 

“Eiropa, kas atbilst digitālā laikmeta 

prasībām” pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām un muzejiem 

- novadu bibliotekāru atgriezeniskā 

saite par novadpētniecības konkursu 

“Manas bibliotēkas vēstures lappuses” 

- Valmieras bibliotēkas rezumējums 

par konkursā “Manas bibliotēkas 

vēstures lappuses” iesniegtajiem 

darbiem 

- Eiropa, kas atbilst digitālā laikmeta 

prasībām 

- Simbolisms. Kultūras mantojuma 

radošā komunikācija digitālajā 

laikmetā 

56 5 



69 

 

15.  25.11. Google 

Meet 

platforma 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

- Virtuāla kolēģu sveikšana nozīmīgās 

darba jubilejās 

- Publisko bibliotēku darbs pandēmijas 

laikā. 

- Atgriezeniskā saite par tiešsaistes 

apmācībām par Primo meklētāju 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar bērniem 

- LBB aktualitātes un darbs ar 3td e-

GRĀMATU bibliotēka 

- Digitālais atbalsts: Mobilo aplikāciju 

lietošanas pamācības video atklāšana 

un praktiskais uzdevums 

52 3 

 

Bibliotēkas organizētajos semināros tiek runāts par aktualitātēm bibliotēkām darbā. BAN darbinieces 

dalās ar jaunumiem darbā ar bērniem, savukārt KAN darbinieki informē par izmaiņām un 

aktualitātēm darbā ar BIS Alise. Par Eiropas Savienības aktualitātēm un jaunumiem informē Europe 

Direct informācijas centra Valmiera vadītāja. Klātienes semināros tiek aicināti grāmatu tirgotāji, 

dodot iespēju bibliotēkām lētāk iegādāties grāmatas krājuma papildināšanai. 

 

Janvārī tradicionāli notiek “Apaļā galda sarunas” ar novadu bibliotekāriem. Šajā reizē bibliotekāri 

tika aicināti līdzi paņemt summārās uzskaites visas trīs daļas, lai uz vietas Bibliotēkas speciāliste var 

veikt to pārbaudi. Sarunās piedalījās Bibliotēkas direktore, direktores vietniece/metodiķe, BAN 

darbiniece, PAN vadītāja un KAN vadītāja. Dienas pirmajā pusē tiek pārrunāts aizvadītais gads - 

pakalpojumi, statistika, jauninājumi. Savukārt dienas otrajā pusē norisinājās praktiskas mācības -  3td 

e-GRĀMATU bibliotēkas izmantošana un aplikāciju instalēšana un atinstalēšana viedierīcē, praktiski 

BITA interaktīvās izstādes “Mobilo tehnoloģiju evolūcija: no 1G līdz 5G” ietvaros tika izmēģināta 

Overly aplikācija. 

 

2020. gada pavasarī norisinājās Bibliotēkas novadpētniecības digitālo aģentu (bibliotekāru) 

apmācības. Mācības notika attālināti, izmantojot Google Meet platformu. Apmācību norisei tika 

sagatavots metodiskais materiāls, kas ietver novadpētniecības šķirkļa uzbūves principus, obligāti 

norādāmos datu, satura un ilustratīvā materiāla parametrus, instrukciju materiāla ievietošanai 

platformā, kā arī paraugus atsauču noformēšanai. Katrā novadā tika apmācīts viens bibliotēkas 

darbinieks, kura uzdevumos turpmāk ietilpst novadpētniecības materiālu sagatavošana, novada 

kolēģu darba koordinēšana šāda satura radīšanā, materiālu rediģēšana un ievietošana Bibliotēkas 

novadpētniecības platformā.  

Aprīlī Bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmierā Google Meet platformā organizēja semināru publisko 

bibliotēku bibliotekāriem. Seminārā tika rīkots virtuālais grāmatu galds, kur Bibliotēkas bibliotekāre, 

kura atbild par grāmatu komplektēšanu PAN, atgādināja par noderīgiem LNB resursiem - Literatūras 

ceļvedis, Latvijas jaunākās grāmatas, un VIB komplektēšanas ceļvedi, ko var izmantot, domājot par 

krājuma attīstību. Seminārā tika informēts par BIS ALISE aktualitātēm. BAN darbiniece aktualizēja 

lasīšanas veicināšanas pasākumus un rosināja tajos piedalīties. Īpaši svarīga tēma bija par 

attālinātajiem pakalpojumiem, kādi bibliotēkās ir pieejami. Seminārā tika informēts par jaunumiem 

novadpētniecības platformā un par novadpētniecības konkursu “Manas bibliotēkas vēstures 

lappuses”. Noslēgumā EDIC Valmiera vadītāja bibliotekārus informēja par Eiropas Savienības cīņu 

ar Covid-19. 



70 

 

Bibliotēkas kolēģi maijā un jūnijā organizēja tiešsaistē praktiskās mācības par News.lv datubāzes un 

E-paraksta izmantošanu.  

Jūnijā Bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmiera organizēja tiešsasitē semināru, kurā tika sniegta 

atgriezeniskā saite par News.lv un E-paraksta uzdevumu izpildi. Arī šajā reizē neizpalika BIS ALISE 

stunda. Seminārā tika ietverta tēma par EPALE, aktualizējot EPALE sniegtās priekšrocības. Semināra 

otrā daļa tika veltīta bioloģiskās daudzveidības tēmai- Oleru muižas ainavu dārzs, pieredzes stāsti par 

aitkopību un biškopību. Noslēgumā bibliotekāriem bija iespēja dzirdēt pieredzes stāstu par dzīvi pēc 

pārslimotā Covid-19. 

Augustā Bibliotēka sadarbībā ar EPALE organizēja tiešsaistē semināru, kurā projekta „EPALE - 

nacionālā atbalsta sistēma” komunikāciju koordinatore Daina Jāņkalne stāstīja par EPALE iespējām. 

Savukārt EPALE Latvija reģionālā koordinatore Vidzemē Anita Apine dalījās ar EPALE stāstu no 

Latvijas. Šajā reizē ar savu pieredzes stāstu par bibliotēkas celtniecību dalījās un virtuālajā ekskursijā 

pa bibliotēku aizveda Talsu Galvenās bibliotēkas direktore, savukārt Burtnieku pagasta bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka un Rūjienas pilsētas bibliotēkām informēja par bibliotēkā veiktajiem 

remontdarbiem Covid-19 laikā.  Semināra otrajā daļā notika ilgi gaidītās novadnieces, dzejnieces 

Tamāras Skrīnas grāmatas “Mini” atvēršanas svētki, kuros piedalījās dzejniece Daina Sirmā un 

izdevniecības “Pētergailis” valdes priekšsēdētāja Inguna Cepīte.  

Septembrī Bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmiera organizēja semināru, kurā tika vēstīts par Eiropu, 

kas atbilst digitālā laikmeta prasībām, kā arī par Eiropas Komisijas noteiktajām prioritātēm 

nākamajam periodam SOTEU 2020. Bibliotekāri tika informēti par gaidāmajām praktiskajām 

apmācībām par Primo meklētāju. Seminārā ietvertas arī tādas tēmas kā E-paraksta nepieciešamība, 

BIS ALISE stunda, aktualitātes darbā ar bērniem un novadpētniecības digitālajā platformā. Swedbank 

speciālists informēja par iespēju bibliotēkām pieteikt Swedbank Mobilās komandas konsultāciju 

iedzīvotājiem. Semināra otrajā daļā notika tikšanās ar rakstneici Marinu Kosteņecku un atmiņu 

krājuma Mans XX gadsimts prezentācija. Sarunu vadīja Karīna Pētersone. 

Septembrī un oktobrī bibliotekāriem tiešsaistē norisinājās praktiskās apmācības par Primo meklētāju: 

Kas ir PRIMO un ko tajā var atrast? Meklēšana un darbības ar rezultātiem. Rezultātu ierobežošana. 

 

Oktobrī Bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmiera organizēja semināru publisko bibliotēku 

bibliotekāriem, muzeju darbiniekiem – daļa dalībnieku bija klātienē, daļa attālināti. Seminārā 

bibliotekāri sniedza atgriezenisko saiti par novadpētniecības konkursu “Manas bibliotēkas vēstures 

lappuses”, savukārt Bibliotēkas novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa sniedza rezumējumu par 

iesniegtajiem darbiem. Semināra otro daļu atklāja EDIC Valmiera vadītāja, kura informēja par 

Eiropu, kas atbilst digitālā laikmeta prasībām. Semināru turpināja starptautiskā kultūrpolitikas 

eksperte, producente Leonarda Ķestere ar tēmu “Simbolisms. Kultūras mantojuma radošā 

komunikācija digitālajā laikmetā”. 

 

Novembrī tiešsaistes seminārs tika atklāts ar virtuālo kolēģu sveikšanu nozīmīgās darba jubilejās. 

Tika aktualizēta tēma par publisko bibliotēku darbu pandēmijas laikā un bibliotekāri interaktīvi tika 

iesaistīti, lai apzinātu nepieciešamo prasmju un zināšanu apguvi. Seminārā tika sniegta atgriezeniskā 

saite par tiešsaistes apmācībām par Primo meklētāju. BIS ALISE stundā tika vēstīts par kopkataloga 

aktualitātēm. Seminārā tika ietvertas tēmas par LBB aktualitātēm, 3td e-GRĀMATU bibliotēku un 

aktualitātes darbā ar bērniem. Semināra noslēgumā tika atklāts Bibliotēkas sagatavotais materiāls: 

Digitālais atbalsts: Mobilo aplikāciju lietošanas pamācības video, kuram sekoja arī praktiskais 

uzdevums.  

Decembrī ar bibliotekāriem tika organizēta tiešsaistes sanāksme, kurā tika diskutēts par gaidāmajām 

izmaiņām, kas skars bibliotēku nozari administratīvi teritoriālās reformas kontekstā.  



71 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Bibliotēkas organizētie pasākumi izglītības iestāžu bibliotekāriem. 
 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  27.01. 

28.01. 

29.01. 

31.01. 

03.02. 

04.02. 

05.02. 

Valmieras 

bibliotēka 
Valmieras 

bibliotēka 

Skolu dienas: skolu bibliotēku krājuma 

uzskaites pārbaude. KAN galvenā 

bibliotekāre Dace Lase pārbaudīja 

uzskaites summārās uzskaites 

dokumentus un individuāli konsultēja 

neskaidrajos jautājumos. Kopā ar 

metodiķi tika ievadīti pārbaudītie dati 

Latvijas Kultūras datu portālā.  

22  

2.  
15.09. Google 

Meet 

platforma 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs izglītības iestāžu bibliotēku 

bibliotekāriem 

- Bibliotekārā darba jautājumi un 

aktualitātes 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar bērniem 

- Valmieras integrētās bibliotēkas 

sagatavotās mācību programmas 

skolēniem 

- VB pakalpojums - e-grāmatas 

svešvalodās 

- Tiešsaistes apmācības par Primo 

meklētāju 

17 2 

3.  
Septem

bris-

oktobris 

Google 

Classroom 
Valmieras 

bibliotēka 

PRIMO meklētājs 

Praktiskas nodarbības: Kas ir PRIMO 

un ko tajā var atrast? Meklēšana un 

darbības ar rezultātiem. Rezultātu 

ierobežošana. 

14 3 

4.  
06.10. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskais seminārs izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem 

Ekspedīcija „Meklē pēdas“. Literārā 

Valmiera - Pāvils Rozītis, Jānis 

Kārkliņš, Miervaldis Birze 

10 3 

 

Bibliotēkas KAN darbinieki pēc skolu iesūtītajiem iepērkamo grāmatu sarakstiem veidoja 

bibliogrāfiskos aprakstus skolu bibliotēku jaunieguvumiem un pēc pieprasījuma rekataloģizējamajai 

krājuma daļai. 

 

Jūlijā/augustā mācību modulī tika centralizēti mainīti mācību grupu dati (pārcelšana uz nākamo 

mācību gadu), kā arī konfigurētas jaunas mācību grupas. Skolu bibliotekāriem pēc tam jāpārbauda, 

vai klašu saraksti atbilst īstenībai. 

 



72 

 

2020. gada sākumā notika ikgadējā skolu bibliotēku krājuma uzskaites pārbaude. KAN galvenā 

bibliotekāre Dace Lase pārbaudīja uzskaites summārās uzskaites dokumentus un individuāli 

konsultēja neskaidrajos jautājumos. 

 

Daļa no skolu bibliotekāriem ir arī skolotāji, tādēļ pavasarī, pandēmijas pirmajā vilnī, esot pārejā uz 

mācību procesu pārorganizēšanu no klātienes uz attālināto formu, saziņa un konsultācijas notika 

vairāk individuāli.   

 

Septembrī Bibliotēka organizēja tiešsaistē semināru izglītības iestāžu bibliotekāriem, kurā tika 

ietvertas tādas tēmas kā bibliotekārā darba jautājumi un aktualitātes, BIS ALISE stunda, aktualitātes 

darbā ar bērniem. Bibliotekāres tika iepazīstinātas ar VIB sagatavotajām mācību programmām 

skolēniem un ar VIB pakalpojumu - e-grāmatas svešvalodās. Semināra noslēgumā tika informēts par 

gaidāmajām tiešsaistes apmācībām par Primo meklētāju.  

Septembrī un oktobrī bibliotekāriem tiešsaistē norisinājās praktiskās apmācības par Primo meklētāju: 

Kas ir PRIMO un ko tajā var atrast? Meklēšana un darbības ar rezultātiem. Rezultātu ierobežošana. 

Oktobrī Bibliotēka izglītības iestāžu bibliotekāriem organizēja ekspedīciju „Meklē pēdas“. Literārā 

Valmiera - Pāvils Rozītis, Jānis Kārkliņš, Miervaldis Birze. 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas ar Pašvaldības Izglītības pārvaldi, Kocēnu 

novada domes Izglītības pārvaldi, blakus esošo reģionu bibliotēkām, LNB un KISC. 

 

Jau desmito mācību gadu Bibliotēka sadarbojas ar Pašvaldības Izglītības pārvaldi un Kocēnu novada 

domes Izglītības pārvaldi. Informācija par pasākumiem (semināriem, izbraukumiem, informatīvajām 

stundām) tiek iesūtīta abām pārvaldēm katru mēnesi un ievietota attiecīgā mēneša kopīgajā pasākuma 

plānā, kas ir pieejams visām izglītības iestādēm. Pastāv laba sadarbība ar abām izglītības pārvaldēm. 

 

2020. gada pavasarī Bibliotēka sagatavoja informatīvu materiālu par VIB un citu institūciju 

piedāvātajiem resursiem, kurus var izmantot attālināti. Šī informācija tika novadīta Pašvaldības 

Izglītības pārvaldei un Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldei ar lūgumu šo informāciju pārsūtīt 

skolām, lai tālāk jau katram skolēnam un pedagogam šis resurss būtu pieejams e-klasē. 

 

 



73 

 

Pielikumi 

Pielikums Nr. 1 

Norises laiks Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums Galvenās tēmas Stundu 

skaits 

Skaits  KOPĀ 

7. janvāris Rīga, I.Ziedoņa 

muzejs 

KISC 3td.lv E-grāmatu bibliotēkas 

1.jubileja 

3td.lv E-grāmatu bibliotēkas 1. jubileja. 

Sadarbības partneru tikšanās. Rezultātu 

prezentācija, secinājumi, plāni 

3 2 6 

9. janvāris RCB KISC, Tieto, RCB, 

Rīgas dome, Zvaigzne 

ABC 

Iemesli lasīt vairāk:ieskats 

3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas pirmajā darbības 

gadā. 

3td e-GRĀMATU bibliotēkas darbība pirmajā 

gadā. 

1,5 8 12 

11.janvāris Valmieras integrētā 

bibliotēka 

VB Līdzsvarota dzīve2 Mācības Pašizziņas prakses aktīvu kopienu 

veidošanai 

4,0 2 8 

14. janvāris Videolekcija LU Open Minded Zanda Rubene: X, Y, Z un A 

paaudzes. 1.lekcija 

Ievadlekcija par X, Y, Z un A paaudzēm. 1,0 1 1 

17. janvāris Rīga, ALTUM 

Konferenču zāle 

EKP un ALTUM Diskusija "Runa ir par 

Eiropas nākotni." 

Eiropa un Latvija ceļā uz demokrātijas 

stiprināšanu. Sabiedrības iespējas iesaistīties 

lēmumu pieņemšanā un aktualitātes 

2,0 1 2 

23. janvāris Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs, 

Rīga 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs, Rīga 

Jauna pieeja darbam ar 

auditoriju:  

koprade un dizaina 

domāšana 

Koprades pieeja nākotnes kultūras piedāvājuma 

veidošanā; Dizaina domāšanas pielietošana 

kultūras piedāvājuma veidošanā 

5,0 2 10 

28. janvāris Vebinārs Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Vebinārs: “Mana Latvija. 

Dari digitāli!” 

Informācija par programmas “Mana Latvija. Dari 

digitāli!” paveikto un plānoto – divu gadu 

rezultātiem, izstrādātajiem un publicētajiem 

dzīves situāciju aprakstiem, noderīgiem e-

risinājumiem valsts un pašvaldību pakalpojumu 

saņemšanai, plānotajām komunikācijas un mācību 

aktivitātēm 2020. gada pirmajā pusgadā. 

1,0 4 4 



74 

 

6. februāris Konferenču zāle 

viesnīcā Wolmar 

EDIC, VIB Digitālā laikmeta 

izaicinājumi “Viedā 

Valmiera” 

Kā mums palīdz digitālie dati? Energopārvaldība. 

Tehnoloģiju priekšrocības. Dati un emocijas 

satiksmē. Bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. ĢIS 

dati. Valmieras industriālās teritorijas datubāze. 

Komunikācija digitālajā vidē. Digitālie 

pakalpojumi bibliotēkā. Ko varam mācīties no 

Ziemeļvalstīm? Izdzīvošanai 21. gs. 

nepieciešamās kritiskās domāšanas prasmes. 

5,0 8 40 

7. februāris Koncertzāle 

“Valmiera” 

Valmieras pilsētas 

pašvaldība, Valmieras 

Attīstības aģentūra 

Diskusija "Pēcpusdiena ar 

mēru" 

Paveiktais pašvaldībās (Valmieras, Kocēnu, 

Burtnieku, Beverīnas) 2019. gadā 

Lielākie investīciju projekti, pasākumi un 

iepirkumi 

Pašvaldību jaunumi un idejas 

3,0 1 3 

11.februāris LNB LNB Bērnu literatūras 

centrs 

Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensību kuratoru seminārs 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības darbības 

pārskats. Lekcija "Stress pirms uzstāšanās un tā 

pārvarēšana". Pieredzes apmaiņa. 

4,0 1 4 

11.februāris Tiešraide Drošāka interneta 

centrs 

Bērnu un jauniešu drošība 

internetā 

- tehnoloģijas un internets,  

- straujā tehnoloģiju attīstība. 

2,0 2 4 

13.-

15.februāris 

Valmiera, Rūjiena Latvijas stāstnieku 

asociācija, Vidzemes 

stāstnieku kopa 

Vidzemes stāstnieku 

festivāls "Stāsti krēslā. 

Nāburgu būšana" 

Kaimiņattiecības visdažādākajos rakursos. 

Stāstīšana un stāstniecība, kā mūžizglītības forma, 

nemateriālā mantojuma nodošanas veids. 

Kopienas pulcēšanās. 

21,0 1 21 

14.februāris Valmiera Valmieras pilsētas 

pašvaldība 

Radošā nedarbnīca Kolektīva radošais restarts manai un iestādes 

darba efektivitātei 

8,0 2 16 

15.februāris VIB BAN Valmieras bibliotēka, 

"BITE Latvija" 

Saruna pusaudžiem un 

vecākiem par kibermobingu 

Kā to atpazīt? Kā sevi pasargāt? Ko darīt?  1,0 2 2 

19.februāris VIB VIB, fonds DOTS, 

British Council 

Sarunu skolas LAMPA 

nodarbība “Publiskā runa? 

Esmu gatavs!” 

Runas plānošana, "aprīkojums", izlēmība, runas 

treniņš. 

2,5 4 10 

20.februāris Video tiešsaistē Latvijas Drošāka 

interneta centrs 

Diskusija “Noķerti tīklā” Kā mainījusies pasaule, kopš tehnoloģijas un 

internets ir plaši ienācis ikdienas dzīvē, un vai 

esam gatavi tik straujai tehnoloģiju attīstībai. 

1,5 1 1,5 

21.februāris Tiešsaistē Addiction Konferencē “Subject: 

Creativity” Tiešraide. 

Nodrošinām no Liepajas 

https://www.subjectcreativity.lv/?fbclid=IwAR32

O6-

0TahW5OuwTCfp8vq8u_q3_scKdgzFvc_LL7nlT

EXiZPJ-3kqiLPk#program 

6,0 1 6 



75 

 

24.-

27.februāris 

Helsinki, Turku 

Somija 

Turku City Library, 

Turku Women’s 

Centre, Vilnius 

C.A.M.P. Library 

Nordplus projekts "My 

Green Identity" / "Mana zaļā 

identitāte" 

Ekskursija Odi un Turku publiskajās bibliotēkās. 

Darba grupas sanāksme, darbnīcas 

16,0 3 48 

28.februāris Ķīpsala (Rīga) Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) un 

Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija (LGA) 

Starptautiskā konference 

“Grāmata un… veidotājs, 

glabātājs, lasītājs” 

Ko par saturu vēsta forma. Jaunākās tendences 

Baltijas valstu grāmatu dizainā. Ekspertu 

diskusija pēc Baltijas Grāmatu dizaina konkursa; 

“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” veiksmes stāsts – 

ieguvumi lasītājiem, izdevējiem, autoriem; 

Nacionālais lasīšanas mēnesis Slovēnijā; Lasīt 

labākai dzīvei. Projekts Reading for Life un tā 

ietekme uz lasīšanas paradumiem Ālandu salās un 

citviet Skandināvijā; Lasošā skola. Lasītprasmes 

veicināšanas labā prakse Helsinkos. 

5,0 1 5 

28.februāris Ķīpsala (Rīga) Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) un 

Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija (LGA) 

Starptautiskā konference 

“Grāmata un… veidotājs, 

glabātājs, lasītājs” 

“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” veiksmes stāsts – 

ieguvumi lasītājiem, izdevējiem, autoriem;+ visas 

grāmatu izstādes aktivitātes 

8,0 1 8 

29.februāris Ķīpsala (Rīga) Uzvedība.lv Seminārs "Kā motivēt 

nemotivējamus bērnus" 

Kādas konsekvences varētu palīdzēt un kādas - 

demotivē un pasliktina attiecības pavisam? Kā 

motivēt bērnu laikos, kad ir tik viegli pakļauties 

apkārtējiem impulsiem un kairinājumiem, un kad 

izvēļu ir tik daudz? 

2,0 1 2 

29.februāris Ķīpsala (Rīga) Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) un 

Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija (LGA) 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) un Latvijas 

Grāmatizdevēju asociācija 

(LGA) 

“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” veiksmes stāsts – 

ieguvumi lasītājiem, izdevējiem, autoriem;+ visas 

grāmatu izstādes aktivitātes 

8,0 1 8 

1.marts Ķīpsala (Rīga) Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) un 

Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija (LGA) 

Latvijas Grāmatu izstādē 

2020 

“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” veiksmes stāsts – 

ieguvumi lasītājiem, izdevējiem, autoriem;+ visas 

grāmatu izstādes aktivitātes  

7,0 1 7 

3.marts Wolmar, Valmiera Valmieras bibliotēka, 

EDIC Valmiera, 

ZONTA 

Rozes diena Atvērtība dažādajam 2,5 4 10 



76 

 

4.marts LNB LNB Bibliotēku 

attīstības centr, Gētes 

institūts 

Seminārs bibliotekāriem "Kā 

palīdzēt nenokļūt viltus ziņu 

gūstā: Vācijas bibliotēku 

pieredze" 

- "FakeHunter" - spēle jauniešiem apdomātai 

rīcībai ar viltus ziņām; Žurnālistika bibliotēkā - 

jaunas alianses atvērtai sabiedrībai; Tiesas sēde 

Nr 1. Uz apsūdzēto sola: zināšanas un patiesība. 

Liecinieki: mūsdienu sabiedrība. 

5,0 2 10 

5.marts Rīga, ES māja un 

Aizsardzības 

ministrija 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība Latvijā 

Seminārs Europe Direct 

informācijas centru 

vadītājiem un partneriem 

Dezinformācijas atpazīšana 

un iespējamās rīcības 

Jaunākās dezinformācijas tendences Eiropā un tās 

dalībvalstīs, atpazīšana un praktiski rīcības modeļi 

negatīvās ietekmes mazināšanai. Rīki un metodes 

viltus satura atpazīšanai tiešsaistē. Aizsardzības 

ministrijas darbība kiberdrošības jomā un cīņā 

pret dezinformāciju, t.sk., 

darbība nacionālā un NATO līmenī, mijiedarbībā 

ar ES līmeni 

6,0 1 6 

19.marts vebinārs EPALE Drošība digitālajā pasaulē Ko par mums “zina” Google un Facebook; kā 

pārbaudīt, vai mūsu e pasta adrese ir bijusi 

iesaistīta kādā no pēdējo gadu datu noplūdēm; kur 

ieraudzīt savu “digitālās pēdas” nospiedumu un 

kā to nodzēst. 

2,0 18 36 

20.marts Vebinārs EPALE Efektīvs ieraksts sociālajos 

tīklos 

Vebinārā tika analizēti populārākie sociālie tīkli 

saistībā ar pieaugušo izglītību, aplūkotas lielākās 

sociālo tīklu lietotāju grupas un to sasniedzamība, 

kā arī izvēlētā komunikācijas stila atbilstība ziņas 

saturam un plānotajai mērķauditorijai. 

 

Vebināra otrā daļa bija veltīta blogu un ziņu 

ierakstu veidošanai, analizējot tipiskākās kļūdas, 

ko mēdz pieļaut, veidojot sociālo tīklu ierakstus 

un publicējot attēlus. 

2,0 9 18 

23. marts Vebinārs LIKTA, VARAM Digitālās nedēļas atklāšanas 

tiešraide “Gudrā Latvija: 

Digitālo iespēju nedēļa” 

Digitālās iespējas, IKT rīki uzņēmējdarbības 

digitalizācijā, LIKTA iniciatīva Gudrā Latvija; 

Valsts attālinātie pakalpojumi; Attālinātais darbs: 

realitāte un mīti; KISC piedāvātie bezmaksas 

kultūras resursi internet; E-paraksts mobile kā rīks 

starptautiskai darbībai, tehnoloģiskās iespējas 

(internets); kā risinājumi var palīdzēt 

uzņēmējiem. 

2,0 14 28 



77 

 

24.marts Vebinārs EPALE Efektīvs ieraksts sociālajos 

tīklos 

Vebinārā tika analizēti populārākie sociālie tīkli 

saistībā ar pieaugušo izglītību, aplūkotas lielākās 

sociālo tīklu lietotāju grupas un to sasniedzamība, 

kā arī izvēlētā komunikācijas stila atbilstība ziņas 

saturam un plānotajai mērķauditorijai. Vebināra 

otrā daļa bija veltīta blogu un ziņu ierakstu 

veidošanai, analizējot tipiskākās kļūdas, ko mēdz 

pieļaut, veidojot sociālo tīklu ierakstus un 

publicējot attēlus. 

2,0 4 8 

24. marts Vebinārs LIKTA sadarbībā ar 

KISC, LVRTC, 

Microsoft Latvia 

Digitālās tehnoloģijas 

uzņēmumiem 

Digitālie risinājumi uzņēmuma efektivitātes 

paaugstināšanai; Tava uzņēmuma virtuālais birojs 

– Dokumentu vadības sistēma; Pozitīva 

atgriezeniskā saite: atzinības tehnoloģija 

kolektīvam; Biznesa rīki darbam attālināti; 

Attālinātā darba birokrātiskie izaicinājumi; Piecas 

aktuālās tendences IT jomā. 

2,0 10 20 

25.marts Vebinārs LIKTA sadarbībā ar 

KISC, LVRTC, 

Microsoft Latvia 

Digitālās tehnoloģijas 

izglītībā 

LU pieredze uzsākot pilnvērtīgu attālināto studiju 

nodrošināšanu; Par mācībām attālināti; Attālinātas 

mācības biznesam un organizācijām. Rīki, e-

mācību vides un iespējas; Uzņēmēju apmācības 

tiešsaistē; Minecraft: Education Edition spēles 

pamati un spēles iespējas skolām mācību procesa 

pilnveidošanai 

2,5 11 27,5 

26. marts Vebinārs LIKTA sadarbībā ar 

KISC, LVRTC, 

Microsoft Latvia 

Mazā Kibernakts dienas 

vidū 

E-paraksts, tā iegūšana un izmantošana; 

Digitālā darba drošība; 

Kā MVU attālināti organizēt darbu ar 

dokumentiem; 

Saņem valsts un pašvaldību pakalpojumus 

attālināti un droši; 

Vai protam sevi pasargāt attālinātā darba laikā; 

Viens pats mājās vai cik drošs ir internets 

bērniem. 

2,0 14 28 

27. marts Vebinārs LIKTA sadarbībā ar 

KISC, LVRTC, 

Microsoft Latvia 

Tava profesija tehnoloģiju 

nozarē 

Kā ir būt studentam? 

Mākslīgā intelekta aizkulises; 

Mūzika un tehnoloģijas; 

Mīti un patiesība: darbs tehnoloģiju nozarē; 

Dizains Domāšana. 

1,5 7 10,5 



78 

 

1. aprīlis Vebinārs LIBER LIBER Arhitektūras grupas 

vebinārs par bibliotēku telpu 

plānošanu 

Aspekti, kam jāpievērš uzmanība, plānojot telpas 

bibliotēkā, konkrētu bibliotēku jaunbūvju un 

renovāciju pieredzes stāsti 

1,0 1 1 

3. aprīlis Radio pārraide Radio NABA, 

TietoEVRY 

#DigitālāsBrokastis intervija 

@TietoEVRYlv 

speciālistiem  

3td.lv 1,0 1 1 

6. aprīlis Vebinārs Junior Achievement 

Latvia 

Digitālā paaudze - patiesība 

jauniešu acīm 

12 vidusskolēni kopā ar tehnoloģiju uzņēmuma 

Draugiem Group runasvīru Jāni Palkavnieku 

diskutē par IKT prasmju nozīmi mūsdienu darba 

tirgū. 

1,0 1 1 

6. aprīlis Vebinārs Runas skola 6 efektīvi veidi kā izvairīties 

no teksta aizmiršanas 

Režisors Viesturs Meikšāns stāsta praktiskus 

paņēmienus kā izvairīties no teksta aizmiršanas 

un ko darīt, ja tā ir noticis. Vebinārā bez maksas 

iekļauts arī fragments no Zanes Daudziņas 

lekcijas "Balss, dikcija, rezonatori". 

1,0 1 1 

6.aprīlis Diskusija SatoriSarunas Satori diskusija: Kāda jēga 

kaut ko mainīt? 

Satori turpina rakstu un interviju sēriju par 

dažādām pilsoniskās aktivitātes formām, 

uzrunājot nevalstisko organizāciju pārstāvjus, lai 

saprastu, kāpēc nepieciešams apvienoties 

biedrībās, asociācijās vai fondos un kā tas palīdz 

sasniegt sabiedrībai nozīmīgus un kopīgus 

mērķus.  

1,0 1 1 

7.aprīlis Vebinārs Skola2030 Aktualitātes mācību saturā: 

Sociāli emocionālā 

mācīšanās 

Kas ir sociāli emocionālā mācīšanās (SEM) - par 

pašu jēdzienu un tā saturu, par sociāli 

emocionālās mācīšanās nozīmi un pieejām. 

1,0 1 1 

7.aprīlis Vebinārs LAMPA "Kāpēc Tu man besī? No 

kurienes rodas dusmas" 

Visas emocijas, kas ir Tevī, ir vajadzīgas - 

dusmas, bailes, kauns, vainas izjūta, interese, 

prieks, greizsirdība, skaudība u.c. - tik svarīgi 

mēģināt atšķirt, vai tās atbilst realitātei, vai tomēr 

pagātnes pieredze tās "izkropļo". Ja Tev kaut kas 

besī, pasaki to - konstruktīvi! 

1,0 1 1 

7.aprīlis Tiešsaistes ieraksts LNB Literatūras pētnieku 

diskusija par tendencēm 

2019. gada literatūrā 

Saruna par 2019. gadā publicēto literatūru, 

tendencēm, mārketingu, lasītākajiem izdevumiem. 

1,0 1 1 

8.aprīlis Vebinārs EBSCO Information 

services 

Remote access & 

promotional materials for 

EBSCO resources 

EBSCO administratora profila pārskats, attālināto 

pakalpojumu pieejamības reklamēšana, EBSCO 

Support lapas izmantošana. 

1,0 1 1 



79 

 

14. aprīlis Online kurss Runas skola Kā izveidot spēcīgu runas 

struktūru 

Struktūra: struktūras nozīme, kompozīcijas 

likumi, struktūra kā karte un apdrošināšana, 

struktūra - neredzamā māksla un zinātne; 

Strukturēšanas principi: vienas tēmas likums, 

iedvesmojošas runas struktūra, optimālais laiks, 

15 minūšu runa, 45 minūšu runa, 90 minūšu runa, 

Underdog struktūra; Funkcionalitāte: Runas 

funkcionalitāte, runas epizožu dažādas 

funkcionalitātes, racionālais bloks un vizuālie 

materiāli, jautājumu-atbilžu bloks, personiskais 

bloks, dramatiskais bloks, pārstrukturēšanas risks, 

trīs daļu likums, gatavi trīs daļu struktūru modeļi, 

stāsts-fakti-stāsts-fakti-stāsts, par ievadu; 

Noslēgums. 

2,5 1 2,5 

15. aprīlis Online kurss Runas skola Kā uzvarēt uztraukumu 

publikas priekšā 

Ievads: pārliecība par sevi, citu cilvēku domas, 

fokuss, fokusa maiņa; 2 mēneši pirms uzstāšanās: 

sevis pārvarēšana, atteikumu terapija, adekvātas 

ekspektācijas un treniņi, pre mortem, kritika, 

vizualizācija, sagatavošanās nozīme un plāns; 5 

minūtes pirms uzstāšanās: īsi pirms paša sākuma, 

atbalsts, fake it until you make it, uztraukuma 

transformācija, ķermenis maina domāšanu; 

Uzstāšanās laikā: pārliecības zona, kā aktieri 

atcerās tekstu, saimnieka princips; Psihoterapeits 

Artūrs Miksons un viņa padomi; Noslēgums: 

iedvesmojoša/ieteicama literatūra. 

2,5 1 2,5 

15. aprīlis Online kurss Runas skola Kā noturēt publikas 

uzmanību? 

Ievads; Nerunāt tukšu: "pareizās runāšanas" risks, 

vienkāršība; Lipīgums: pieci rīki lipīgu stāstu 

veidošanai, piemērs. uzlabota prezidenta 18. 

novembra runa, analoģijas, tekstuāli attēli, 

tehniskas informācijas iepakošana (zināšanu 

lāsts); Daudzveidība: par daudzveidību, kā 

veidojas auditorijas uzmanība?, publiskā runa kā 

žonglēšana, uzmanības noņemšana; Vieslektors: 

Kaspars Breidaks: kā strādāt ar publiku, kuru tu 

neredzi, improvizācija. 

2,5 2 5 



80 

 

15.aprīlis Vebinārs LAMPA Saruna ar Artūru Miksonu 

“Kāpēc tu man besī kopš 12. 

marta” 

kur rodas emocijas, tai skaitā bailes un dusmas. 

Kā mēs mēdzam emocijas izpaust destruktīvā 

veidā, pašiem to nemaz neapzinoties? Kā tas ir - 

būt kopā 24/7 un kā ar to sadzīvot? Kā neziņa un 

bailes ietekmē mūsu ikdienu, tai skaitā izraisa 

dusmas? Kā pēc iespējas veselīgāk un 

konstruktīvāk izpaust emocijas, lai paši 

nesaslimtu (fiziski un psihiski) un nenodarītu pāri 

citiem? 

2,0 2 4 

16.aprīlis Vebinārs LBB LBB valdes vebziņojums par 

trīs gados paveikto 

Izdarītā uzskaitījums, sasniegtie mērķi, tupmāk 

ieplānotais. 

2,5 15 37,5 

17.aprīlis Tiešsaistes ieraksts LNB Literatūras pētnieku 

diskusija par tendencēm 

2019. gada literatūrā 

Saruna par 2019. gadā publicēto literatūru, 

tendencēm, mārketingu, lasītākajiem izdevumiem. 

2,0 1 2 

20.04 Vebinārs EPALE Mūžizglītības veiksmes 

formula 

Kā pieaugušajiem veiksmīgi mācīties? 

Kādas prasmes ir nepieciešamas veiksmīgai 

dzīvei? 

Kas ir attālinātā izglītība un kā mainās mācību 

process 21. gadsimtā? 

1,5 3 4,5 

20.04 Tiešsaistes ieraksts LNB Literatūras pētnieku 

diskusija par tendencēm 

2019. gada literatūrā 

Saruna par 2019. gadā publicēto literatūru, 

tendencēm, mārketingu, lasītākajiem izdevumiem. 

2,0 1 2 

20.04 Tiešsaistes ieraksts LNB Literatūras pētnieku 

diskusija  

Saruna par 2019.gadā publicēto literatūru, 

tendencem. 

2,0 1 2 

20.04 Vebinārs EPALE Mūžizglītības veiksmes 

formula 

Kā pieaugušajiem veiksmīgi mācīties? 

Kādas prasmes ir nepieciešamas veiksmīgai 

dzīvei? 

Kas ir attālinātā izglītība un kā mainās mācību 

process 21. gadsimtā? 

1,5 7 10,5 

21.-30.aprīlim Tiešsaistes 

apmācību kurss 

Alīna Pūce, VB Google Disks/Google 

Classroom 

Tiešsaistes apmācību kursa tēma - Google Diska 

izmantošana 

2,0 2 4 



81 

 

23.aprīlis Vebinārs LBB Latvijas bibliotekāru 13. 

kongress 

IFLA prezidentes Christine Mackenzie 

prezentācija, Ziņojums un balsojums par Latvijas 

Bibliotekāru biedrības 2019. gada pārskatu, 

Priekšlasījums “Latvijas Bibliotekāru biedrības 

darbības atjaunošanas trīsdesmitgade”, vairāki 

balsojumi un valdes un revīzijas komisijas 

vēlēšanas 

3,0 16 48 

27. aprīlis Videokonference Latvijas Pašvaldības 

savienība 

“Par pieņemtajiem 

lēmumiem kultūras nozarē 

Covid-19 izplatības 

ierobežošanā un plānoto 

turpmāko rīcību 

ierobežojumu mazināšanā” 

Atbslsts kultūras nozarei, "Rūzvelta plāns" 

kultūrai, kultūrizglītības attālināta īstenošana, 

aktuālais profesionālās pilnveides piedāvājums, 

bibliotēku un muzeju darbības atjaunošana, 

izmaiņas programmas «Latvijas skolas soma» 

īstenošanā. 

1,5 13 19,5 

28.aprīlis Tiešsaistes forums Eiropas Kustība Latvijā Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju 

forums “Eiropas 

izaicinājumi”  

Covid-19 un vairāk – Eiropas Savienības 

izaicinājumi un iespējas   

Eiropas Parlaments un tā loma Covid-19 izraisītās 

krīzes pārvarēšanā 

Eiropas Savienības atbilde COVID-19 krīzes 

ierobežošanai un plāns ekonomikas atveseļošanai 

Aktuālās un plānotās programmas Covid-19 

pārvarēšanai  

Aktuālie jautājumi un izaicinājumi stratēģiskajā 

komunikācijā 

Cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, 

tiesiskums, cilvēktiesības un solidaritāte. Eiropas 

vērtības krīzes un pēckrīzes laikos 

Pieci ierosinājumi Eiropas dienai 

(prezentācija/darbnīca) 

4,5 1 4,5 

29.aprīlis Tiešsaistes 

seminārs  

Valmieras bibliotēka, 

EDIC Valmiera 

Tiešsaistes seminārs 

pašvaldību publisko iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem 

Virtuālais grāmatu galds. Aktualitātes darbā ar 

bērniem. BIS Alise stunda. Attālinātie 

pakalpojumi. Jaunumi novadpētniecības 

platformā. Novadpētniecības konkurss “Manas 

bibliotēkas vēstures lappuses”. Eiropas Savienība 

cīņā ar Covid-19. 

2,5 10 25 



82 

 

29.aprīlis Online kurss Runas skola Kā noturēt publikas 

uzmanību? Viesturs 

Meikšāns 

Ievads; Nerunāt tukšu: "pareizās runāšanas" risks, 

vienkāršība; Lipīgums: pieci rīki lipīgu stāstu 

veidošanai, piemērs. uzlabota prezidenta 18. 

novembra runa, analoģijas, tekstuāli attēli, 

tehniskas informācijas iepakošana (zināšanu 

lāsts); Daudzveidība: par daudzveidību, kā 

veidojas auditorijas uzmanība?, publiskā runa kā 

žonglēšana, uzmanības noņemšana; Vieslektors: 

Kaspars Breidaks: kā strādāt ar publiku, kuru tu 

neredzi, improvizācija. 

1,5 1 1,5 

30.aprīlis Tiešsaistes forums Addiction, LPX Events Sabiedrības forums 

“PIETURA: CEXIT” 

Cilvēks. Planēta. Nākotne? Tehnoloģijas un brīvā 

griba. Emociju karuseļi krīzes laikā – kā tie 

ietekmē atbildību? Septiņreiz nomēri, vienreiz 

nogriez - informācijas higiēna. Revolūcija mūsu 

paradumos. Sabiedrības mentālā veselība 

sarežģītos apstākļos. Krīzes mācībstunda 

demokrātijai. Vadītājs un komanda krīzes 

situācijā. Kad plānotā nākotne notiek tagad. 

Klientu apkalpošana sarežģītos apstākļos. Es kā 

daļa no mēs. Sabiedrībā. Vārda spēks! Prioritātes 

vārdos un darbos. Sevis vadības paņēmieni krīzes 

situācijās. Dzīvot dodot un paliekot sev pašam. 

Kā neiekāpt strīdos. Kā pārim pārvarēt krīzi kopā. 

Bērnu un vecāku komandas sadarbība. Citi 

skatupunkti. 

7,5 2 15 



83 

 

30.aprīlis Online kurss Runas skola Kā izveidot spēcīgu runas 

struktūru 

Struktūra: struktūras nozīme, kompozīcijas 

likumi, struktūra kā karte un apdrošināšana, 

struktūra - neredzamā māksla un zinātne; 

Strukturēšanas principi: vienas tēmas likums, 

iedvesmojošas runas struktūra, optimālais laiks, 

15 minūšu runa, 45 minūšu runa, 90 minūšu runa, 

Underdog struktūra; Funkcionalitāte: Runas 

funkcionalitāte, runas epizožu dažādas 

funkcionalitātes, racionālais bloks un vizuālie 

materiāli, jautājumu-atbilžu bloks, personiskais 

bloks, dramatiskais bloks, pārstrukturēšanas risks, 

trīs daļu likums, gatavi trīs daļu struktūru modeļi, 

stāsts-fakti-stāsts-fakti-stāsts, par ievadu; 

Noslēgums. 

1,5 1 1,5 

30.aprīlis Virtuālais forums Addiction, LPX Events Konference “Pietura: Cexit” atbildīga sabiedrība, jēgpilna organizācija, 

laimīga ģimene 

7,0 3 21 

7.maijs Tiešsaistes 

diskusija 

Junior Achievement 

Latvia 

Digitālā paaudze. Patiesība 

jauniešu acīm. 

26. februārī portālā Diena.lv interneta tiešraidē no 

plkst. 15:00 līdz 16:00 Junior Achievement Latvia 

Līderu programmas dalībnieki – 12 vidusskolēni 

kopā ar tehnoloģiju uzņēmuma Draugiem Group 

runasvīru Jāni Palkavnieku diskutēja par IKT 

prasmju nozīmi mūsdienu darba tirgū. 

1,0 1 1 

7.maijs Tiešsaiste EK pārstāvniecība Eiropas eksāmens PAR un AP ES 1,0 1 1 

14.maijs Vebinārs eTwinning Kā mācīt medijpratību? Ņujorkas Universitātes absolvents, SkeptiCafe 

vadītājs un pieredzējis kritiskās domāšanas 

pasniedzējs Mārtiņš Hiršs pastāstīs, kā ar 

audzēkņiem sarunāties par medijpratību un kopīgi 

risināt sociālo tīklu burbuļu radītās problēmas. 

1,0 2 2 

21. maijs Vebinārs SceptiCafe Medijpratība: Kļūsti par 

digitālo izmeklētāju 

Kādēļ uztraukties par mediju pratību un saviem 

datiem digitālajā vidē? Tehnoloģijas gigantu loma 

sabiedriskās domas veidošanā. Digitālie draudi. 

Domāšanas rīki un informācijas telpa. Padomi 

sava privātuma un informācijas higiēnas 

ievērošanai. 

2,0 2 4 



84 

 

11. - 22. maijs Tiešsaistes mācību 

seminārs 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs, 

Kultūras ministrija, 

European 

Conservatives and 

reformists group 

Kultūras un cilvēciskais 

pieskāriens tiešsaistē: jaunas 

iespējas uzrunāt un iesaistīt 

plašu auditoriju kultūras un 

izglītības projektos 

Aktualitātes un prioritātes Eiropas kultūras telpā 

un kultūras līderība krīzes laikā. Kultūras 

pakalpojumu grozs #Ēkultūra, aktuālie digitālie 

resursi un E-pakalpojumi Latvijā un pasaulē. 

Neirozinātne par cilvēciskumu un tās pamata 

principu iesaistīšanā digitālajā vidē. Empātijas 

veicināšanas attālināti. Attālinātas un digitālas 

komunikācijas veidošana. Tehnoloģiju iespējas 

plašu auditoriju veidošanā un noturībā. Radošuma 

attīstīšanas FLOW metodes izmantošana 

komunikācijā, dzīvē, kultūrā un tās nozīme 

tiešsaistes komunikācijas veidošanā, tiešsaistes 

viedokļu apmaiņā un plašu auditoriju sasniegšanā. 

"Spēļošanās principi" kā aktīvas iesaistes veids 

radošu projektu veidošanā, komandu savstarpējā 

saziņā digitālajā vidē. Autortiesības un 

blakustiesības digitālajā vidē. Jauna attālināta 

projekta veidošanas praktiska pieredze. 

20,0 1 20 

22.maijs Tiešsaistes saruna KISC Akcijas #Domā Digitāli Saruna par e-grāmatām un lasīšanu Teams 

platformā; e-GRĀMATU bibliotēka; Starptautiski 

atzītu izdevēju e-grāmatu piekļuve Tavā mājas 

datorā  

1,5 3 4,5 

27.05 Tiešsaistes 

apmācību kurss 

Alīna Pūce, VB Google Disks/Google 

Classroom 

Tiešsaistes apmācību kursa tēma - Google Diska 

izmantošana 

2,0 1 2 

27.05 Tiešsaiste, 

Microsoft Teams 

platforma 

LNB BAC Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

sanāksme 

Bibliotēku nozares aktualitātes 

Bibliotēkas krājums un COVID19: Latvijas 

Nacionālā bibliotēkas Krājuma saglabāšanas 

centra rekomendācija bibliotēkas krājuma aprites 

un "karantīnas" nodrošināšanai  

Pētījums par atvērtās zinātnes ieviešanu Latvijā 

Bibliotēkas sociālajos medijos Covid-19 krīzes 

laikā: pieredze, piemēri un ieteikumi 

Efektīva darbinieku tālvadība 

Projektu realizācija Online vidē: kā uzrunāt savu 

auditoriju attālināti? 

Akadēmisko un speciālo bibliotēku aptaujas 

rezultāti par darbu 2019. gadā 

5,0 1 5 



85 

 

maijs Praktiskā nodarbība Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība Latvijā, 

Eiropas Kustība Latvijā 

TEPAT ES ES jautājumu komunikācija attālināti: Eiropas 

Komisijas aktualitātes sociālajos tīklos, Praktiskā 

darbnīca “Kā nezināšanu pārvērst zināšanās”. 

Jaunākie dati par Latvijas iedzīvotāju 

zināšanu/nezināšanu, Jaunākie digitālie 

izaicinājumi, iespējas un risinājumi – sociālie 

mediji, digitālās konferences un mācības, 

hakatoni 

3,5 1 3,5 

28.maijs Tiešsaiste EBSCO Using eBooks based on 

eBook Public Library 

Collection 

Kolekcijas izmantošana tiešsaistē un bezsaistē 1,5 1 1,5 

maijs Tiešsaistes 

apmācību kurss 

Alīna Pūce, VB Google Disks/Google 

Classroom 

Tiešsaistes apmācību kursa tēma - Google Diska 

izmantošana 

2,0 11 22 

29.maijs tiešsaiste Addiction, LPX Events Cexit.biz Speciālizlaidums uzņēmējiem - paredzēt, radīt, 

nopelnīt. 

Cexit – izeja no krīzes, izeja no Covid 19, 

uzņemoties atbildību un esot pietiekoši zinošiem, 

lai nenoteiktībā spētu pieņemt maksimāli 

labvēlīgus lēmumus nākotnei. 

5,0 2 10 

12.jūnijs Facebook, tiešsaiste Eiropas Parlamenta 

birojs 

Tiešsaistes diskusija par 

senioriem un viltus ziņām: 

biežākie gadījumi, kā tās 

atpazīt un neļaut sevi 

maldināt?! 

Dace Melbārde, EP Kultūras un izglītības 

komitejas priekšsēdētāja vietniece  

Agnese Dāvidsone, medijpratības eksperte, 

pētniece, Sabiedrības zinātņu fakultātes dekāne 

ViA - Vidzemes Augstskola 

Terezija Mackare, Biedrība RASA priekšsēdētāja 

Vadīs Marta Rībele, Eiropas Parlaments Latvijā 

vadītāja 

1,0 4 4 

16.jūnijs Tiešsaistes 

seminārs 

UNESCO LNK, 

Latvijas stāstnieku 

asociācija 

UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīkla 

„Stāstu bibliotēkas” 

seminārs 

Stāsti digitālajā vidē: piemēru analīze. Gada plāna 

apspriešana.Diskusija  

2,0 1 2 

16.jūnijs Tiešsaistes 

seminārs 

EPALE Kā veiksmīgi uzrunāt 

auditoriju? 

Dalībnieki semināra laikā: 

- veiksmīgas uzstāšanās pamati; 

- varēs veikt praktiskus vingrinājumus, lai 

pārvarētu bailes no publikas un trenētu 

artikulāciju; 

- apgūs elpošanas vingrinājumus; 

- apgūs metodes dažādu uzrunu sagatavošanai. 

3,0 2 6 



86 

 

17.jūnijs Tiešsaistes 

seminārs 

pašvaldību publisko 

iestāžu bibliotēku 

bibliotekāriem 

Valmieras bibliotēka, 

EDIC Valmiera 

Tiešsaistes seminārs 

pašvaldību publisko iestāžu 

bibliotēku 

bibliotekāriem 

Atgriezeniskā saite par News un E-paraksta 

uzdevumiem; 

BIS Alise stunda; Epale stāsts no Latvijas;  

Bioloģiskā daudzveidība Latvijā un ES; 

Oleru muižas ainavu dārzu atjaunošana;  

Pieredzes stāsts par aitkopību;  

Pieredzes stāsts par biškopību;  

Pieredzes stāsts par dzīvi pēc pārslimotā Covid-19 

5,0 18 90 

17.jūnijs Tiešsaistes 

seminārs 

DarbaGuru, LTRK Emocionālā inteliģence 

darba vidē 

- kas ir emocionālā inteliģence, tās sastāvdaļas; 

- kuras emocionālās inteliģences kompetences ir 

būtiskākās ārkārtējā situācijā; 

- kā DarbaGuru var palīdzēt emocionālās 

inteliģences novērtēšanā un attīstīšanā. 

1,5 1 1,5 

aprīlis - jūnijs Tiešsaistes kurss LU Open Minded Prāts un domāšana kognitīvo 

zinātņu perspektīvā 

Prāta zobrati; Prāta modelis; Emocionālais prāts; 

Mākslīgais / paplašinātais prāts. 

16,0 1 16 

29.jūnijs Tiešsaistes 

diskusija 

Eiropas Parlaments 

Latvijā 

Pazudis tulkojumā? 

Dezinformāciju 

krievvalodīgajos medijos 

Latvijā. 

Kādus medijus izvēlas Latvijas krievvalodīgie? 

Kā tos sasniedz dezinformācija? Covid-19 laikā 

situācija uzlabojusies vai pasliktinājusies? 

Piedalās: Gunta Sloga, Baltic Centre for Media 

Excellence izpilddirektore. Ieva Bērziņa, Latvijas 

Nacionālā aizsardzības akadēmija Drošības un 

stratēģiskās pētniecības centra vadošā pētniece. 

Ņikita Trojanskis, youtube.com mediju šova 

“Trojan” vadītājs 

16,0 1 16 

30. jūnijs Tiešaistes tikšanās, 

diskusija 

NKM centrs, NKM 

padome 

Nemateriālā kultūras 

mantojuma padomes sēde 

Jaunā padomes sastāva iepazīšanās. Pieteikumu 

izskatīšana par nemateriālo kultūras vērtību 

iekļaušanu NKM sarakstā 

3,0 1 3 

7. jūlijs Seminārs tiešsaistē UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisija 

UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīkla 

„Stāstu bibliotēkas” 

seminārs 

internetā ievietots stāsts un klātienes stāsts caur 

ZOOM aplikāciju 

2,0 1 2 

8. jūlijs Tiešsaistes 

seminārs 

LNB Mācību stunda par e-resursu 

izmantošanu 

Kā atrast grāmatas un cita veida informāciju 

bibliotēkas meklētājā PRIMO; Kā atrast 

kultūrvēsturisku informāciju digitālās bibliotēkas 

kolekcijās; Kā atrast zinātniski pārbaudītu 

informāciju tiešsaistes abonētajās datubāzēs. 

1,0 15 15 



87 

 

9.jūlijs Tiešsaistes 

seminārs 

EPALE Praktiski par pārmaiņām Vai pārmaiņas vienmēr ir krīze? 

Cilvēku psihoemocionālā reakcija uz pārmaiņām. 

Ko ar to darīt? Kā palīdzēt sev pieņemt pārmaiņas 

un atbalstīt citus pārmaiņu laikos? 

Kā vienmēr būt gatavam pārmaiņām? Personisko 

resursu uzturēšana. 

1,5 3 4,5 

10.jūlijs Mācības Valmieras bibliotēka Mācību stunda par 

aplikācijām viedtālruņos 

Kā instalēt un atinstalēt aplikācijas viedtālruņos 1,0 4 4 

13.jūlijs  Tiešsaiste  Skola2030   izpētīts jaunais materiāls “Pamatkursa 

programmas paraugs vispārējai vidējai izglītībai” 

2,0 1 2 

24.jūlijs Rīga, Botāniskais 

dārzs 

Latvijas bērnu un 

jaunatnes literatūras 

padome 

J.Baltvilka Starptautiskā 

balva bērnu literatūrā 

Bērnu literatūras lasījumi, J.Baltvilka balvas 

pasniegšana 

5,0 1 5 

24.-25.jūlijs Festivāls Ludzas novada tūrisma 

informācijas centrs, 

Ludzas pilsētas 

Galvenā 

bibliotēka, Preiļu 

Galvenā bibliotēka 

5.Latgales stāstnieku 

festivāls "Omotu stuosti. 

Audēju stuosti" 

Stāsti par audējiem, aušanu. Audēju amata 

prasmes, tradicionālā apģērba darināšana, augi 

apģērba tekstīliju krāsošanā 

16,0 1 16 

11. augusts Tiešsaistes 

seminārs 

Valmieras bibliotēka, 

EPALE 

Tiešsaistes seminārs 

pašvaldību publisko iestāžu 

bibliotēku 

bibliotekāriem 

EPALE iespējas, Talsu Galvenās bibliotēkas 

pieredzes stāsts. (V.Nagle), Valmieras reģiona 

bibliotēku pieredzes stāsti. Burtnieku pagasta 

bibliotēkas vadītāja Gunta Daļecka, Rencēnu 

pagasta 1. bibliotēkas vadītāja Andra Auniņa, 

Rūjienas pilsētas bibliotēkas vadītāja Maija 

Jostsone. Tamāras Skrīnas dzejas krājuma “Mini” 

atvēršana. Saruna ar dzejniecēm Tamāru Skrīnu 

un Dainu Sirmo un Ingunu Cepīti, izdevniecības 

“Pētergailis” valdes priekšsēdētāju. 

4,0 13 52 

11. augusts Tiešsaiste LBB LBB biedru ārkārtas 

kopsapulce 

Balsojums par LBB statūtu izmaiņām 1,0 10 10 

18.augusts VOC Sajūtu parks Lektors Normunds 

Bērzs 

Lietišķās komunikācija un 

publiskās runa 

Iepazīšanās nodarbība - kursa pamatvērtību 

iepazīšana un ieskats praktiskajos uzdevumos 

3,0 1 3 



88 

 

26.augusts Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku attīstības 

centrs 

Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 

Jaunākā oriģinālproza, Jaunākie pētījumi 

valodniecībā, latviešu valodā sarakstīto 

pavārgrāmatu vēsture: 1795-2012, Jaunākie 

klasiskās literatūras tulkojumi, Teātrus 

pandēmijas laikā, Dzērieni latviešu psiholoģiskajā 

romānā 20. gadsimta 20.-30. gados 

5,0 1 5 

27.augusts Valmieras 

bibliotēka  

Valmieras bibliotēka Nordplus projekta "Mana 

zaļā identitāte" ietvaros 

Profesionālā pilnveide, iedvesma: Āraišu ezerpils, 

Cēsīs  Dzīvo gleznu izstāde "SIMBOLISMS", 

Laikmetīgās Mākslas izstāde 

4,0 18 72 

3.septembris Tiešsaiste Lampa Diskusija ''Labizjūta darba 

vidē'' 

Izdegšana darbā, izdegšanas sindroms Covid-19 

ietekmē, stress, emocionālā vardarbība 

1,0 1 1 

3.septembris Tiešsaiste Lampa Spēlu pēcpusdiena, jeb omes 

piedzīvojumi digitālā valstī 

Nodarbību modelēšana senioriem digitālajā vidē.    1 0 

4.septembris Tiešsaiste Biedrība DrKT Tev būs mīlēt Raini  GARLAICĪGI!  

Lai palīdzētu jauniešiem saprast latviešu 

literatūras klasikas darbus, demonstrēsim, kā 

strādāt ar literāru darbu tā, lai tas aizrautu. 

Parādīsim savu vīziju par to, kā pateikt, ka klasika 

stāsta tieši par to pašu, kas interesē jauniešus. 

Savukārt pieaugušajiem tā ir iespēja pārskatīt 

savus priekšstatus par to, kas interesē bērnus un 

viņus pašus. Latviešu literatūra joprojām ir par 

mums pašiem, ja vien mēs ieraugām, kā uz to 

paskatīties... un tas NAV GARLAICĪGI! 

2,0 1 2 

4.septembris Tiešsaiste Biedrība “Latvijas 

Formula 2050” 

sadarbībā ar VAS 

“Latvijas Valsts radio 

un televīzijas centrs”, 

LU, Pārresoru 

koordinācijas centru, 

VARAM, RTU un SIA 

“Latvijas Mobilais 

Telefons”  

Konference "Digitālie 

pakalpojumi inovatīvā vidē" 

Ekspertu viedoklis par lietotājiem draudzīgu un 

inovatīvu rīku un e-pakalpjumu pieejamības 

paplašināšanu un to, kādus secinājumus par 

digitālajiem procesiem varam izdarīt pēc 

koronavīrusa pandēmijas. 

1,5 1 1,5 



89 

 

4. septembris Tiešsaiste Sarunu festivāls 

"Lampa" 

Diskusija "Kā un kāpēc 

demistificēt medijpratību?" 

Diskusija par to, kas īsti ir medijpratība, kāpēc tā 

nepieciešama mākslīgā intelekta, “big data” un 

“surveilance capitalism” laikmetā un kā par to 

domāt stratēģiski. 

1,0 1 1 

4. septembris Tiešsaiste Sarunu festivāls 

"Lampa" Biedrība ICF 

Latvia 

Paneļdiskusija "Koučings vs. 

mentorings, psihoterpija, 

supervīzija. Ko izvēlēties?" 

Koučinga, mentoringa, psihoterapijas, 

supervīzijas profesionāļi palīdzēs izprast dažādu 

pieeju lomas, iespējas un viestu lielāku skaidrību, 

kuros gadījumos ko izvēlēties. 

1,5 1 1,5 

4. septembris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”.  

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļus papildina gleznotājas 

Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas Gailes, 

scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti mākslinieka 

Tron Karton un fotogrāfa Pauļa Jakušonoka 

mākslinieciskais skatījums.  

1,0 1 1 

4. septembris Tiešsaiste Sarunu festivāls 

"Lampa" Rīgas 

Stradiņa universitāte 

Diskusija "Dezinformācijas 

ietekme(ļi): velkam folijas 

cepurītes" 

Kritiski analītisks informācijas patēriņš ir gluži kā 

presīte — tās nebūs, ja netrenēsi. Lai gan valsts 

līmenī šis jautājums rezonē jau gadiem, tautas 

medijpratības pētījums un medijpratības aktoru 

aptauja liecina, ka līdzšinējā politika šajā jomā 

nav sasniegusi būtiskākās sabiedrības grupas. 

Kamēr politiķi dokumentos raksta “medijpratība”, 

Latvijas sabiedrība skaidri apzinās nepietiekamas 

medijpratības riskus. Slikta medijpratība nozīmē 

nedrošību, zemāku labklājības un izglītības 

līmeni, kultūras degradēšanos un atpalicību no 

citām ES valstīm, liecina RSU Komunikācijas 

fakultātē veiktais pētījums. Kas atbildīgs par to, 

lai katram cilvēkam Latvijā būtu pieejams 

modernais folijas cepurītes modelis – laba 

medijpratība? 

0,5 1 0,5 

5.septembris Tiešsaiste Lampa Diskusija ''Izaugsme mūža 

garumā - ambīcija vai 

nepieciešamība?'' 

Izglītība mūža garumā - tā ir iespēja adaptēties 

pārmaiņām darba tirgū, augt un pilnveidoties 

esošās profesijas ietvaros, iespēja īstenot savas 

ambīcijas. 

1,0 1 1 

8.septembris Tiešsaiste Eiropas Komisija The Brussels Economic 

Forum (Briseles 

Ekonomikas forums) 

The new European economy after Coronavirus. 

#EUBEF20 debate on the motion: "This forum 

believes that an expanded role for the State in the 

economy after the coronavirus crisis is inevitable 

and desirable". A social and green reboot after the 

pandemic. 

2,5 1 2,5 



90 

 

8. septembris Dzejas telts Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”. 

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

11. septembris ViB, VA Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Izglītojošā lekcija 

“Interaktivitāte kā atslēga 

kultūras satura 

komunikācijā” un radošā 

darbnīca “Dzeja, kultūra un 

tehnoloģijas”  

Kā izcelties informācijas piesātinātā laikā, kā 

veidot attiecības ar savu mērķauditoriju, kā 

iesaistīt un padarīt neaizmirstamu kultūras 

pieredzi. Lekciju vada radošās producentes Marta 

Kontiņa un Elizabete Palasiosa (Story Hub). 

Radošā darbnīca “Dzeja, kultūra un tehnoloģijas” 

ir par tehnoloģiju izmantošanu kultūras nozarē. 

Darbnīcu vada pieredzes dizainere Līga Efeja 

Lībiete un tehnoloģiju eksperte Līna Marta 

Sarma, ļaujot dalībniekiem idejas ieraudzīt caur 

pieredzes dizaina prizmu un attīstīt līdz reālam un 

funkcionālam risinājumam. 

3,0 1 3 

11.sept Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”.  

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

15. septembris Tiešsaiste Valmieras bibliotēka Tiešsaistes seminārs 

izglītības iestāžu bibliotēku 

bibliotekāriem 

- Bibliotekārā darba jautājumi un aktualitātes 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar bērniem 

- Valmieras integrētās bibliotēkas sagatavotās 

mācību programmas skolēniem 

- "VB pakalpojums - e-grāmatas svešvalodās" 

- Tiešsaistes apmācības par Primo meklētāju 

2,0 8 16 

septembris, 

oktobris 

Google Classroom Valmieras bibliotēka  PRIMO meklētājs Kas ir PRIMO un ko tajā var atrast? Meklēšana 

un darbības ar rezultātiem. Rezultātu 

ierobežošana. 

3,0 18 54 



91 

 

17. septembris Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras bibliotēka Dzejas dienas vakars Dzejnieku dzeju lasījumi, sarunas ar lasītājiem 2,0 4 8 

17. septembris ViA ViA VIA Multimediju 

laboratorijas prezentācija 

VIA Multimediju laboratorijas prezentācija 1,0 1 1 

19. septembris Dzejas telts Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”.  

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

19. septembris Dzejas telts Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”.  

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

22. septembris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Interaktīvs ceļojums latviešu 

dzejas pasaulē.Valsts 

kultūrkapitāla fonda 

atbalstam programmā 

“Latvijas skolas soma”.  

Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļus papildina gleznotājas 

Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas Gailes, 

scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti mākslinieka 

Tron Karton un fotogrāfa Pauļa Jakušonoka 

mākslinieciskais skatījums.  

1,0 1 1 

22. septembris Tiešsaiste Valmieras novada 

fonds, Kultūras 

ministrija 

"Kā sasniegt vēlamo 

auditoriju Facebook un e-

pastā un noderīgi digitālie 

rīki NVO ikdienai" 

Facebook lapa, Facebook reklāma, Veiksmīga 

ieraksta sagatavošana, Mailchimp, Google 

kalendārs, Google vietnes, Google grupas, 

Microsoft Teams, Clockify 

2,0 1 2 

23. septembris Tiešsaiste, 

platforma 

"Microsoft Teams" 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, UNESCO 

Latvijas Nacionālā 

komisija un Latvijas 

Bibliotekāru biedrība 

Vidzemes reģionālais 

seminārs “Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši 

Kas ir ilgtspējīgas attīstības mērķi un kāpēc tas ir 

svarīgi? ; Budžeta plānošana, ņemot vērā 

dzimumu līdztiesību / Vantā pilsētas b-ka ; 

Vidzemes reģiona (Valmiera, Cēsis, Madona 

Limbaži, Gulbene, Valka, Alūksne) bibliotēku 

pieredzes stāsti. 

4,0 15 60 



92 

 

23. septembris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Dzejas teltis Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

15 septemris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Dzejas teltis Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

25. septembris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība, 

Valmieras bibliotēka 

Dzejas teltis Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

25. septembris Dzejas teltis Valmieras pašvaldība Dzejas teltis Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 

4. septembris Valmiera Valmieras pašvaldība Dzejas teltis Ineses Zanderes, Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera 

un Imanta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 

gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas un Katrīnas 

Gailes, scenogrāfes Ievas Kauliņas, grafiti 

mākslinieka Tron Karton un fotogrāfa Pauļa 

Jakušonoka mākslinieciskais skatījums. Ar 

Overly lietotnes palīdzību, izmantojot arī 

planšetes. 

1,0 1 1 



93 

 

25. septembris Valmieras 

bibliotēka 

Eiropas Parlaments, 

LNB 

Bibliotekāru un senioru 

medijpratības projekta 

“Ceļazīmes mediju 

lietošanā”  seminārs 

Projektā “Ceļazīmes mediju lietošanā”paredzētās 

aktivitātes un bibliotēku iespējas iesaistīties, 

situācija medijpratības ziņā “Covid-19” 

pandēmijas laikā, prezentācijā “Vecums kā 

process: izaicinājumi un iespējas” 

2,0 5 10 

30.septembris Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras bibliotēka, 

EDIC Valmiera 

Seminārs pašvaldību 

publisko bibliotēku 

bibliotekāriem 

Eiropa, kas atbilst digitālā laikmeta prasībām. EK 

noteiktās prioritātes nākamajam periodam 

SOTEU 2020 Apmācības par Primo meklētāju 

Praktiskā nodarbība par mobilā savienojuma 

koplietošanu E – paraksts - mūsdienu 

nepieciešamība BIS Alise stunda Aktualitātes 

darbā ar bērniem Aktualitātes Novadpētniecības 

digitālajā platformā Kā pieteikt Mobilās 

komandas konsultāciju 

Tikšanās ar rakstnieci M. Kosteņecku 

6,0 7 42 

oktobris tiešsaiste Bibliotēku attīstības 

centrs 

Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 

Jaunākā oriģinālproza, Jaunākie pētījumi 

valodniecībā, latviešu valodā sarakstīto 

pavārgrāmatu vēsture: 1795-2012, Jaunākie 

klasiskās literatūras tulkojumi, Teātrus 

pandēmijas laikā, Dzērieni latviešu psiholoģiskajā 

romānā 20. gadsimta 20.-30. gados 

5,0 1 5 

2. oktobris forums Biedrība "Līdere" Līdere 2020 “PROFESIONĀLĀ IZAUGSME – SASNIEDZ 

VAIRĀK!” 

“ATTIECĪBAS. ĢIMENE. MIEJIEDARBĪBA” 

“PERSONISKĀ ATTĪSTĪBA – SAPŅO 

DROŠĀK” 

9,0 1 9 

2.oktobris Tiešsaiste, 

platforma "Zoom" 

Ārlietu ministrija, 

Eiropas Parlamenta 

birojs Latvijā, Eiropas 

Komisijas 

pārstāvniecība Latvijā 

Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju 

forums "Jaunā realitāte" 

Ārpolitisko aktualitāšu jaunā realitāte, COVID-19 

radītā jaunā realitāte, Darbnīcas: Ieteikumi 

interaktīvu, saistošu un efektīvu izstāžu 

veidošanā, Efektīva pasākuma atslēgas: klātienes 

un tiešsaistes mijiedarbe, Stāsts par Eiropu - 

radošā rakstīšana 

6,0 1 6 



94 

 

5.oktobris Valmieras integrētā 

bibliotēka 

Valmieras bibliotēka Radošā rakstīšana ar Agnesi 

Rutkēviču 

Savu spēju apzināšanās un tematiskās ievirzes 

izvēlē - darbs ar attēlu. Teksta struktūras 

komponentu iespējas: darbs ar ievadu, 

pamattekstu, nobeigumu. Metodes, ar kuras 

palīdzību rada savus dzejas un dramatiskos 

darbus. Valodas daudzveidība: uzdevumi valodas 

izteiksmīgumam. Ievirze dramaturģisko darbu 

rakstīšan\a, dialogu veidošana. noslēgums un 

refleksija: darbs ar noslēguma tekstu un refleksija 

par šo tekstu, savām prasmēm un spējām. 

2,0 1 2 

5., 19., 26. 

oktobris 

Valmieras integrētā 

bibliotēka  

Valmieras bibliotēka Radošā rakstīšana "Soļi 

tekstā: Kā uzrakstīt dzeju? 

Un lugu?" 

Savu spēju apzināšanās un tematiskās ievirzes 

izvēlē - darbs ar attēlu. Teksta struktūras 

komponentu iespējas: darbs ar ievadu, 

pamattekstu, nobeigumu. Metodes, ar kuras 

palīdzību rada savus dzejas un dramatiskos 

darbus. Valodas daudzveidība: uzdevumi valodas 

izteiksmīgumam. Ievirze dramaturģisko darbu 

rakstīšan\a, dialogu veidošana. noslēgums un 

refleksija: darbs ar noslēguma tekstu un refleksija 

par šo tekstu, savām prasmēm un spējām. 

6,0 1 6 

6.oktobris - 

19.novembris 

Tiešsaiste MS 

Teams platformā 

Mācības ar Kultūras 

ministrijas atbalstu pēc 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas pasūtījuma 

nodrošina Datorzinību 

centrs 

Mācību kurss "Modernu un 

kvalitatīvu digitālo vizuālo 

materiālu izveide" 

Infografiku, afišu, modernu un korektu grafisko 

noformējumu veidošana, kvalitatīvu attēlu ieguve 

un apstrāde, video montēšana. 

48,0 1 48 

7. oktobris Kokmuiža Zinātnes un vēstures 

popularizēšanas 

biedrība "Apvārsnis" 

un Historia.lv  

Seminārs "Muiža kā 

kultūrvēsturiskās ainavas 

sastāvdaļa un tās 

veidotāja:vakar, šodien, 

rīt..." 

Muižas kā kultūras pieminekļi:iespējas un 

problēmas, Muiža kā anavas veidotāja. 

Vēsturiskie būvniecības stili un to taksturīgākās 

iezīmes Latvijas muižu arhitektūrā. 

6,0 2 12 

9. oktobris Tiešsaiste, 

platforma 

"Microsoft Teams" 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, UNESCO 

Latvijas Nacionālā 

komisija un Latvijas 

Bibliotekāru biedrība 

Latgales reģionālais 

seminārs "Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši" 

Kas ir ilgtspējīgas attīstības mērķi un kāpēc tas ir 

svarīgi? ; "No skatītāja par dalībnieku" 

Norvēģijas publiksās bibliotēkas pieredze ; 

Latgales reģiona ( Preiļi, Līvāni, Balvi, Ludza, 

Daugavpils, Rēzekne, Krāslava, Jēkabpils ) 

pieredzes stāsti. 

4,0 1 4 

9. oktobris Valmiera Valmieras TIC Mācību ekskursija pa 

Valmieru kopā ar Valmieras 

Pilsētas attīstība, izaugsme, nākotnes projekti. 2,0 1 2 

http://historia.lv/
http://historia.lv/
http://historia.lv/
http://historia.lv/


95 

 

pašvaldības priekšēdētāju 

Jāni Baiku 

13.oktobris Tiešsaistes 

diskusija 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība Latvijā 

Pāreja uz sociāli taisnīgāku 

Eiropu 

 

Diskusijas atklāšana - Andris Kužnieks, Eiropas 

Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja p.i. 

Katarīnas Ivankovičas-Knezevičas (Katarina 

Ivankovic-Knezevic), Eiropas Komisijas 

Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības 

ģenerāldirektorāta direktores uzruna “A strong 

social Europe for just transitions” / "Pāreja uz 

sociāli taisnīgāku Eiropu" 

Priekšlikumi Eiropas Sociālā pīlāra Rīcības 

plānam no LU asociētas profesores Aivitas 

Putniņas; LDDK ģenerāldirektores Līgas 

Meņģelsones; Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienības priekšsēdētāja Egila Baldzēna un 

"Apeirons" ekspertes sociālo tiesību jautājumos 

Dainas Podziņas 

Apaļā galda diskusija klātesošajiem ES mājā un 

iespēja viedokļa paušanai un jautājumu uzdošanai 

tiešsaistē 

Diskusijas noslēgums 

2,0 1 2 

13.oktobris Tiešsaiste, "Zoom" Public Libraries 2030 Generation Code 2020: Born 

at the Library. Meet the 

exhibitors. 

Virtuālās izstādes Generation Code: Born at the 

Library dalībnieku diskusija. 

1,0 1 1 

13.oktobris Tiešsaiste, "Zoom" Public Libraries 2030 Data Detox Youth webinar Data Detox Youth: digitālā drošība, privātums, 

digitālā veselība un dezinformācija. Padomi, kā 

izmantot šo komplektu bibliotēku darbā. 

1,0 1 1 

13. un 14. 

oktobris 

generationcode.eu Public Libraries 2030 Generation Code 2020: Born 

at the Library. Virtual 

exhibition - Library Lab 

Digitālā izglītība, risinājumi un sabiedrība 

publiskajās bibliotēkās. 23 labās prakses piemēru 

video. 

4,0 1 4 

14. oktobris Valmiera Valmieras pilsētas 

pašvaldība 

Irma Kalniņa "Biznesa 

etiķetes pamats" 

- Veiksmīgākas attiecības privātajā un 

profesionālajā dzīvē 

- Pašpārliecinātības un kompetences iegūšana 

- Personīgā tēla un manieru izkopšana 

7,0 1 7 

14.oktobris Tiešsaiste, "Zoom" Public Libraries 2030 Generation Code 2020: Born 

at the Library. Meet the 

exhibitors. 

Virtuālās izstādes Generation Code: Born at the 

Library dalībnieku diskusija. 

1,0 2 2 



96 

 

15.oktobris Tiešsaiste, "Zoom" LU SZF Etnoekologa Kārļa Rokpeļņa 

atvērtā lekcija par Ķīnas 

varas komunikāciju ar 

sabiedrību 

Lekcija sniegs ieskatu valsts un sabiedrības 

komunikācijā Ķīnas tautas republikā un 

argumentēs, ka varas cenšas ar tēvišķu pieeju 

veidot sabiedrības uzskatus. 

1,5 2 3 

15.oktobris Tiešsaistes 

platforma "Zoom" 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, 

Bibliogrāfijas institūts 

Analītisko ierakstu 

veidošana saskaņā ar RDA 

Analītisko ierakstu veidošana saskaņā ar RDA ; 

Priekšmetošanas pamatprincipi analītiskajos 

ierakstos 

4,0 3 12 

16.oktobris Valmieras muzejs Valmieras TIC Valmieras pilsētas sertificēto 

gidu ikgadējās kvalifikācijas 

celšanas apmācības 

D. Pumpuriņa lekcija par Valmieras Kultūrviges 

centra konceptu un to, kā veidot Valmieras stāstu 

ar interesantiem stāstiem un leģendām 

1,5 1 1,5 

20.oktobris Tiešsaistes vebinārs 

- Facebook, 

Youtube, u.c. 

platformas 

VARAM “Darīt digitāli – Tavs jaunais 

dzīvesveids!”. Kultūras 

diena 

Jānis Ziediņš, KISC, Hugo.lv projekta vadītājs, 

Artūrs Žogla, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Digitālās bibliotēkas vadītājs, 

Alīna Pūce, Valmieras bibliotēkas galvenā 

bibliotekāre. 

1,5 3 4,5 

21., 28. 

oktobris 

Tiešsaiste Zoom EDIC EDIC sociālo mediju 

mācības 

Sociālie tīkli, to atšķirības un specifika; Sociālo 

tīklu algoritmi; Sociālo mediju tendences; Savas 

sociālo mediju stratēģijas izstrāde; Top kļūdas 

sociālo mediju komunikācijā; Satura izstrādes 

pamatprincipi; Sociālo tīklu iespējas/rīki 

(piemēram, IG stories funkcijas; slēptākas FB 

iespējas utt); Analītika (Facebook Insights utt.); 

Satura izstrādes rīki – aplikācijas, web rīki utt. 

8,0 1 8 

22.oktobris Tiešsaistes 

platforma 

"Worksup" 

Estonian Librarians 

Association - ELA - 

Igaunijas Bibliotekāru 

biedrība sadarbībā ar 

pārējām Baltijas valstu 

bibliotekāru biedrībām 

Baltijas bibliotekāru 11. 

kongress - “Bibliotēku 

ietekme sabiedrībā”  

Administratīvās reformas iespaids uz publiskajām 

bibliotēkām; 

Vadošo bibliotēku nozares organizāciju un 

institūciju loma nozares attīstībā; 

Akadēmisko bibliotēku iespējas un izaicinājumi; 

Jaunākās tendences un jauni bibliotēku 

pakalpojumi. 

6,0 6 36 

22.oktobris Tiešsaistes 

platforma "Zoom" 

facebook LU kontā 

Latvijas 

UniversitātesHumanitā

ro zinātņu fakultāte 

Konferences "Jaunākā 

literatūra Latvijā I" 

Vispārīgi jautājumi - Dzeja - Dramaturģija - 

Latgaliešu literatūra 

6,0 6 36 

23.oktobris Tiešsaistes 

platforma "Zoom" 

facebook LU kontā 

Latvijas 

UniversitātesHumanitā

ro zinātņu fakultāte 

Konferences "Jaunākā 

literatūra Latvijā I" 

Proza – vēsture un socialitāte ; Gastropoētika ; 

Proza – sieviete un vīrietis ; Performance 

“Poētika: 1970–2020–2070”. 

6,0 3 18 



97 

 

23. oktobris Tiešsaiste Webex 

meeting, ViA 

Vidzemes Augstskola 11. Pedagogu konference 

"Vidzemes augstskola: 

sadarbības partneris 

izglītībā" apakštēma 

"Izglītības tehnoloģiju 

integrēšana mācību procesā" 

Mācies citādāk jeb mācību satura veidošana ar 

digitālajiem rīkiem; Ceļošanas skola - mācību 

programma un mācīšanas metode 

5,5 1 5,5 

23. oktobris Tirza Vidzemes plānošanas 

reģions 

Apmācības vispārējo 

pakalpojumu sniedzējiem 

par deinstitucionalizācijas 

procesu.  

Apmācības  par deinstitucionalizācijas procesu  

un situācijām, ar kādām pakalpojumu sniedzēji 

varētu saskarties vispārējo pakalpojumu 

sniegšanas procesā attiecībā uz pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

6,0 1 6 

28.oktobris Tiešsaiste 

(Microsoft Teams) 

TietoEvry BIS ALISE padziļinātie 

kursi 

Cirkulācija (Lektore Sarmīte Pogule) 8,0 1 8 

28.oktobris Tiešsaiste 

(Microsoft Teams) 

TietoEvry BIS ALISE padziļinātie 

kursi 

Administrācija (Lektore Marina Saņuka) 8,0 1 8 

28.oktobris Tiešsaistes 

seminārs 

SQUALIO Uzņēmuma kultūras, vērtību 

un datu analītikas spēks.  

Kā veicināt darbinieku iesaisti, motivāciju un 

sadarbību  

1,0 1 1 

29.oktobris VIB, Wolmar, 

Tiešsaiste (Google 

Meet) 

Valmieras bibliotēka 

un EDIC 

Profesionālās pilnveides 

pasākums "Eiropa, kas 

atbilst digitālā laikmeta 

prasībām" 

Novadpētniecības konkurss "Manas bibliotēkas 

vēstures lappuses" ; Simbolisms. Kultūras 

mantojuma radošā komunikācija digitālajā 

laikmetā /Leonarda Ķestere. 

5,0 19 95 

31.oktobris Valmieras 

bibliotēka tiešsaiste 

Valmieras bibliotēka 

un Valmieras 

pašvaldība 

"Līdzsvarota dzīve: vide, 

cilvēks, sabiedrība". 

“Līdzsvarotā dzīve. Mīts vai patiesība” - Daina 

Jāņkalne, žurnāliste un Māris Olte, biologs, 

žurnālists. 

3,0 5 15 

3.novembris Tiešraide LU Inovāciju centrs 

LUMIC 

“Digitālo prasmju pilnveides 

programmu Baltijā”, 

Mācību programma ir balstīta uz pašmācību – 

dalībnieki zināšanas apgūs patstāvīgi katrs sev 

piemērotā laikā un tempā. Pašmācība tiks 

papildināta ar praktiskām nodarbībām, kuru laikā 

mācību programmas vadītājs ar piesaistītajiem 

nozares ekspertiem sniegs ieskatu zināšanu 

pielietojamībā. 

1,0 1 1 

4.novembris Tiešsaiste FB/Zoom Lampa. Sarunu skola Kas kopīgs motociklam un 

pusaudzim? 

Artūrs Miksons par pusaudžu emocionālajām 

reakcijām – par uzrāvieniem, par bremzēšanu, par 

avārijām. Īsāk sakot – drošas braukšanas skola – 

kā saprast savu pusaudzi un veidot ar viņu pēc 

iespējas veselīgākas attiecības. 

1,5 1 1,5 



98 

 

4.novembris Tiešsaiste Lampa Kas kopīgs motociklam un 

pusaudzim? 

Artūrs Miksons par pusaudžu emocionālajām 

reakcijām – par uzrāvieniem, par bremzēšanu, par 

avārijām. Īsāk sakot – drošas braukšanas skola – 

kā saprast savu pusaudzi un veidot ar viņu pēc 

iespējas veselīgākas attiecības. 

1,5 1 1,5 

5.novembris Tiešsaiste Regional State 

Administrative 

Agencies in Finland. 

Nordic Libraries Annual: 

Towards Sustainable 

Futures! 

1. diena : Bibliotēkas, klimata pārmaiņas, 

ilgtspējīga nākotne 

5,0 1 5 

5.novembris Tiešsaiste LNB Telpa 15+ Lekcija "Kas kopīgs 

influenceriem un 

žurnālistiem" 

RSU žurnalistikas studiju vaditāja Anna Peipiņa 1,0 1 1 

5.,6. 

novembris 

Tiešsaiste - Library 

Channel 

Regional State 

Administrative 

Agencies in Finland 

Nordic Libraries Annual: 

Towards Sustainable Futures 

(Ziemeļvalstu ikgadējā 

konference) 

Publiskās bibliotēkas un to ilgtspējība no 

dažādiem rakursiem 

10,0 2 20 

6.novembris Tiešsaiste Regional State 

Administrative 

Agencies in Finland. 

Nordic Libraries Annual: 

Towards Sustainable 

Futures! 

2. diena : Bibliotēkas, klimata pārmaiņas, 

ilgtspējīga nākotne 

5,0 1 5 

6.novembris Tiešsaiste Bibliotēku attīstības 

centrs 

Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 

Jaunākā oriģinālproza, Jaunākie pētījumi 

valodniecībā, latviešu valodā sarakstīto 

pavārgrāmatu vēsture: 1795-2012, Jaunākie 

klasiskās literatūras tulkojumi, Teātrus 

pandēmijas laikā, Dzērieni latviešu psiholoģiskajā 

romānā 20. gadsimta 20.-30. gados 

5,0 1 5 

9.novembris Tiešsaiste LAMPA kustība "Mēs 

negribam izdegt" 

Mācīties kopā ar īpašo 

vajadzību bērnu 

Sigita Skujiņa, dokumentālās filmas "Pasāki 

Jēkabam čau!" autore 

 

Anete Bendika, īpašo vajadzību bērna mamma, 

pirmsskolas izglītības iestādes pedagoģe 

 

Elizabete Vectirāne, iekļaujošās izglītības iestādes 

"Torņkalna privātā vidusskola" dibinātāja, īpašo 

vajadzību bērna mamma 

1,0 1 1 

11.novembris Tiešsaiste - Webex EBSCO EBSCO Analytics Jauna produkta EBSCO Analytics demonstrējums 

un skaidrojums 

1,0 1 1 



99 

 

12.novembris Tiešsaiste EPALE - Eiropas 

pieaugušo izglītības e-

platforma  

Seminārs "EPALE Vidzemē: 

Metodes pieaugušo 

izglītotāju darbā" 

Kristiskā domāšana izglītībā; multimodāla, 

multilingvāla un multisensora valodas apguve; 

Publiskā bibliotēka - nozīmīgs spēlētājs 

pieaugušo neformālās izglītības jomā; Pieaugušo 

neformālās izglītības forma un metodes Oleru 

muižā; Pieaugušo izglītība no Vidzemes 

augstskolas perspektīvas 

8,0 8 64 

12.novembris Tiešsaiste LU SZF/VIA (Ne) efektīva starpkultūru 

komunikācija. 

VIA lektore Liene Ločmele LU SZF lekcijā  

"(Ne) efektīva starpkultūru komunikācija". 

2,0 1 2 

13.novembris Tiešsaiste Valmieras bibliotēka 

sadarbībā ar Valmieras 

Zonta klubu un 

biedrību “Oleru muiža” 

Starptautiskā projekta 

"Mana zaļā identitāte"/ "My 

green identity" Nacionālā 

tikšanās projekta 

īstenotājiem “Pieaugušo 

neformālās izglītības 

programmas izglītojošais 

spēks manas zaļās identitātes 

stiprināšanai”. 

“Mana zaļā identitāte” un 5 Steps Emma Marris. 

Ko mums no tā mācīties?  

Pieaugušo neformālās izglītības programmas 

“Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” ( tā 

ir  platforma izglītībai, diskusijām un 

jautājumiem, iniciatīvām un domubiedru 

atrašanai, kā arī tā ir lokāla reakcija uz pasaules 

aktualitātēm). “Pieaugušo neformālās izglītības 

formas un metodes projekta “Mana zaļā 

Identitāte” laikā Oleru muižā, Ziemeļvidzeme”  

Domu vētra, ideju bankas veidošana. 

3,0 5 15 

16.nov Tiešsaiste Zoom 

platformā 

Radošās Eiropas birojs 

Latvijā 

Starptautiskā finansējuma 

iespējas kultūras un radošo 

nozaru projektu īstenošanai 

Par dažāda veida starptautiskā finansējuma 

iespējām kultūras un radošo jomu projektu 

īstenošanai 

3,0 4 12 

20.novembris Tiešsaiste - Zoom Eiropas Parlaments, 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Seminārs “Ceļazīmes mediju 

lietošanā” 

Tiešsaistes seminārs bibliotekāriem par mediju 

lietošanu un kultūras mantojumu 

1,5 4 6 

24. novembris Tiešsaiste - FB LBB, Madonas novada 

bibliotēka, Madonas 

novada pašvaldība, 

EDIC Gulbene, Valsts 

Kultūrkapitāla fonds 

Starptautiska Baltijas jauno 

bibliotēku un informācijas 

speciālistu konference 

“4CanGurus 2020”  

“56.852878, 26.210218”; “Mainīgā bibliotēku 

ainava Igaunijā: iespējas un izaicinājumi”; 

“Lietuvas bibliotēku aktivitātes, problemātika un 

veiksmes stāsti”; “Latvijas Bibliotekāru biedrības 

aktivitātes”; “Igaunijas Bibliotekāru biedrības 

aktivitātes”; “Lietuvas Bibliotekāru biedrības 

aktivitātes”. 

4,0 4 16 

24.novembris Tiešsaiste - Google 

Meet 

VAA un Valmieras 

pilsētas pašvaldība 

NEXTGEN projekts Aktualitātes 1,0 1 1 



100 

 

25.novembris Tiešsaiste Google 

Meet platformā 

Valmieras bibliotēka Tiešsaistes seminārs 

pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām 

Kolēģu sveikšana darba jubilejās; Publisko 

bibliotēku darbs pandēmijas laikā; Atgriezeniskā 

saite par tiešsaistes apmācībām par Primo 

meklētāju; Aktualitātes darbā ar bērniem; LBB 

aktualitātes un darbs ar 3td.lv e-grāmatu 

bibliotēku; Digitālais atbalsts: Mobilo aplikāciju 

lietošanas pamācības video atklāšana un 

praktiskais uzdevums. 

3,0 19 57 

25.novembris Tiešsaiste Google 

Meet platformā 

Valmieras pašvaldība, 

Tūrisma informācijas 

centrs 

Gidu kvalifikācijas celšanas 

kursi 

Viestura Meikšāna lekcija par uzmanības 

noturēšanu, stresa, uztraukuma kontroli, runas 

struktūras veidošanu un praktiskie uzdevumi 

2,5 2 5 

26.novembris Tiešsaiste Zoom 

platformā 

Valmieras bibliotēka Bibliotēkas Dzimšanas diena 

tiešsaistes koncertā 

Bibliotēka kooā ar lietotājiem svinēja lieliskā 

atmosfērā kopā ar dziedošo aktieru apvienību 

“Žerāri” 

1,5 15 22,5 

26. novembris Tiešsaiste MS 

Teams platformā 

LNB BAC Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

sanāksmē 

- 2020.GADS UN NĀKAMIE SEPTIŅI GADI 

BIBLIOTĒKU NOZARĒ 

- LATVIJAS KULTŪRAS MANTOJUMA 

DIGITĀLĀ BIBLIOTĒKA – SITUĀCIJA 

ŠODIEN UN PLĀNOTĀ 

 ATTĪSTĪBA 

- RĪGAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS DARBS 

COVID 19 APSTĀKĻOS 

- AKTUALITĀTES VALODAS LIETOJUMĀ. 

PIEKLĀJĪBA TĪKLĀ UN JAUNI VĀRDI 

- PUBLISKO BIBLIOTĒKU AKREDITĀCIJA 

2021. GADĀ 

- ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀ 

REFORMA: PUBLISKO BIBLIOTĒKU TĪKLS 

UN KOPKATALOGS 

5,0 2 10 

27., 

28.novembris 

Tiešraide YouTube Valmieras muzejs Jauno vēsturnieku VI 

zinātniskie lasījumi 

Pagrieziena punkti Baltijas jūras reģiona 

vēsturē:cilvēki, idejas, notikumi. Jauni atgumenti 

Beverīnas jautājuma risinājumā. Nacionālo 

partizānu cīņas Valmieras apriņķī 1944.-1955. 

8,0 2 16 

28.okt Tiešsaiste Valmieras Pārgaujas 

Valsts ģimnāzija 

Pusaudžu vecumposmi un 

īpatnības 

Elīna Seleviča - pusaudžu motivācija, attiecības ar 

vienaudžiem, pieaugušajiem, pusaudžu 

seksualitāte.  

2,0 1 2 



101 

 

1.decembris Tiešsaistes 

seminārs 

Vidzemes plānošanas 

reģions 

Gidu kvalifikācijas celšanas 

kursi: Kā piedāvāt savu 

pakalpojumu dabas tūristam 

Jaunais pārgājienu maršruts Mežtaka kā resurss 

tūrisma produktu un pakalpojumu veidošanā; 

sadarbība starp tūrisma pakalpojumu sniedzējiem; 

sociālie mediji tūrisma nozarē: iespējas, kanāli, 

rīki. 

3,0 2 6 

2.-4.decembris Attālinātā režīmā Valsts izglītības satura 

centrs 

Konkursa "Teci, teci, 

valodiņa" finālistu vērtēšana 

attālināti 

Konkursa vecākās grupas dalībnieku 

priekšnesumu video vērtēšana, vērtējumu 

rakstiska sagatavošana, nosūtīšana, pārrunāšana 

8,0 1 8 

5.decembris Tiešsaistē Valsts izglītības satura 

centrs 

Stāstnieku ķēniņu sacīkstes.  Tiešsaistes konkursa dalībnieku vērtēšana, fināla 

rezultātu paziņošana 

2,0 1 2 

8.decembris Tieššaistes lekcija LAMPA Kā klausīties un dzirdēt 

ārpus vainas un vainošanas 

Kā klausīties un dzirdēt ārpus vainas un 

vainošanas un kā dzirdēt, lai satuvinātos, nevis 

attālinātos šajā savstarpējās attālināšanās laikā 

1,5 1 1,5 

9., 10. 

decembris 

Tiešsaistes 

seminārs 

Turku Women’s 

Centre, Turku City 

Library 

My Green Identity (NPAD-

2019/10055), Transnational 

Meeting 

- Inspiration & workshop 

- Future collaboration 

- Summary & evaluation of the meeting 

14,0 6 84 

10.decembris Tiešsaiste Kultūras informācijas 

sistēmu centrs (KISC) 

“Mūsdienīga un inovatīva 

saziņa ar valsts pārvaldi” 

Par virtuālajiem asistentiem un to darbību 1,0 2 2 

10.decembris Ieraksts Latvijas stāstnieku 

associācija, UNESCO 

Latvijas NK 

V Latvijas stāstnieku 

konference "Augt - tas 

nozīmē dzīvot: mēs starp 

dabisko, mantoto un citādo"  

Zeme un pasaule kā garīgās vērības, Cilvēks un 

kopiena - pašizaugsmes stāsti, Cilvēks un lieta, 

amats un vide, Stāstniecības tradīcijas 

tālāknodošana paaudžu miejiedarbībā, cilvēks un 

vieta - novadpētniecība. Ieskats jaunajās 

Nacionālā nemateriālā kultūras mantojuma 

sarkstā iekļautajās vērtībās. 

5,0 2 10 

11.decembris ieraksts Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūra 

Latvijas tūrisma forums LIAA Tūrisma departamenta atskats uz 2020. 

gadā paveikto,  “10 principi, kas ļaus radoši 

pārziemot krīzi”, "Pārmaiņas - izaicinājumi un 

ieguvumi",  Paneļdiskusija “Pielāgošanās kā spēja 

attīstīties” 

5,0 1 5 

16.decembris Tiešsaiste Latvijas Vācu 

Savienība 

Vēstures lekciju cikls 

"Vācbaltieši Valmierā" 

Slaveni vācbaltieši - valmierieši. Jūlis Vilhelms 

Alberts fon Ekarts" 

1,0 2 2 



102 

 

17. decembris Tiešsaiste Baltijas Mediju 

izcilības centrs 

sadarbībā ar LR 

Kultūras ministriju, 

Valsts izglītības satura 

centru un Latvijas 

Drošāka interneta 

centru 

“Medijpratība: tendences un 

izaicinājumi” 

Medijpratība: jēdziena izpratne, mīti un ceļš uz 

priekšu; Digitālā pratība, kiberdrošība, drošība 

sociālajos tīklos un naida runa. Kā nelejupielādēt 

neuzticamu mobilo lietotni, netikt apkrāptam un 

nepiedzīvot “uzbrukumu” tiešsaistes mācību 

stundai, e-pastam vai sociālo tīklu kontam? 

“Medijpratības cirks” - tiešsaistes spēle bērniem 

un jauniešiem no 12 gadu vecuma. “Netici visam, 

ko sola Ziemassvētkos!” 

4,0 1 4 

18. decembris Tiešsaiste Latvijas Vācu 

Savienība 

Vēstures lekciju cikls 

"Vācbaltieši Valmierā" 

 “Vācbaltiešu dzimtu meklējumi dzimtajā 

Valmierā” 

1,0 1 1 

2020. gads Tiešsaiste Fonds Dots Sarunu festivāla LAMPA 

lekcijas 

Sarunu festivāla LAMPA lekcijas 5,0 1 5 

30.decembris Ieraksts Latvijas Vācu 

Savienība 

Vēstures lekciju cikls 

"Vācbaltieši Valmierā" 

 “Vācbaltiešu dzimtu meklējumi dzimtajā 

Valmierā” 

1,0 1 1 

       2040 

  



103 

 

Pielikums Nr. 2 

 

Valmieras bibliotēka 

Bibliogrāfija 2020 

 

Publikācijas laikrakstā “Liesma” 

 

 

1. Grigule, Elva. Neformālās izglītības programma pieaugušajiem : [par Valmieras bibliotēkā 

īstenoto izglītības programmu pieaugušajiem "Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība"] / Elva 

Grigule ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

Līga Bieziņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.6 (2020, 14.janv.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/01/14/neformalas-izglitibas-programma-pieaugusajiem   

 

2. Grigule, Elva. Izstāde par mobilo tehnoloģiju evolūciju : [par interaktīvi izglītojošu izstādi ar 

papildinātās realitātes iespējām "Mobilo tehnoloģiju evolūcija: no 1G līdz 5G" Valmieras integrētajā 

bibliotēkā] / Elva Grigule ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 (2020, 

23.janv.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/01/23/izstade-par-

mobilo-tehnologiju-evoluciju 

 

3. Lapsa, Agita. Vidzemes stāstnieku festivāls "Stāsti krēslā. Nāburgu būšana" : [par plānotā 

piektā Vidzemes stāstnieku festivāla programmu un norises vietām Naukšēnos, Rūjienā, Mazsalacā 

un Oleru muižā] / Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 (2020, 23.janv.), 12.lpp. - 

Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/01/23/vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-

kresla-naburgu-busana 

 

4. Grigule, Elva. Ģimeņu rīts kopā ar "Smaidiņiem" : [par Ģimeņu rītiem Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Elva Grigule ; tekstā stāsta galvenā bibliotekāre Līga Bujane un vokālās 

studijas "Smaidiņi" vadītāja Iluta Dundere ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. 

- Nr.14 (2020, 28.janv.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/01/28/gimenu-rits-kopa-ar-smaidiniem 

 

5. Cukurs, Jūlijs. Galvenais ir lasīt! : [par e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās 

bibliotēkās un darba gaitu Valmieras bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā 

stāsta direktore Daiga Rokpelne un pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.16 (2020, 30.janv.), 9.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/01/30/galvenais-ir-lasit 

 

6. Grigule, Elva. Dzimta sākas ar pašu: [par lekciju ciklu "Pētām dzimtas vēsturi" Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / Elva Grigule ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta dzimtu pētniece Linda 

Lielvārde // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.20 (2020, 6.febr.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/02/06/dzimta-sakas-ar-pasu 

 

7. Samīte, Ilze. Valmierā notiks Sarunu skolas LAMPA nodarbība "Publiskā runa? Esmu 

gatavs!" : [par plānoto nodarbību Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Ilze Samīte ; tekstā stāsta "British 

Council" pārstāvniecības Latvijā vadītāja Zane Matesoviča // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.21 

(2020, 7.febr.), 9.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/02/07/valmiera-

notiks-sarunu-skolas-lampa-nodarbiba-publiska-runa-esmu-gatavs 

 

8. Grigule, Elva. Izglītojas par dārzkopību un permakultūru pilsētvidē : [par nodarbību par 

dārzkopības tendencēm pilsētvidē Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Elva Grigule // Liesma. - ISSN 

https://news.lv/Liesma/2020/01/14/neformalas-izglitibas-programma-pieaugusajiem
https://news.lv/Liesma/2020/01/23/izstade-par-mobilo-tehnologiju-evoluciju
https://news.lv/Liesma/2020/01/23/izstade-par-mobilo-tehnologiju-evoluciju
https://news.lv/Liesma/2020/01/23/vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-kresla-naburgu-busana
https://news.lv/Liesma/2020/01/23/vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-kresla-naburgu-busana
https://news.lv/Liesma/2020/01/28/gimenu-rits-kopa-ar-smaidiniem
https://news.lv/Liesma/2020/01/30/galvenais-ir-lasit
https://news.lv/Liesma/2020/02/06/dzimta-sakas-ar-pasu
https://news.lv/Liesma/2020/02/07/valmiera-notiks-sarunu-skolas-lampa-nodarbiba-publiska-runa-esmu-gatavs
https://news.lv/Liesma/2020/02/07/valmiera-notiks-sarunu-skolas-lampa-nodarbiba-publiska-runa-esmu-gatavs


104 

 

1691-0397. - Nr.22 (2020, 11.febr.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/02/11/izglitojas-par-darzkopibu-un-permakulturu-pilsetvide 

 

9. Cercina, Karlīne. Kristīnes Guršpones gleznu izstāde "Mazliet ziemas" : [par gleznu izstādi 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Karlīne Cercina ; tekstā stāsta K. Guršpone // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.25 (2020, 14.febr.), 3.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/02/14/kristines-gurspones-gleznu-izstade-mazliet-ziemas 

 

10. Grigule, Elva. Par pilsoniski aktīvas sabiedrības veidošanu : [par diskusiju Valmieras 

integrētajā bibliotēkā par saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības pamatnostādnēm] / Elva 

Grigule ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas 

departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vadītāja Anita 

Kleinberga // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.27 (2020, 19. febr.), [1.]lpp. : fotogr. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/02/19/par-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-veidosanu 

 

11. Kristiņa, Elīna. Publiskā runa? Esmu gatavs! : [par Sarunu skolas "Lampa" nodarbību 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Elīna Kristiņa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Sarunu skolas "Lampa" 

vadītāja Ilze Samīte un publiskās runas treneris Dāvis Golds // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.32 

(2020, 27.febr.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/02/27/publiska-

runa-esmu-gatavs 

 

12. Aicinām piedalīties akcijā "Bibliotēka manā dzīvē" : [par Valmieras integrētās bibliotēkas 

izsludināto akciju un novadpētniecības platformu] / [aut. nez.] ; publicitātes fotogr. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.61 (2020, 22.apr.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/04/22/aicinam-piedalities-akcija-biblioteka-mana-dzive 

 

13. Riekstiņa, Ginta. Valmieras integrētā bibliotēka atsāk darbību : [par bibliotēkas darbu Covid-

19 pandēmijas laikā] / Ginta Riekstiņa ; Ārijas Romanovskas fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras 

bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, direktores vietniece, metodiķe Kristīne Kīne, Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore Evita 

Lantrāte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.77 (2020, 22.maijs), 6.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/05/22/valmieras-integreta-biblioteka-atsak-darbibu 

 

14. Dreimane, Lolita. Vasara ar grāmatu! : [par lasīšanas paradumiem sakarā ar īpašo situāciju 

Latvijā un pasulē un Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas plašo grāmatu piedāvājumu 

vairākās lasīšanas programmās] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.82 (2020, 

2.jūn.), 8.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/06/02/vasara-ar-gramatu 

 

15. Bērziņa, Anete. Bibliotēka iedvesmo jaunām sadarbības formām : [par Valmieras bibliotēkas 

organizēto tiešsaistes semināru pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekāriem par bioloģisko 

daudzveidību Latvijā un Eiropas Savienībā] / Anete Bērziņa ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas 

direktore Daiga Rokpelne, "Europe Direct" informācijas centra valmierā vadītāja Malva Šķēle, 

biedrības "Oleru muiža" pārstāve Ieva Zemīte, Mazsalacas novada bioloģiskās zemnieku 

saimniecības "Ķeiķi/Jēru klubs" saimnieks, aitkopis Valters Mitāns, Sēļu pagasta (Mazsalacas 

novads) zemnieku saimniecības "Bramaņi" saimnieks, bitenieks Imants Šillers, Covid-19 

pārslimojusī Aiva Grundberga ; publicitātes fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.96 (2020, 

1.jūl.), 4.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/07/01/biblioteka-

iedvesmo-jaunam-sadarbibas-formam 

 

16. Riekstiņa, Ginta. Fotoprojekts Cirks : [par cēsinieces Lienes Biezās fotoprojekta "Cirks" 

izstādi Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta Liene Biezā ; Ārijas 

https://news.lv/Liesma/2020/02/11/izglitojas-par-darzkopibu-un-permakulturu-pilsetvide
https://news.lv/Liesma/2020/02/14/kristines-gurspones-gleznu-izstade-mazliet-ziemas
https://news.lv/Liesma/2020/02/19/par-pilsoniski-aktivas-sabiedribas-veidosanu
https://news.lv/Liesma/2020/02/27/publiska-runa-esmu-gatavs
https://news.lv/Liesma/2020/02/27/publiska-runa-esmu-gatavs
https://news.lv/Liesma/2020/04/22/aicinam-piedalities-akcija-biblioteka-mana-dzive
https://news.lv/Liesma/2020/05/22/valmieras-integreta-biblioteka-atsak-darbibu
https://news.lv/Liesma/2020/06/02/vasara-ar-gramatu
https://news.lv/Liesma/2020/07/01/biblioteka-iedvesmo-jaunam-sadarbibas-formam
https://news.lv/Liesma/2020/07/01/biblioteka-iedvesmo-jaunam-sadarbibas-formam


105 

 

Romanovskas fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.98 (2020, 3.jūl.), 5.lpp. : fotogr. - Pieejams 

arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/07/03/fotoprojekts-cirks 

 

17. Valmieras integrētā bibliotēka atjauno piekļuvi grāmatām : [par brīvpieejas piekļuves 

atjaunošanu] / [aut. nez.] ; tekstā stāsta bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.99 (2020, 7.jūl.), 3.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/07/07/valmieras-integreta-biblioteka-atjauno-piekluvi-gramatam 

 

18. Bērziņa, Anete. Tamāras Skrīnas krājuma "Mini" atvēršanas svētkos : [par valmierietes, 

dzejnieces Tamāras Skrīnas dzejoļu krājuma "Mini" atvēršanas svētkiem Valmieras bibliotēkas 

organizētajā virtuālajā vidē] / Anete Bērziņa ; tekstā stāsta izdevniecības "Pētergailis" valdes 

priekšsēdētāja Inguna Cepīte, redaktore Daina Sirmā un dzejniece Tamāra Skrīna // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.124 (2020, 19.aug.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/08/19/tamaras-skrinas-krajuma-mini-atversanas-svetkos 

 

19. Melbārde, Dace. Kā droši lietot medijus un nenoticēt krāpniekiem : [par senioru medijpratību 

un aicinājumu piedalīties seminārā Valmieras integrētajā bibliotēkā projektā "Ceļazīmes mediju 

lietošanā"] / Dace Melbārde // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.136 (2020, 9.sept.), 8.lpp. - Pieejams 

arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/09/09/ka-drosi-lietot-medijus-un-nenoticet-krapniekiem 

 

20. Kitajeva, Sanita. Rakstniece Marina Kosteņecka viesosies Valmierā : [par rakstnieces Marinas 

Kosteņeckas 75. dzimšanas dienu un tikšanos ar lasītājiem Valmieras bibliotēkā] / Sanita Kitajeva // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.142 (2020, 18.sept.), 5.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/09/18/rakstniece-marina-kostenecka-viesosies-valmiera 

 

21. Riekstiņa, Ginta. Dzeja ir tā, kas mums dod spēku : [par Dzejas dienu Autoru vakaru 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta galvenā bibliotekāre Anita Apine, 

Valmieras Valsts ģimnāzijas skolniece, dzejoļu autore Elīna Elizabete Runce ; fotogr. Ārija 

Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.144 (2020, 23. sept.), [1]lpp. : fotogr. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/09/23/dzeja-ir-ta-kas-mums-dod-speku 

 

22. Riekstiņa, Ginta. Daba dziedina : [par Ilzes Egles personālizstādi "Dabā" Valmieras 

integrētajā bibliotēkā"] / Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta māksliniece Ilze Egle ; fotogr. Ārija 

Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.150 (2020, 2.okt.), 9.lpp. : fotogr. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/10/02/daba-dziedina 

 

23. Cukurs, Jūlijs. Par vēsturi pirms 4. maija : [par rakstnieces Marinas Kosteņeckas viesošanos 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.151 (2020, 6.okt.), 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/10/06/par-vesturi-pirms-4-maija 

 

24. Kristiņa, Elīna. Skolēnu brīvlaikā dodies iepazīt savu pilsētu : [par orientēšanās spēli "Eiropa 

manā pilsētā" Valmierā] / Elīna Kristiņa ; tekstā stāsta "Europe Direct" informācijas centra Valmierā 

vadītāja Malva Šķēle // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.161 (2020, 22.okt.), 1.lpp. : fotogr. - Pieejams 

arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/10/22/skolenu-brivlaika-dodies-iepazit-savu-pilsetu 

 

25. Vīksna, Guntis. Jānim Daliņam veltīta pastmarka : [par izcilā valmierieša Jāņa Daliņa 

piemiņas pasākumu Valmieras integrētajā bibliotēkā un viņam veltītās pastmarkas izdošanu] / Guntis 

Vīksna ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta valmierietis un filatēlijas entuziasts Juris Mūrnieks // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.163 (2020, 27.okt.), [1.], 3.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/10/27/janim-dalinam-veltita-pastmarka 

 

https://news.lv/Liesma/2020/07/03/fotoprojekts-cirks
https://news.lv/Liesma/2020/07/07/valmieras-integreta-biblioteka-atjauno-piekluvi-gramatam
https://news.lv/Liesma/2020/08/19/tamaras-skrinas-krajuma-mini-atversanas-svetkos
https://news.lv/Liesma/2020/09/09/ka-drosi-lietot-medijus-un-nenoticet-krapniekiem
https://news.lv/Liesma/2020/09/18/rakstniece-marina-kostenecka-viesosies-valmiera
https://news.lv/Liesma/2020/09/23/dzeja-ir-ta-kas-mums-dod-speku
https://news.lv/Liesma/2020/10/02/daba-dziedina
https://news.lv/Liesma/2020/10/06/par-vesturi-pirms-4-maija
https://news.lv/Liesma/2020/10/22/skolenu-brivlaika-dodies-iepazit-savu-pilsetu
https://news.lv/Liesma/2020/10/27/janim-dalinam-veltita-pastmarka


106 

 

26. Mana īpašā grāmata : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas konkursa 

"Manas dzimtas stāsts" ietvaros radītajiem Valmieras Viestura vidusskolas audzēkņu darbiem par 

grāmatām kā relikvijām : "Baltā un īpašā", "Jautājumi bez atbildēm", ""Ruksītis" der visiem", 

"Neparasts atklājums no senatnes", "Kā mūsdienu komiksi"] / aut. nez. // Liesma. - (Piel. 

"Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.168 (2020, 4.nov.), 5.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/11/04/mana-ipasa-gramata 

 

27. Riekstiņa, Ginta. Neizmet apģērbu, bet ziedo! : [par aicinājumu ziedot drēbes Rīgas Austrumu 

klīniskajā slimnīcā nonākušajiem pacientiem un Valmieriešu, arī Valmieras integrētās bibliotēkas 

kolektīva, atsaucību aicinājumam (Valmiera)] / Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta Rīgas Austrumu 

klīniskās universitātes slimnīcas pārstāve Ilga Namniece, Valmieras bibliotēkas galvenā bibliotekāre 

Alīna Pūce un Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.170 (2020, 6.nov.), 4.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/11/06/neizmet-apgerbu-bet-ziedo 

 

28. Mākslas pasaule laikā : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā apskatāmo 

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas audzēkņu darbu izstādi] / mat. sagat. Ginta Riekstiņa ; 

fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.174 (2020, 13.nov.), 9.lpp. : fotogr. - 

Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/11/13/makslas-pasaule-laika 

 

29. Pludlīnijas : [par Valmieras integrētajā bibliotēkā apskatāmo mākslinieces Sabīnes Līvas 

gleznu personālizstādi] / mat. sagat. Ginta Riekstiņa ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.174 (2020, 13.nov.), 9.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/11/13/pludlinijas 

 

30. Riekstiņa, Ginta. Valmieras integrētā bibliotēka svin trīspadsmito dzimšanas dienu : [par 

Valmieras integrēto bibliotēku jubilejas kontekstā, tās lomu sabiedrībā, jaunumiem un gaidāmajiem 

izaicinājumiem] / Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne un 

Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore Evita Lantrāte ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.180 (2020, 27.nov.), [1.] lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē 

https://news.lv/Liesma/2020/11/27/valmieras-integreta-biblioteka-svin-trispadsmito-dzimsanas-

dienu 

 

31. Dreimane, Lolita. Lasīt nozīmē domāt un just! : [par plašo bērnu, pusaudžu un jauniešu 

grāmatu kolekciju un Bērnu un Vecāku žūriju Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / 

Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.188 (2020, 11.dec.), 5.lpp. : fotogr. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2020/12/11/lasit-nozime-domat-un-just 

 

 

Publikācijas pašvaldības izdevumā “Valmiera” 

 

32. Bieziņa, Līga. Nodarbība par dārzkopību un permakultūru pilsētvidē : [par pieaugušo 

neformālās izglītības programmas "Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība" nodarbību 

Valmieras integrētajā bibliotēkā'] / Līga Bieziņa // Valmiera. - Nr.219 (2020, janv.), 2.lpp. - Pieejams 

arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/01/29/nodarbiba-par-darzkopibu-un-

permakulturu-pilsetvide 

 

33. Cercina, Karlīne. Gleznu izstāde "Mazliet ziemas" : [par mākslinieces Kristīnes Guršpones 

gleznu izstādi Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Karlīne Cercina // Valmiera. - Nr.221 (2020. febr.), 

8.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/02/26/gleznu-izstade-

mazliet-ziemas 

 

https://news.lv/Liesma/2020/11/04/mana-ipasa-gramata
https://news.lv/Liesma/2020/11/06/neizmet-apgerbu-bet-ziedo
https://news.lv/Liesma/2020/11/13/makslas-pasaule-laika
https://news.lv/Liesma/2020/11/13/pludlinijas
https://news.lv/Liesma/2020/11/27/valmieras-integreta-biblioteka-svin-trispadsmito-dzimsanas-dienu
https://news.lv/Liesma/2020/11/27/valmieras-integreta-biblioteka-svin-trispadsmito-dzimsanas-dienu
https://news.lv/Liesma/2020/12/11/lasit-nozime-domat-un-just
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/01/29/nodarbiba-par-darzkopibu-un-permakulturu-pilsetvide
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/01/29/nodarbiba-par-darzkopibu-un-permakulturu-pilsetvide
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/02/26/gleznu-izstade-mazliet-ziemas
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/02/26/gleznu-izstade-mazliet-ziemas


107 

 

34. Kīne, Kristīne. Bibliotēka aicina izmantot attālinātos pakalpojumus : [par bibliotēkas darbu 

un piedāvājumu lasītājiem Covid-19 ārkārtējās situācijas laikā] / Kristīne Kīne // Valmiera. - Nr.225 

(2020, apr.), 7.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2020/04/22/biblioteka-aicina-izmantot-attalinatos-pakalpojumus 

 

35. Apine, Anita. Izdota Tamāras Skrīnas dzejas grāmata "MINI" : [par izdevniecības 

"Pētergailis" izdoto valmierietes grāmatu] / Anita Apine ; tekstā stāsta grāmatas redaktore Daina 

Sirmā // Valmiera. - Nr.225 (2020, apr.), 8.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-

doma-un-rada/2020/04/22/izdota-tamaras-skrinas-dzejas-gramata-mini 

 

36. Kīne, Kristīne. Aktualitātes Valmieras bibliotēkā : [par Valmieras bibliotēkas piedāvājumu 

lasītājiem ar redzes traucējumiem un akciju "Bibliotēka manā dzīvē"] / Kristīne Kīne // Valmiera. - 

Nr.229 (2020, jūn.), 7.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2020/06/26/aktualitates-valmieras-biblioteka 

 

37. Kīne, Kristīne. Valmieras integrētās bibliotēkas aktualitātes : [par darbu Covid-19 radīto 

ierobežojumu mazināšanas laikā] / Kristīne Kīne // Valmiera. - Nr.230 (2020, jūlijs), 3.lpp. - Pieejams 

arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/07/15/valmieras-integretas-bibliotekas-

aktualitates 

 

38. Dreimane, Lolita. Vasara kopā ar grāmatu : [par Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas piedāvātajām lasīšanas programmām] / Lolita Dreimane // Valmiera. - Nr.231 

(2020, jūlijs), 3.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2020/07/28/vasara-kopa-ar-gramatu 

 

39. Tamāras Skrīnas dzejas krājuma "Mini" atvēršana : [par valmierietes, dzejnieces Tamāras 

Skrīnas dzejoļu krājuma virtuālo atvēršanu Valmieras bibliotēkā] / tekstā stāsta redaktore, dzejniece 

Daina Sirmā un izdevniecības "Pētergailis" valdes priekšsēdētāja Ingūna Cepīte ; materiāla sagat. 

[aut. nez.] // Valmiera. - Nr.233 (2020, aug.), 8.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-

doma-un-rada/2020/08/26/tamaras-skrinas-dzejas-krajuma-mini-atversana 

 

40. Bulmeistare, Zane. Lasīšana ar suni atsāksies 17.septembrī : [par kanisterapijas suņu Nikas 

un Martas piedalīsanos lasītprasmes attīstīšanas nodarbībās bērniem Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļā] / Zane Bulmeistare ; tekstā stāsta galvenā bibliotekāre Līga Bujane // Valmiera. 

- Nr.233 (2020, aug.), 7.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2020/08/26/lasisana-ar-suni-atsaksies-17septembri 

 

41. Kīne, Kristīne. Digitālā atbalsta dienas Valmieras bibliotēkā : [par padomu un praktiskas 

palīdzības sniegšanu dažādu digitālu jautājumu risināšanā] / Kristīne Kīne // Valmiera. - Nr.232 

(2020, aug.), 4.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2020/08/11/digitala-atbalsta-dienas-valmieras-biblioteka 

 

42. Bieziņa, Līga. Kursa "Līdzsvarota dzīve" noslēguma nodarbība : [par neformālās izglītības 

programmas pieaugušajiem Valmieras integrētajā bibliotēkā pēdējo nodarbību un programmu] / Līga 

Bieziņa // Valmiera. - Nr.235 (2020, sept.), 6.lpp. - Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-

doma-un-rada/2020/09/25/kursa-lidzsvarota-dzive-nosleguma-nodarbiba 

 

43. Karsa, Ilze. Ģimenes īpašo grāmatu meklējot : [par konkursu "Manas dzimtas stāsts - ģimenes 

īpašā grāmata", dalībniekiem un atradumiem] / Ilze Karsa // Valmiera. - Nr.236 (2020, okt.), 7.lpp. - 

Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/10/06/gimenes-ipaso-gramatu-

meklejot 

 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/04/22/biblioteka-aicina-izmantot-attalinatos-pakalpojumus
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/04/22/biblioteka-aicina-izmantot-attalinatos-pakalpojumus
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/04/22/izdota-tamaras-skrinas-dzejas-gramata-mini
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/04/22/izdota-tamaras-skrinas-dzejas-gramata-mini
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/06/26/aktualitates-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/06/26/aktualitates-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/07/15/valmieras-integretas-bibliotekas-aktualitates
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/07/15/valmieras-integretas-bibliotekas-aktualitates
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/07/28/vasara-kopa-ar-gramatu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/07/28/vasara-kopa-ar-gramatu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/26/tamaras-skrinas-dzejas-krajuma-mini-atversana
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/26/tamaras-skrinas-dzejas-krajuma-mini-atversana
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/26/lasisana-ar-suni-atsaksies-17septembri
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/26/lasisana-ar-suni-atsaksies-17septembri
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/11/digitala-atbalsta-dienas-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/08/11/digitala-atbalsta-dienas-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/09/25/kursa-lidzsvarota-dzive-nosleguma-nodarbiba
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/09/25/kursa-lidzsvarota-dzive-nosleguma-nodarbiba
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/10/06/gimenes-ipaso-gramatu-meklejot
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/10/06/gimenes-ipaso-gramatu-meklejot


108 

 

44. Cercina, Karlīne. Sabīnes Līvas gleznu izstāde "Plūdlīnijas" : [par Valmieras integrētajā 

bibliotēkā skatāmo izstādi] / Karlīne Cercina // Valmiera. - Nr.239 (2020, dec.), 12.lpp. - Pieejams arī 

tiešsaistē https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/12/09/sabines-livas-gleznu-izstade-

pludlinijas  

 

 

Publikācijas citos periodiskajos izdevumos 

45. Ziedo apģērbu Austrumu slimnīcas pacientiem : [par Valmieras iedzīvotāju atsaucību Rīgas 

Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas aicinājumam ziedot apģērbu pacientiem] / 

Kristīne Lāce ; tekstā stāsta Valmieras integrētās bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļas vadītāja Olga Kronberga, galvenā bibliotekāre Alīna Pūce, slimnīcas pārstāve Ilga 

Namniece// Druva. -  Nr. 167 (2020, 3. novembris), 7. lpp. - Pieejams arī tiešsaistē  

https://Druva/2020/11/03/ziedo-apgerbu-austrumu-slimnicas-pacientiem 

 

46. Iepirkums lasītāju gaumes veidošanai : [par valsts finansētu programmu augstvērtīgu 

grāmatu iepirkumam publiskajām bibliotēkām Latvijā] / Linda Kusiņa-Šulce ; tekstā stāsta 

Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore Māra Kuļikauska, Latgales Centrālās bibliotēkas 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja Tatjana Hodokova ; pēc Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra galvenās bibliotekāres Solvitas Ozolas, Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas vadītājas Dainas Girvaites, Valmieras Integrētās bibliotēkas direktores 

vietnieces Kristīnes Kīnes informācijas //Latvijas Avīze Pielikums "Kultūrzīmes".- Nr. 42 

Nr. 213 (2020, 4. novembris), 4. lpp.    - Pieejams arī tiešsaistē  

https://news.lv/Latvijas_Avize/2020/11/04/iepirkums-lasitaju-gaumes-veidosanai  , tas pats 

arī https://www.la.lv/ka-norisinas-augstvertigu-gramatu-iepirkums-publiskajam-bibliotekam 

 

Elektroniskās, audio un video publikācijas 

  

 

47. Tiekamies ar rakstniekiem un izdevējiem Latvijas Grāmatu izstādē Ķīpsalā : [Latvijas radio 1 

raidījums “Kultūras rondo” / Ingvilda Strautmane, Santa Lauga, Zigfrīds Muktupāvels ; par „Trīs tēva 

dēli” e-grāmatu bibliotēku, ar kuras darbību varam iepazīties arī Latvijas Bibliotekāru biedrības 

ekspozīcijā, stāsta Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāve Olga Kronberga // Rīga: Latvijas 

Radio, 29.02.2020. - 1 audio datne (53:59) - Piekļuves adrese 
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-

gramatu-izstade.a127071/?highlight=Olga%20kronberga  [skatīts 17.02.2020.] 

 

48. Matisone, Gunta. Valmierā Rozes dienā godina surdopedagoģi Uldzi Strazdiņu : [skaņu ieraksts]/ Gunta 

Matisone, stāsta Latvijas Zonta klubu vadītāja [Valmieras bibliotēkas direktore] Daiga Rokpelne // Rīga : Latvijas 

Radio, 08.03.2020.  - 1 skaņu datne (4:23)  –  Piekļuves adrese 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/valmiera-rozes-diena-godina-surdopedagogi-uldzi-

strazdinu.a350949/ [skatīts 17.02.2021.] 

 

49. Rokpelne, Daiga. Uzruna foruma “Māksla būt uzņēmējam” atklāšanā : [videoieraksts] / 

Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne // Valmiera: Koncertzāle “Vecpuisis”, 30.10.2020. - 

1 video datne (4:33)   Piekļuves adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=sy_wMmPQyk0&list=PLwmZeFHoAR6-GHXAdGLF-

gV4STtTiCD8Q&index=3  [skatīts 17.02.2021.] 

 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/12/09/sabines-livas-gleznu-izstade-pludlinijas
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2020/12/09/sabines-livas-gleznu-izstade-pludlinijas
https://news.lv/Druva/2020/11/03/ziedo-apgerbu-austrumu-slimnicas-pacientiem
https://news.lv/Latvijas_Avize/2020/11/04/iepirkums-lasitaju-gaumes-veidosanai
https://www.la.lv/ka-norisinas-augstvertigu-gramatu-iepirkums-publiskajam-bibliotekam
https://lr1.lsm.lv/lv/personibas/ingvilda-strautmane
https://lr1.lsm.lv/lv/personibas/santa-lauga
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-izstade.a127071/?highlight=Olga%20kronberga
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-izstade.a127071/?highlight=Olga%20kronberga
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/valmiera-rozes-diena-godina-surdopedagogi-uldzi-strazdinu.a350949/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/valmiera-rozes-diena-godina-surdopedagogi-uldzi-strazdinu.a350949/
https://www.youtube.com/watch?v=sy_wMmPQyk0&list=PLwmZeFHoAR6-GHXAdGLF-gV4STtTiCD8Q&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=sy_wMmPQyk0&list=PLwmZeFHoAR6-GHXAdGLF-gV4STtTiCD8Q&index=3


109 

 

50. Ieva Oliņa. Digitālais atbalsts: Mobilās aplikācijas (lietotnes) : [videoieraksts] / Ieva Oliņa // 

Valmiera: Valmieras bibliotēka, 2020.gada augusts. - 1 video datne (7:58) – Piekļuves adrese   

https://www.youtube.com/watch?v=ZN-3Yy-BAQc  [skatīts 17.02.2021.] 

 

51. Pūce, Alīna. 3td e-BOOK Library – nationwide success through government support : [report 

at the 11th Congress of Baltic Librarians] : [videoieraksts] / Alīna Pūce// 

https://www.cobal2020.com/ , October 22, 2020. - 1 video datne (11:14) - Piekļuves adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=P8YpuBfC4SM&feature=youtu.be [skatīts 17.02.2021.] 

 

52. Valmieras bibliotēka uzņēmējdarbības atbalstam : [par Valmieras bibliotēkas dalību ceturtā 

biznesa foruma “Māksla būt uzņēmējam” organizēšanā] / [aut.nez.] - Portāls biblioteka.lv.- 

27.oktobris, 2020.g. - Piekļuves adrese  https://www.biblioteka.lv/valmieras-biblioteka-

uznemejdarbibas-atbalstam/ [Resurss skatīts : 16.02.2021.] 

 

53. Bibliotēkas aicina izmantot e-pakalpojumus un lasīt e-grāmatas : [par bibliotēku piedāvājumu laikā, kad 

tās slēgtas apmeklētājiem] / Vidzemes televīzija ; stāsta Valmieras integrētās bibliotēkas pārstāve Olga 

Kronberga.un Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārstāvis Augusts Zilberts // Rīga: Latvijas Televīzija, 

21.12.2020.- 1 video datne (3:06) - Piekļuves adrese  

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bibliotekas-aicina-izmantot-e-pakalpojumus-un-lasit-e-

gramatas.a386303/  [skatīts 17.02.2021.]  un https://www.valmieraszinas.lv/retv-bibliotekas-aicina-

izmantot-e-pakalpojumus/  [skatīts 17.02.2021.] 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ZN-3Yy-BAQc
https://www.cobal2020.com/
https://www.youtube.com/watch?v=P8YpuBfC4SM&feature=youtu.be
https://www.biblioteka.lv/valmieras-biblioteka-uznemejdarbibas-atbalstam/
https://www.biblioteka.lv/valmieras-biblioteka-uznemejdarbibas-atbalstam/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bibliotekas-aicina-izmantot-e-pakalpojumus-un-lasit-e-gramatas.a386303/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bibliotekas-aicina-izmantot-e-pakalpojumus-un-lasit-e-gramatas.a386303/
https://www.valmieraszinas.lv/retv-bibliotekas-aicina-izmantot-e-pakalpojumus/
https://www.valmieraszinas.lv/retv-bibliotekas-aicina-izmantot-e-pakalpojumus/


110 

 

Pielikums Nr. 3 

 
Valmieras Pārgaujas valsts ģimnāzijas 10. klašu skolēnu atbildes attālinātajā nodarbībā “Kā 

neapjukt informācijas okeānā?”, 2020. gada 19. novembrī. 

 

Pielikums Nr. 4 

 
Attālinātā nodarbība Valmieras Viestura vidusskolas 10. klašu skolēniem “Kā neapjukt informācijas 

okeānā?”, 2020. gada 17. decembrī. 

 

 


